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RESUMEN EJECUTIVO 

En el año 2023, en un mundo cada vez más interconectado y dinámico, el papel de las 
cámaras de comercio ha adquirido una relevancia fundamental en el impulso y la 
coordinación de los esfuerzos destinados al desarrollo regional. Este estudio tiene como 
objetivo principal recopilar y analizar información de la jurisdicción para servir como 
instrumento de diagnóstico y herramienta en la toma de decisiones tanto para los 
comerciantes como para la Cámara de Comercio de Facatativá. El propósito es 
establecer un análisis de la situación regional, abordando aspectos específicos de los 37 
municipios y 6 provincias. 
 
Para lograr dicho objetivo, se lleva a cabo una exhaustiva búsqueda en fuentes 
secundarias oficiales para actualizar la base de datos correspondiente. En primer lugar, 
se proporciona una descripción detallada de la situación con respecto a la jurisdicción de 
la Cámara de Comercio de Facatativá. Luego, se presenta una visión descriptiva de cada 
una de las provincias, seguida de un análisis detallado para cada uno de los 37 
municipios. Este análisis abarca variables relacionadas con población y demografía, 
nacimientos y defunciones, salud, educación, información financiera, seguridad y empleo 
y desempleo desde una perspectiva departamental. 
 
Es evidente como la dinámica dentro de estas variables experimenta incrementos 
significativos. Por lo tanto, la Cámara de Comercio de Facatativá, comparte los 
resultados, considerando la base de análisis desde 2016 hasta 2023. Estos resultados 
se presentan de manera clara y gráfica, destacando los diferentes cambios que han 
ocurrido en las variables mencionadas. La información se basa en fuentes como, el 
Departamento Administrativo Nacional de Estadísticas (DANE), Departamento Nacional 
de Planeación (DNP), la Gobernación de Cundinamarca y datos obtenidos de las 
diferentes alcaldías y secretarias respectivas. Todo esto resalta los puntos fuertes de 
cada uno y los aportes realizados a la jurisdicción, al proporcionar datos estadísticos que 
contribuyen a identificar áreas de mejora y a presentar diversas oportunidades de 
desarrollo. 
 
Por ejemplo, según el DANE, ‘La variación anual de inflación en Colombia registrado 
durante el año 2023 fue de 9,28%, representando una caída en relación al año 2022 que 
fue de 13,12%’ es decir que se contó con 3,84 puntos porcentuales menor al reportado 
la vigencia anterior. También considerando como la misma fuente especifica que la tasa 
de empleo fue de 57,6%, es decir 1,1 puntos porcentuales más que el año anterior 
(56,5%) y la tasa de desempleo fue del 10,2% registrando una variación de 1,1 puntos 
porcentuales menos con respecto al 2022 que fue de 11,2%, evidenciando un avance 
notable para el año 2023. 
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INTRODUCCIÓN 

La Cámara de Comercio de Facatativá se enfoca en proporcionar información relevante 

a los actores económicos, para fomentar e impulsar proyectos orientados al desarrollo 

socioeconómico en la región Noroccidente de Cundinamarca. Esto refuerza el 

compromiso de la entidad con el crecimiento y el fortalecimiento continuo del tejido 

empresarial y la comunidad en general. 

 

En cumplimiento de las funciones que son establecidas en el Artículo 86 del Código de 

Comercio donde se contempla: “Rendir en el mes de enero de cada año un informe o 

memoria al Superintendente de Industria y Comercio acerca de las labores realizadas en 

el año anterior y su concepto sobre la situación económica de sus respectivas zonas, así 

como el detalle de sus ingresos y egresos”. 

 

En este contexto, el presente estudio contribuye con un análisis exhaustivo del entorno 

socioeconómico de la jurisdicción de la Cámara de Comercio de Facatativá y el 

Noroccidente de Cundinamarca a lo largo de la última década. Se abordan diversos 

aspectos que influyen en el desarrollo y la dinámica de la región, tales como: Población, 

Demografía, Nacimientos y Defunciones, Salud, Educación, Empleo y Desempleo, 

Información Financiera y Seguridad. 

 

A través de este estudio, se busca proporcionar una comprensión profunda de los 

factores que moldean el tejido empresarial, identificando las oportunidades de 

crecimiento. De esta manera, la Cámara de Comercio de Facatativá reafirma su 

compromiso en la realización de estudios socioeconómicos que brinden una perspectiva 

valiosa a sus empresarios, comerciantes y comunidad en general.  



 

1 CONTEXTO DEMOGRAFICO 

La jurisdicción de la Cámara de Comercio de 
Facatativá abarca principalmente 6 
provincias: Sabana de occidente, Gualivá, 
Tequendama, Rionegro Magdalena Centro y 
Bajo Magdalena. La población total del 2023 
fue de 933.586 habitantes, con una 
composición del 49,7% de hombres y el 
50,3% de mujeres.  
 
A continuación, se presenta la jurisdicción de 
la Cámara de Comercio de Facatativá con los 
aspectos más destacados2, así: 
 
 

DEMOGRAFÍA  NACIMIENTOS  DEFUNCIONES 

 
Total de Edad (Adultos de 25 a 59 años) 

 

 
Total de Nacimientos 

 

 
Total de Fetales y No Fetales 

454.002  6.555  3.315 
Provincia destacada  Provincia destacada  Provincia destacada 

1. Sabana de Occidente 336.928  1.Sabana de Occidente 5.315  1.Bajo Magdalena 61 
2. Gualivá 55.777  2. Gualivá 612  2. Magdalena Centro 135 

3. Rionegro 31.464  3. Rionegro 316  3. Tequendama 144 

        

SALUD  EDUCACIÓN  SEGURIDAD 

    
Total de Afiliaciones 

 

 
Total de Matriculados 

 

 
Total de Delitos 

732.815  140.137  2.307 
Provincia destacada  Provincia destacada  Provincia destacada 

1. Sabana de Occidente 522.482  1. Sabana de Occidente 91.849  1.Bajo Magdalena 19 
2. Gualivá 97.488  2. Gualivá 21.415  2. Tequendama 38 

3. Rionegro 62.389  3. Rionegro 14.691  3. Rionegro 54 

        

   FINANCIAMIENTO    
 
 

  

 
Total del Presupuesto Municipal 

   

   $ 1.292.216.000.000    
   Provincia destacada    
   1. Sabana de 

Occidente 
$813.502.000.000    

   2. Gualivá $211.111.000.000    
   3. Rionegro $153.384.000.000    

 
2 Los datos de defunciones y seguridad presentan las menores cifras de fallecimientos y delitos, mientras que las otras variables las 

mayores cifras. 

 

Figura  1 Mapa de la Jurisdicción CCF 
 

 
   Fuente: Cámara de Comercio de Facatativá. 



 

1.1 Población 
 
Para la vigencia 2023 la jurisdicción de la Cámara de Comercio de Facatativá, 
comprendida por 37 municipios, registró un total de población de 933.586 habitantes, 
teniendo como resultado un aumento del 2,8% comparado con la vigencia 2022 y un 
74,5% de aumento respecto a su histórico de línea base 2016. 
 

Tabla 1 Población Jurisdicción Cámara de Comercio de Facatativá (2016 a 2023) 
 

PROVINCIA 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 
2023 
Vs 

2022 

2016 
Vs 

2023 

SABANA DE 
OCCIDENTE 

470.725 496.815 527.397 563.586 596.492 620.301 639.820 658.002 2,8% 71,5% 

GUALIVÁ 101.773 104.585 108.375 112.311 116.505 121.132 124.942 128.493 2,8% 79,2% 

TEQUENDAMA 22.406 23.000 23.788 24.485 25.280 26.284 27.111 27.881 2,8% 80,4% 

RIONEGRO 63.911 64.484 65.812 66.781 68.333 71.048 73.283 75.365 2,8% 84,8% 

MAGDALENA 
CENTRO 

24.398 24.717 25.402 26.002 26.764 27.826 28.703 29.518 2,8% 82,7% 

BAJO 
MAGDALENA 

12.309 12.358 12.569 12.714 12.990 13.506 13.931 14.327 2,8% 85,9% 

TOTAL 695.522 725.959 763.343 805.879 846.364 880.097 907.790 933.586 2.8% 74,5% 

Fuente: DANE & MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 

La representación gráfica de la evolución de la población a lo largo de los años destaca 
un incremento constante en el número total de habitantes en la región bajo la jurisdicción 
de la entidad. Sin embargo, emerge la continuación de la tendencia, donde se observa 
como la cantidad de mujeres es mayor que la cantidad de hombres. 
 

Figura  2 Distribución Población Por Sexo (2016 a 2023) 
 

       
Fuente: DANE & MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 
Considerando la estructura por grupos de edad, se observa, que la categoría de Adultos 
(25–59 años), alcanzando un total de 454.002 ciudadanos y representando del total de 
la jurisdicción para la vigencia 2023 un total de 48,6%. Por otro lado, el grupo de edad 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Hombres 346.460 361.353 379.565 400.722 420.824 437.477 451.121 463.841

Mujeres 349.062 364.606 383.778 405.157 425.540 443.434 456.669 469.745



 

que es más reducido corresponde a Pre-Adolescentes (10-14 años) con una población 
de 68.966 habitantes, representando el 7,39%. 
 

Figura  3 Distribución por Grupos de Edad (2016 a 2023) 
 

Fuente: DANE & MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 
 

1.2 Nacimientos y Defunciones 

Según a los datos obtenidos del DANE durante el periodo del 1 de enero y al 31 de 
octubre de 2023, se observó un aumento del 36,7% en la tasa de natalidad en 
comparación con el mismo período en 2022 en toda la jurisdicción. Se puede observar 
un aumento significativo para ambos sexos, con un incremento del 42,7% en los 
nacimientos de sexo masculino y del 30,9% en los nacimientos de sexo femenino, para 
el año 2023 con comparación con el año 2022. 

Figura  4 Nacimientos (2016 a 2023) 
 

                   
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

Las defunciones fetales registraron un aumento del 162,2%, El sexo femenino 
experimentó un aumento del 80,7% y el masculino del 40%, en comparación con el año 
2022, evidenciando una volatilidad dentro de su histórico. Por otro lado, las defunciones 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Infancia (0 a 9 años) 103.032 106.642 112.834 119.612 125.753 130.372 134.189 136.725

Pre-Adolescentes (10 a 14 años) 58.204 58.984 60.326 62.265 64.233 66.061 67.420 68.966

Adolescentes (15 a 19 años) 62.139 63.401 64.884 66.495 67.833 68.553 68.847 69.235

Jóvenes (20 a 24 años) 59.479 62.242 65.218 68.581 71.250 72.665 73.047 73.032

Adultos (25 a 59 años) 323.635 340.525 360.125 382.906 404.928 423.681 439.404 454.002

Adultos Mayores (60 años) 89.033 94.165 100.046 106.020 112.367 118.898 125.012 131.626

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Nacimientos por Sexo Masculino 4.636 4.718 4.767 4.622 2.676 2.394 2.365 3.375

Nacimientos por Sexo Femenino 4.507 4.534 4.426 4.345 2.497 2.231 2.430 3.180



 

no fetales aumentaron un 19,6% en comparación con el año anterior. En cuanto a los 
reportes, se observó un incremento del 15,4% para el sexo femenino y del 23,1% para 
el sexo masculino, pasando de 2.546 reportes en el año 2022 a 3.046 reportes en el año 
2023. 

Figura  5 Defunciones 2016 – 2023 

Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
1.3 Salud 

De acuerdo con los datos obtenidos se aprecia una brecha entre los regímenes 
contributivo y subsidiado. Para el año 2023, sigue siendo notable el predominio del 
régimen contributivo, a pesar de disminuir en un 0,7% (3.120 afiliados menos), en 
comparación con el año anterior, y el régimen subsidiado aumentó en un 23,4% (56.532 
afiliados inscritos) manteniendo una tendencia alcista por segundo año consecutivo. 
 

Figura  6 Afiliados al Régimen Contributivo - Subsidiado 2016-2023 
 

               
Fuente: DNP-FOSYGA & ADRES. Elaboración Propia. 

 
Al concluir el año 2023, la Cámara de Comercio de Facatativá y su jurisdicción muestran 
una cobertura promedio de salud del 78,5%, considerando el total entre el régimen 
contributivo y subsidiado, y el resultado de población con un total de 933.586 habitantes 
en la jurisdicción. 
 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Defunciones Fetales por Sexo Masculino 75 74 43 76 48 33 25 35

Defunciones Fetales por Sexo Femenino 36 55 23 96 31 40 17 30

Defunciones Fetales por Sexo Indeterminado 711 509 420 508 328 112 61 204

Defunciones No Fetales por Sexo Masculino 1.714 1.737 1.788 1.784 1.077 2.150 1.392 1.714

Defunciones No Fetales por Sexo Femenino 1.369 1.368 1.392 1.354 823 1.503 1.154 1.332

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Contributivo 350.122 362.511 369.322 390.236 403.688 446.031 437.459 434.339

Subsidiado 225.969 222.041 225.987 221.695 238.836 225.297 241.944 298.476



 

Figura  7 Afiliados Régimen Contributivo - Subsidiado 2023 

 

                                  
Fuente: ADRES. Elaboración Propia. 

Además, se presta servicio a la población a través de un total de 162 instituciones entre 
privadas y públicas, según el directorio del Ministerio de Salud3, y datos obtenidos de 
alcaldías y secretarias municipales. De estas instituciones, el 63,6% son de carácter 
privado, mientas que el 36,4% están compuestas por centro de salud, puestos de salud 
y hospitales públicos. 

Figura  8 Prestadores de Salud 2023 
 

                                             
Fuente: Ministerio de Salud & Alcaldías y Secretarias Municipales. Elaboración Propia. 

 

Figura  9 Prestadores de Salud Públicos 
 

                                                              
Fuente: Ministerio de Salud & Alcaldías y Secretarias Municipales. Elaboración Propia. 

 
3

 Los datos representan el promedio del histórico, actualizados para el año 2023 con información recopilada de un total de 7 

municipios, proporcionada por las Alcaldías y Secretarias correspondientes. 

SABANA DE
OCCIDENTE

GUALIVÁ TEQUENDAMA RIONEGRO
MAGDALENA

CENTRO
BAJO

MAGDALENA

Contributivo 384.088 31.926 4.106 11.335 2.189 695

Subsidiado 138.394 65.562 15.168 51.054 17.913 10.385

Centro de Salud; 
20; 12%

Puesto de Salud; 
24; 15%

Hospitales; 15; 9%

IPS Privadas; 103; 
64%

60 60 60 60

59

60

55

59

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

IPS Públicas



 

1.4 Educación 

Se observa un mayor número de matriculados en educación para el año 2023, con 3.450 
estudiantes4 en Básica Secundaria, lo que representa el 29,5% del total. Le sigue la 
Básica Primaria con un 28,4%, seguida de Transición con un 21,30% y Educación 
Medica con el 20,8%. La Educación Superior muestra un promedio del 233% con 
respecto al histórico.  

Figura  10 Matriculados por Nivel Educativa 2016-2023 
 

                 
Fuente: DNP & Alcaldías y Secretarias Municipales. Elaboración Propia. 

En 2023, se registraron un total de 347 instituciones educativas, de las cuales el 40,7% 
son instituciones oficiales y 59,3% son instituciones privadas. La provincia de Sabana de 
Occidente fue la más predominante en Instituciones privadas, con un total de 182 (52,5%), 
mientras que Gualivá contó con 56 instituciones oficiales, lo que representa el 16,1% del 
total. 

Figura  11 Instituciones Educativas de la jurisdicción 2016-2023 
 

             
Fuente: Ministerio de Educación & Alcaldías y Secretarias Municipales. Elaboración Propia. 

 
4Los datos representan el promedio del histórico, actualizados para el año 2023 con información recopilada de un total de 7 

municipios, proporcionada por las Alcaldías y Secretarias correspondientes. 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Matriculados Transición 2.707 2.726 2.603 3.261 2.035 2.648 2.341 2.495

Matriculados Primaria 3.432 3.318 3.240 3.827 3.027 3.427 3.227 3.327

Matriculados Secundaria 3.929 3.854 3.850 4.305 2.937 3.621 3.279 3.450

Matriculados Media 3.134 3.294 3.283 3.499 1.806 2.653 2.229 2.441

Matriculados Educación superior 220% 378% 233% 233% 233% 233% 233% 233%
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1.5 Seguridad 
 
En 2023, la jurisdicción de la Cámara de Comercio de Facatativá, que abarca 37 
municipios, registró un total de 2.307 casos, lo que representa un aumento del 48,5% en 
comparación con su línea base histórica de 2016. 
 

Tabla 2 Seguridad en la Jurisdicción Cámara de Comercio de Facatativá 
 

PROVINCIA 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 
2016 
Vs 

2023 

SABANA DE 
OCCIDENTE 

813 1.720 2.004 2.144 2.309 2.705 2.893 1.941 41,9% 

GUALIVÁ 149 309 326 322 328 370 313 184 81,0% 

TEQUENDAMA 26 36 30 25 49 67 63 38 68,4% 

RIONEGRO 94 115 101 130 130 132 115 54 174,1% 

MAGDALENA 
CENTRO 

27 55 42 40 55 70 146 71 38,0% 

BAJO MAGDALENA 9 18 20 20 29 34 5 19 47,4% 

TOTAL 1.118 2.253 2.523 2.681 2.900 3.378 3.535 2.307 48,5% 

Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

En cuanto a seguridad, según datos publicados por la Policía Nacional para el periodo 
del 1 de enero al 31 de octubre para el año 2023, se registró una disminución del 34,7% 
comparación con el año anterior. Por ejemplo, el Hurto a Comercio representó el 52% de 
los casos, la Extorsión el 40%, el Hurto a Automotores el 38,8% y la Violencia Intrafamiliar 
el 29%. La provincia de Sabana de Occidente fue la que presentó mayor número de 
casos, representando el 84,14% de los incidentes en el último año. 
 

Figura  12 Histórico Seguridad 2016-2023 
 

Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 
 

1.6 Empleo y Desempleo 

Según datos del DANE para 2023, se evidencia una mejora en indicadores a nivel 
nacional. En diciembre, la tasa de desocupación fue del 10%, 0,3 puntos porcentuales 
menos que en 2022 (10,3%).  La tasa global de participación se mantuvo en 63,8%, 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HURTO A COMERCIO 73 973 952 873 625 696 736 353

EXTORSIÓN 30 40 84 77 72 74 105 63

HURTO A AUTOMOTORES 19 137 140 117 94 210 224 137

VIOLENCIA INTRAFAMILIAR 996 1.103 1.347 1.614 2.109 2.398 2.470 1.754



 

mientras que la tasa de ocupación fue del 57,4%, aumentando en 0,1 puntos 
porcentuales respecto al año 2022 (57,3%). En el periodo de 2016 a 2023, se observa 
un incremento del 3,13% en personas ocupadas y un aumento del 5,51% en personas 
desocupadas, en comparación con el año anterior, dentro del departamento de 
Cundinamarca. 

Figura  13 Empleo y Desempleo en Cundinamarca 
 

              
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
1.7 Información Macroeconómica 

En cuanto a los aspectos económicos, se recopilaron datos correspondientes de los 37 
municipios dentro de la jurisdicción de la Cámara de Comercio de Facatativá. Se analizó 
información sobre el presupuesto municipal, y lo destinado a educación, salud y 
funcionamiento. Para el año 2023, se observa que se destinó un 16,06% a educación, un 
12,04% a salud y un 17,37% a funcionamiento, del total del presupuesto municipal.5 
 

Figura  14 Histórico Información Finanzas Públicas 
 

Fuente: DNP & Alcaldías y Secretarias Municipales. Elaboración Propia. 

 
5 Dato obtenido del promedio de su histórico con datos reales de 7 municipios, en donde los datos son expresados en miles de millones 

de pesos corrientes 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Personas Ocupadas 68,8 69,3 68,7 65,5 61,0 62,8 61,9 61,0

Personas Desocupadas 8,2 8,0 9,8 11,0 15,9 14,1 15,0 13,4

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Presupuesto Municipal 581.429 889.688 1.070.05 979.870 1.024.96 1.002.41 1.013.68 1.292.21

Presupuesto Educación 81.389 79.306 79.928 484.698 132.385 144.690 138.538 207.525

Presupuesto Salud 71.009 67.167 69.679 88.672 97.370 107.659 102.515 155.634

Funcionamiento 130.343 147.069 163.663 182.565 180.695 212.649 196.672 224.499



 

CARACTERIZACIÓN DE PROVINCIAS DE LA JURISDICCIÓN 

2 PROVINCIA SABANA DE OCCIDENTE 

La provincia de Sabana de Occidente6 
abarca principalmente 8 municipios: 
Facatativá, Funza, Madrid, Mosquera, El 
Rosal, Subachoque y Zipacón, Bojacá. 
Este territorio se destaca por su amplia 
oferta de productos agrícolas y es la 
segunda base empresarial más importante 
del departamento, siendo el principal 
corredor vial de Cundinamarca. Además, 
cuenta con un sistema de áreas protegidas 
por la existencia de parques naturales, 
reservas forestales y humedales. 
 

La población total de la provincia para el 
año 2023 es de 658.002 habitantes, con 
una composición del 49,1% de hombres y 
el 50,9% de mujeres7.  
 

DEMOGRAFÍA  NACIMIENTOS  DEFUNCIONES 

 
Total de Edad (Adultos de 25 a 59 años) 

 

 
Total de Nacimientos 

 

 
Total de Fetales y No Fetales 

336.928  5.315  1.873 
Municipio destacado  Municipio destacado  Municipio destacado 

1. Facatativá 86.734  1. Madrid 1.419  1. Zipacón 19 
2. Mosquera 72.278  2.Facatativá 1.365  2. Bojacá 30 

        

SALUD  EDUCACIÓN  SEGURIDAD 

    
Total de Afiliaciones 

 

 
Total de Matriculados 

 

 
Total de Delitos 

522.482  91.849  1.941 
Municipio destacado  Municipio destacado  Municipio destacado 

1. Facatativá 162.619  1. Facatativá 27.758  1. Zipacón 16 
2. Madrid 114.884  2. Mosquera 24.370  2. Subachoque 30 

        

   FINANCIAMIENTO    

 
 

  

 
Total del Presupuesto Municipal 

   

   $ 813.502.000.000    
   Municipio destacado    
   1. Mosquera $391.982.852.274,91    
   2. Funza $143.789.000.000    

 
6 Datos para Educación y Financiamiento (dato suministrado para Mosquera por Alcaldía Municipal) promediados con su histórico).  
7 Los datos de defunciones y seguridad presentan las menores cifras de fallecimientos y delitos, mientras que las otras variables las 

mayores cifras. 

Figura  15 Mapa de Sabana de Occidente 
 

 
   Fuente: Secretaría de Planeación – Oficina de Sistemas de Información, 

Análisis y Estadísticas- Gobernación de Cundinamarca. 

 



 

2.1. Municipio de Facatativá 

Facatativá, es conocido como ‘Cercado Fuerte al 
final de la llanura’. Está rodeado de Parques 
Arqueológicos, cerros y colinas que promueven el 
ecoturismo, al tener una cobertura vegetal extensa. 
Su economía se centra en ganadería, floricultura e 
industria, con empresas de cosméticos, alimentos, 
joyería, refinería y concentrado para animales.  
 

Población 
Figura  16 Población por sexo 2023 - Facatativá 

                  
Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

En 2023, la población total de Facatativá fue de 172.064 habitantes, mostrando un 
aumento del 2,84% respecto al año anterior. Ambos sexos han mantenido una tendencia 
al alza en comparación con su histórico. Se registró un aumento para el sexo femenino 
en 2.470 personas y para el sexo masculino en 2.285 personas.  
 

Figura  17 Histórico Población por sexo - Facatativá 
 

                  
Fuente: DANE & MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 
Para el 2023, respecto a los diferentes grupos de edades en el municipio de Facatativá, 
se observó que el predominante son Adultos (25 a 59 años) con un total 86.734 personas 
y el grupo que menor cantidad posee son Pre-Adolescentes (10-14 años) con 12.867 
personas. 
 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HOMBRES 61.376 64.543 68.248 72.402 76.240 79.261 81.720 84.005

MUJERES 63.950 67.282 71.193 75.599 79.738 82.944 85.589 88.059

88.059 mujeres 

51,2% 

 

84.005 hombres 

48,8% 



 

Figura  18 Demografía por Edad 2023 - Facatativá 
 

Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 
 

Nacimientos y Defunciones 
Figura  19 Nacimientos por sexo 2023 - Facatativá 

 

 
 
 
 
 
 
 

  
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
Para el 2023, se registraron 1.365 nacimientos en el municipio, lo que representa un 
aumento del 37,2% en comparación con el año anterior. Sin embargo, tanto para 
hombres como para mujeres han demostrado una tendencia de aumento en el último 
año, haciendo que este municipio represente el 25,7% del total de nacimientos de la 
provincia. 

 

Figura  20 Histórico de Nacimientos por Sexo - Facatativá 
 

                      
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
 

14,6% 7,5% 7,9% 8,9% 50,4% 10,8%

Infancia (0 a 9 años) Pre-Adolescentes (10 a 14 años) Adolescentes (15 a 19 años)

Jóvenes (20 a 24 años) Adultos (25 a 59 años) Adultos Mayores (60 años)

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Hombres 1.075 1.058 979 983 555 497 489 715

Mujeres 984 1.020 1.000 893 518 473 506 650

                                 
 

 
 

 

650 Mujeres 

47,6% 

715 Hombres 

52,4% 
 



 

Tabla 3 Defunciones Fetales y No Fetales 2023 -  Facatativá 

 
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
A pesar de las fluctuaciones en los valores a lo largo del tiempo, se observa para el año 
2023, como las defunciones no fetales presentan un aumento del 17,3% con respecto al 
año anterior. Por otro lado, las defunciones fetales han registrado para el último año una 
aumento del 230,6% en comparación con el año 2022. 
 

Figura  21 Histórico de Defunciones - Facatativá 
 

                      
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 
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DEFUNCIONES NO FETALES 522 591 561 546 336 732 410 481

DEFUNCIONES FETALES 205 187 402 168 114 151 72 238

                               
                
 
 
 
 
 

   
 
 
 

                                 
 

DEFUNCIONES FETALES 

                                                                        

 
31 Hombres 

10,1% 
 

 
183 Indeterminados 

76,9% 

          

238 
Total Fallecimientos 

481 
Total Fallecimientos 

 

255 Hombres 

53% 
226 Mujeres 

47% 

 
24 Mujeres 

13%  

 

DEFUNCIONES NO FETALES 



 

Salud 
Figura  22  Afiliados al Régimen de Salud 2023 – Facatativá 

 
 

                        
Fuente: ADRES. Elaboración Propia. 

 
En el año 2023, se registraron 117.472 afiliados al régimen contributivo, representando 
un 72% del total de afiliaciones a la salud. Por otro lado, 45.147 personas se afiliaron al 
régimen subsidiado, constituyendo el 28% restante. Este año mostró un ligero aumento 
del 5,8% de afiliaciones en comparación con el histórico (2016-2023). La cobertura de 
salud alcanzó un impresionante 94,5%, con respecto al total de la población del 
municipio. 

Figura  23 Histórico Afiliados al Régimen de Salud - Facatativá 
 

                                            
Fuente: FOSYGA & ADRES. Elaboración Propia. 

 

Adherido a ello la inclusión de IPS tanto públicas como privadas centradas a la prestación 
de los servicios de salud en el municipio de Facatativá, contemplando centros de salud, 
puestos de salud, hospitales e IPS privadas, entregando cifras para su reconocimiento.8 
 

Tabla 4 Instituciones de Salud 2023 - Facatativá 

 

MUNICIPIO 

IPS PUBLICA 

IPS PRIVADA CENTRO DE 
SALUD  

PUESTO DE 
SALUD 

HOSPITALES 

FACATATIVÁ 2 0 1 33 

                                 Fuente: Ministerio de Salud. Elaboración Propia. 

 
8 Los datos fueron promediados con el histórico suministrados por el Ministerio de Salud. 

CONTRIBUTIVO; 
72%

SUBSIDIADO; 
28%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

CONTRIBUTIVO 102.816 104.709 105.355 109.244 111.950 121.976 116.867 117.472

SUBSIDIADO 26.635 26.496 27.964 28.952 34.557 30.868 36.799 45.147

 
162.619  

Afiliaciones 

 
36  

Instituciones Prestadoras 
de Salud 



 

Educación 
 

Respecto a educación para el año 20239, se observa que la mayor proporción de 
matriculados se concentra en Básica Primaria, representando el 42,8% del total, seguido 
por Básica Secundaria con el 35,6%, Educación Media con el 14,2% y finalmente 
Transición con el 7,4% del total de matrículas. Además, la Educación Superior registró 
un porcentaje del 45,6% para el mismo periodo. 
 

Figura  24 Histórico Matriculados por Nivel - Facatativá 

 

Fuente: DNP. Elaboración Propia. 

 
Seguridad 

Tabla 5 Seguridad 2023 - Facatativá 

 
                                                                                           Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 
En el municipio de Facatativá, según los datos de la Policía Nacional correspondiente al 
periodo del 1 de enero al 31 de octubre de 2023, se registró una disminución del 36,2% 
en comparación con el año anterior. Por ejemplo, el Hurto a Comercio representó el 
14,7% de los casos, la Extorsión el 1,1%, el Hurto a Automotores el 5,2% y la Violencia 
Intrafamiliar el 79% del total de casos del año 2023. 

 

 

 

 

 
9 Los datos fueron promediados con el histórico suministrados por el Ministerio de Educación. 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Matriculados Transición 1.973 2.041 1.936 2.074 2.077 2.050 2.064 2.057

Matriculados Básica Primaria 11.873 11.851 11.611 11.904 11.890 11.863 11.877 11.870

Matriculados Básica Secundaria 9.590 9.851 9.832 9.990 9.910 9.876 9.893 9.885

Matriculados Educación Media 3.975 3.935 4.353 3.967 3.958 3.942 3.950 3.946

Matriculados Educación superior 48,5% 49,2% 43,0% 46,8% 44,9% 45,8% 45,4% 45,6%
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Hurto a 
Comercio 

Extorsión 
Hurto a 

Automotores 
Violencia 

Intrafamiliar 

68 5 24 365 

 



 

Figura  25 Histórico de Seguridad – Facatativá 
 

           
Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 
Información Macroeconómica  
 
En el aspecto macroeconómico10, con base en el histórico (2016-2023), se evidencia que 
el año 2016 fue el que presentó el menor presupuesto municipal, con un total de 
$105.983.000.000. Sin embargo, para el año 2023, se observa que se ha destinado el 
42,55% para Educación, el 10,88% a Salud y el 18,65% a Funcionamiento, del total del 
presupuesto municipal. 

Tabla 6 Presupuesto asignado 2023 - Facatativá 

 

PRESUPUESTO  
ASIGNADO 

  EDUCACIÓN   SALUD FUNCIONAMIENTO 

$ 57.436.000.000 $ 14.690.000.000 $ 25.178.000.000 

                                                                                  Fuente: DANE. Elaboración Propia. 
 

Figura  26 Histórico Información Macroeconómica – Facatativá 
 

Fuente: DNP. Elaboración Propia.  

 
10 Dato promediado con base en su histórico 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HURTO A COMERCIO 27 203 237 204 122 155 125 68

EXTORSIÓN 7 8 23 11 11 9 16 5

 HURTO A AUTOMOTORES 4 23 20 9 12 32 30 24

VIOLENCIA INTRAFAMILIAR 277 295 468 545 379 432 553 365

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Presupuesto Municipal 105.983 121.549 142.021 131.785 136.903 134.344 135.624 134.984

Presupuesto Educación 39.575 38.179 38.997 49.710 55.115 58.210 56.663 57.436

Presupuesto Salud 9.243 8.219 8.638 11.366 12.763 15.332 14.048 14.690

Funcionamiento 19.485 19.800 22.184 22.927 22.825 25.962 24.394 25.178

 
$134.984.000.000 
Presupuesto Municipal 



 

2.1 Municipio de Funza 

Funza, se destaca por la agricultura, con cultivos de 
papa, maíz, frijol, tomate, cebolla y zanahoria. 
Además, otras actividades fuente de ingresos son 
la ganadería, el comercio, la manufactura e 
industria con fábricas dedicadas a la producción de 
alimento, textiles muebles, entre otros. La 
construcción, con proyectos de desarrollo 
urbanístico y los servicios como el turismo.  
 

Población 
Figura  27 Población por sexo 2023 - Funza 

                  
Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 
En 2023, la población total de Funza fue de 115.923 habitantes, mostrando un aumento 
del 2,84% respecto al año anterior. Ambos sexos han mantenido una tendencia al alza 
en comparación con su histórico. Se registró un aumento para el sexo femenino en 1.555 
personas y para el sexo masculino en 1.648 personas.  

 

Figura  28 Histórico Población por sexo – Funza 
 

 
Fuente: DANE & MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 
Para el 2023, respecto a los diferentes grupos de edades en el municipio de Funza, se 
observó que el predominante son Adultos (25 a 59 años) con un total 60.362 personas y 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HOMBRES 40.346 42.570 45.169 48.295 51.156 53.292 55.052 56.700

MUJERES 42.793 45.157 47.985 51.092 53.930 55.989 57.668 59.223

59.223 mujeres 

51,1% 

 

56.700 hombres 

48,9% 



 

el grupo que menor cantidad posee son Pre-Adolescentes (10-14 años) con 8.256 
personas. 

Figura  29 Demografía por Edad 2023 – Funza 
 

Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 
 

Nacimientos y Defunciones 
Figura  30 Nacimientos por sexo 2023 – Funza 

 

 
 
 
 
 
 
 

  
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

Para el 2023, se registraron 708 nacimientos en el municipio, lo que representa un 
aumento del 18% en comparación con el año anterior. Sin embargo, tanto para hombres 
como para mujeres han demostrado una tendencia de aumento en el último año, 
haciendo que este municipio represente el 13,3% del total de nacimientos de la provincia. 

 

Figura  31 Histórico de Nacimientos por Sexo - Funza 
 

 
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 

14,2% 7,1% 7,3% 8,1% 52,1% 11,2%

Infancia (0 a 9 años) Pre-Adolescentes (10 a 14 años) Adolescentes (15 a 19 años)

Jóvenes (20 a 24 años) Adultos (25 a 59 años) Adultos Mayores (60 años)

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Hombres 604 536 582 574 306 265 283 357

Mujeres 603 548 517 535 288 270 317 351

                                 
 

 
 

 

351 Mujeres 

49,6% 

357 Hombres 

50,4% 



 

Tabla 7 Defunciones Fetales y No Fetales 2023 – Funza 

 
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
A pesar de las fluctuaciones en los valores a lo largo del tiempo, se observa para el año 
2023, como las defunciones no fetales presentan un aumento del 22,9% con respecto al 
año anterior. Por otro lado, las defunciones fetales han registrado para el último año un 
aumento del 100% en comparación con el año 2022. 
 

Figura  32 Histórico de Defunciones – Funza 
 

                   
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 
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DEFUNCIONES NO FETALES 286 279 303 306 180 461 236 290

DEFUNCIONES FETALES 108 73 2 82 52 1 0 1

                               
                
 
 
 
 
 

   
 
 
 

                                 
 

DEFUNCIONES FETALES 

                                                                        

 
Hombres 

 
Indeterminados 

          

1 
Total Fallecimientos 

290 
Total Fallecimientos 

 

158 Hombres 

54,5% 
132 Mujeres 

45,5% 

 
1 Mujeres 

100%  

 

DEFUNCIONES NO FETALES 

No se presentaron casos 

 



 

Salud 
Figura  33 Afiliados al Régimen de Salud 2023 – Funza 

 

                                        
Fuente: ADRES. Elaboración Propia. 

 
En el año 2023, se registraron 77.503 afiliados al régimen contributivo, representando un 
77% del total de afiliaciones a la salud. Por otro lado, 22.739 personas se afiliaron al 
régimen subsidiado, constituyendo el 23% restante. Este año mostró un ligero aumento 
del 7,2% de afiliaciones en comparación con el histórico (2016-2023). La cobertura de 
salud alcanzó un impresionante 86,5%, con respecto al total de la población del 
municipio. 

Figura  34 Histórico Afiliados al Régimen de Salud – Funza 
 

                
Fuente: FOSYGA & ADRES. Elaboración Propia. 

 

Adherido a ello la inclusión de IPS tanto públicas como privadas centradas a la prestación 
de los servicios de salud en el municipio de Funza, contemplando centros de salud, 
puestos de salud, hospitales e IPS privadas, entregando cifras para su reconocimiento.11 
 

Tabla 8 Instituciones de Salud 2023 - Funza 

 

MUNICIPIO 

IPS PUBLICA 

IPS PRIVADA CENTRO DE 
SALUD  

PUESTO DE 
SALUD 

HOSPITALES 

FUNZA 2 0 1 23 

                                 Fuente: Ministerio de Salud. Elaboración Propia. 

 
11 Los datos fueron promediados con el histórico suministrados por el Ministerio de Salud. 

CONTRIBUTIVO
77%

SUBSIDIADO
23%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

CONTRIBUTIVO 57.450 60.018 61.102 66.375 69.938 77.049 76.477 77.503

SUBSIDIADO 13.472 12.867 13.039 13.182 16.099 14.095 17.053 22.739

 
100.242  

Afiliaciones 

 

 
26  

Instituciones Prestadoras 
de Salud 



 

Educación 
 

Respecto a educación para el año 202312, se observa que la mayor proporción de 
matriculados se concentra en Básica Primaria, representando el 40,8% del total, seguido 
por Básica Secundaria con el 37%, Educación Media con el 15,1% y finalmente 
Transición con el 7,1% del total de matrículas. Además, la Educación Superior registró 
un porcentaje del 2,3% para el mismo periodo. 

Figura  35 Histórico Matriculados por Nivel – Funza 
 

Fuente: DNP. Elaboración Propia. 

 
Seguridad 

Tabla 9 Seguridad 2023 - Funza 

 
Fuente: Policía Nacional, Elaboración Propia 

 
En el municipio de Funza, según los datos de la Policía Nacional correspondiente al 
periodo del 1 de enero al 31 de octubre de 2023, se registró una disminución del 38,6% 
en comparación con el año anterior. Por ejemplo, el Hurto a Comercio representó el 
21,5% de los casos, la Extorsión el 1,8%, el Hurto a Automotores el 2,4% y la Violencia 
Intrafamiliar el 74,4% del total de casos del año 2023. 
 
 
 
 
 
 

 
12 Los datos fueron promediados con el histórico suministrados por el Ministerio de Educación. 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Matriculados Transición 707 697 1.439 1.098 1.071 1.038 1.055 1.047

Matriculados Básica Primaria 4.314 4.304 8.117 6.280 6.115 5.950 6.033 5.992

Matriculados Básica Secundaria 3.716 3.619 7.169 5.764 5.568 5.382 5.475 5.429

Matriculados Educación Media 1.446 1.377 3.079 2.382 2.277 2.200 2.239 2.220

Matriculados Educación superior 0,1% 0,8% 2,3% 2,2% 2,3% 2,3% 2,3% 2,3%
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73 6 8 253 

 



 

Figura  36 Histórico de Seguridad – Funza 
 

Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 
Información Macroeconómica  
 
En el aspecto macroeconómico13, con base en el histórico (2016-2023), se evidencia que 
el año 2016 fue el que presentó el menor presupuesto municipal, con un total de 
$81.492.000.000. Sin embargo, para el año 2023, se observa que se ha destinado el 
20,13% para Educación, el 4,84% a Salud y el 26,16% a Funcionamiento, del total del 
presupuesto municipal. 

Tabla 10 Presupuesto asignado 2023 - Funza 

 

PRESUPUESTO  
ASIGNADO 

  EDUCACIÓN   SALUD FUNCIONAMIENTO 

$ 28.943.000.000 $ 6.962.000.000 $ 37.612.000.000 

                                                                               Fuente: DANE. Elaboración Propia. 
 

Figura  37 Histórico Información Macroeconómica – Funza 
 

Fuente: DNP. Elaboración Propia.  

 
13 Dato promediado con base en su histórico 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HURTO A COMERCIO 14 192 187 164 153 128 184 73

EXTORSIÓN 6 2 3 6 6 14 13 6

 HURTO A AUTOMOTORES 0 37 34 17 27 37 34 8

VIOLENCIA INTRAFAMILIAR 86 119 135 174 246 328 323 253

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Presupuesto Municipal 81.492 102.044 165.668 133.856 149.762 141.809 145.786 143.798

Presupuesto Educación 1.440 1.593 1.368 25.971 25.807 29.988 27.898 28.943

Presupuesto Salud 4.184 4.138 4.365 5.344 5.970 7.293 6.632 6.962

Funcionamiento 23.181 26.488 26.803 30.151 30.490 39.986 35.238 37.612

 
$143.798.000.000 
Presupuesto Municipal 



 

2.2 Municipio de Madrid 

Madrid, se fundamenta en sectores agricolas, 
ganaderos y de comercio. Es reconocido por su 
producción de hortalizas, flores y productos lácteos, 
cuenta con un polo industrial con diversos sectores 
como la manufactura, textiles y alimentos. Además, 
ha promovido el turismo sostenible y preservación 
patrimonial cultural. 
 

Población 
Figura  38  Población por sexo 2023 – Madrid 

                  
Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 
En 2023, la población total de Madrid fue de 140.249 habitantes, mostrando un aumento 
del 2,84% respecto al año anterior. Ambos sexos han mantenido una tendencia al alza 
en comparación con su histórico. Se registró un aumento para el sexo femenino en 1.995 
personas y para el sexo masculino en 1.880 personas.  
 

Figura  39 Histórico Población por sexo – Madrid 
 

                      
Fuente: DANE & MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 
Para el 2023, respecto a los diferentes grupos de edades en el municipio de Madrid, se 
observó que el predominante son Adultos (25 a 59 años) con un total 72.278 personas y 
el grupo que menor cantidad posee son Pre-Adolescentes (10-14 años) con 10.377 
personas. 
 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HOMBRES 49.095 51.946 55.227 59.078 62.552 65.041 67.065 68.945

MUJERES 50.686 53.599 57.027 60.989 64.586 67.173 69.309 71.304

71.304 mujeres 

50,8% 

 

68.945 hombres 

49,2% 



 

Figura  40 Demografía por Edad 2023 – Madrid 
 

 
Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 

Nacimientos y Defunciones 
Figura  41 Nacimientos por sexo 2023 – Madrid 

 

 
 
 
 
 
 
 

  
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
Para el 2023, se registraron 1.419 nacimientos en el municipio, lo que representa un 
aumento del 58% en comparación con el año anterior. Sin embargo, tanto para hombres 
como para mujeres han demostrado una tendencia de aumento en el último año, 
haciendo que este municipio represente el 26,7% del total de nacimientos de la provincia. 

 

Figura  42 Histórico de Nacimientos por Sexo - Madrid 
 

                   
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 

16,0% 7,4% 7,5% 8,6% 51,5% 9,1%

Infancia (0 a 9 años) Pre-Adolescentes (10 a 14 años) Adolescentes (15 a 19 años)

Jóvenes (20 a 24 años) Adultos (25 a 59 años) Adultos Mayores (60 años)

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Hombres 763 780 804 851 472 478 442 733

Mujeres 697 745 752 822 423 347 456 686

                                 
 

 
 

 

686 Mujeres 

48,3% 

733 Hombres 

51,7% 



 

Tabla 11 Defunciones Fetales y No Fetales 2023 - Madrid 

 
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
A pesar de las fluctuaciones en los valores a lo largo del tiempo, se observa para el año 
2023, como las defunciones no fetales presentan un aumento del 15,8% con respecto al 
año anterior. Por otro lado, las defunciones fetales han registrado para el último año un 
aumento del 300% en comparación con el año 2022. 
 

Figura  43 Histórico de Defunciones – Madrid 
 

                
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 

 
 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

DEFUNCIONES NO FETALES 237 269 298 329 201 441 272 315

DEFUNCIONES FETALES 114 85 6 87 54 2 1 4
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75% 
 

 
Indeterminados 

          

4 
Total Fallecimientos 

315 
Total Fallecimientos 

 

178 Hombres 

56,5% 
137 Mujeres 

43,5% 
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25%  

 

DEFUNCIONES NO FETALES 

No se presentaron casos 



 

Salud 
Figura  44  Afiliados al Régimen de Salud 2023 – Madrid 

 

                                                  
Fuente: ADRES. Elaboración Propia. 

 
En el año 2023, se registraron 87.627 afiliados al régimen contributivo, representando un 
76% del total de afiliaciones a la salud. Por otro lado, 27.257 personas se afiliaron al 
régimen subsidiado, constituyendo el 24% restante. Este año mostró un ligero aumento 
del 6,7% de afiliaciones en comparación con el histórico (2016-2023). La cobertura de 
salud alcanzó un impresionante 81,9%, con respecto al total de la población del 
municipio. 

Figura  45 Histórico Afiliados al Régimen de Salud - Madrid 
 

 
Fuente: FOSYGA & ADRES. Elaboración Propia. 

 

Adherido a ello la inclusión de IPS tanto públicas como privadas centradas a la prestación 
de los servicios de salud en el municipio de Madrid, contemplando centros de salud, 
puestos de salud, hospitales e IPS privadas, entregando cifras para su reconocimiento.14 
 

Tabla 12 Instituciones de Salud 2023 - Madrid 

MUNICIPIO 

IPS PUBLICA 

IPS PRIVADA CENTRO DE 
SALUD  

PUESTO DE 
SALUD 

HOSPITALES 

MADRID 2 0 1 20 

                                 Fuente: Ministerio de Salud. Elaboración Propia. 

 
14 Los datos fueron promediados con el histórico suministrados por el Ministerio de Salud. 

CONTRIBUTIVO
76%

SUBSIDIADO
24%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

CONTRIBUTIVO 65.508 68.891 70.365 75.223 78.263 87.622 87.802 87.627

SUBSIDIADO 12.538 12.599 13.364 14.337 18.593 17.137 19.895 27.257

 
114.884 

Afiliaciones 

 

 
23  

Instituciones Prestadoras 
de Salud 



 

Educación 
 

Respecto a educación para el año 202315, se observa que la mayor proporción de 
matriculados se concentra en Básica Primaria, representando el 44,5% del total, seguido 
por Básica Secundaria con el 36,1%, Educación Media con el 12,3% y finalmente 
Transición con el 7,1% del total de matrículas. Además, la Educación Superior registró 
un porcentaje del 5,5% para el mismo periodo. 
 

Figura  46 Histórico Matriculados por Nivel – Madrid 
 

Fuente: DNP. Elaboración Propia. 
 

Seguridad 
 

Tabla 13 Seguridad 2023 - Madrid 

 
                                             Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 
En el municipio de Madrid, según los datos de la Policía Nacional correspondiente al 
periodo del 1 de enero al 31 de octubre de 2023, se registró una disminución del 19,2% 
en comparación con el año anterior. Por ejemplo, el Hurto a Comercio representó el 
15,2% de los casos, la Extorsión el 1,8%, el Hurto a Automotores el 6,8% y la Violencia 
Intrafamiliar el 76,2% del total de casos del año 2023. 

 
 
 
 
 
 

 
15 Los datos fueron promediados con el histórico suministrados por el Ministerio de Educación. 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Matriculados Transición 761 746 1.397 1.059 1.051 1.023 1.037 1.030

Matriculados Básica Primaria 4.986 5.038 8.908 6.509 6.445 6.395 6.420 6.408

Matriculados Básica Secundaria 3.896 3.725 7.073 5.370 5.268 5.178 5.223 5.201

Matriculados Educación Media 1.210 1.158 2.663 1.833 1.787 1.767 1.777 1.772

Matriculados Educación superior 5,0% 5,3% 5,2% 5,6% 5,4% 5,5% 5,5% 5,5%
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76 9 34 381 

 



 

Figura  47 Histórico de Seguridad – Madrid 
 

           
Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 
Información Macroeconómica  
 
En el aspecto macroeconómico16, con base en el histórico (2016-2023), se evidencia que 
el año 2016 fue el que presentó el menor presupuesto municipal, con un total de 
$53.690.000.000. Sin embargo, para el año 2023, se observa que se ha destinado el 
1,87% para Educación, el 10,15% a Salud y el 38,34% a Funcionamiento, del total del 
presupuesto municipal. 

Tabla 14 Presupuesto asignado 2023 - Madrid 

 

PRESUPUESTO  
ASIGNADO 

  EDUCACIÓN   SALUD FUNCIONAMIENTO 

$ 1.483.000.000 $ 8.050.000.000 $ 30.410.000.000 

                                                                                 Fuente: DANE. Elaboración Propia. 
 

Figura  48 Histórico Información Macroeconómica – Madrid 
 

Fuente: DNP. Elaboración Propia.  

 
16 Dato promediado con base en su histórico 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HURTO A COMERCIO 6 110 139 113 70 105 142 76

EXTORSIÓN 4 5 13 17 8 7 11 9

 HURTO A AUTOMOTORES 1 22 9 31 23 62 64 34

VIOLENCIA INTRAFAMILIAR 89 116 154 219 417 442 402 381

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Presupuesto Municipal 53.690 73.041 82.598 77.819 80.209 79.014 79.611 79.313

Presupuesto Educación 1.501 1.533 1.436 1.455 1.415 1.506 1.461 1.483

Presupuesto Salud 4.547 3.995 4.261 5.668 6.521 8.559 7.540 8.050

Funcionamiento 12.888 16.800 21.669 26.735 27.117 31.507 29.312 30.410

 
$79.313.000.000 

Presupuesto Municipal 



 

2.3 Municipio de Mosquera 

Mosquera, se sustenta en actividades agrícolas, 
industriales y comerciales como fuente principal de 
ingreso. Cuenta con cultivos de flores, hortalizas y 
frutas, así como zonas francas con empresas 
nacionales e internacionales. Además, ha 
fomentado el desarrollo de parques industriales y 
tecnológicos, impulsando el crecimiento local. 
 

Población 
Figura  49 Población por sexo 2023 – Mosquera 

                  
Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 
En 2023, la población total de Mosquera fue de 166.203 habitantes, mostrando un 
aumento del 2,84% respecto al año anterior. Ambos sexos han mantenido una tendencia 
al alza en comparación con su histórico. Se registró un aumento para el sexo femenino 
en 2.376 personas y para el sexo masculino en 2.217 personas.  
 

Figura  50 Histórico Población por sexo - Mosquera 
 

                                         
Fuente: DANE & MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 

Para el 2023, respecto a los diferentes grupos de edades en el municipio de Mosquera, 
se observó que el predominante son Adultos (25 a 59 años) con un total 87.178 personas 
y el grupo que menor cantidad posee son Pre-Adolescentes (10-14 años) con 12.285 
personas. 

 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HOMBRES 55.913 59.512 63.640 69.028 73.693 76.628 79.014 81.231

MUJERES 58.435 62.207 66.581 72.143 76.972 80.052 82.596 84.972

84.972 mujeres 

51,1% 

 

81.231 hombres 

48,9% 



 

Figura  51 Demografía por Edad 2023 - Mosquera 
 

 
Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 
Nacimientos y Defunciones 

Figura  52 Nacimientos por sexo 2023 – Mosquera 
 

 
 
 
 
 
 
 

  
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
Para el 2023, se registraron 1.251 nacimientos en el municipio, lo que representa un 
aumento del 39,5% en comparación con el año anterior. Sin embargo, tanto para 
hombres como para mujeres han demostrado una tendencia de aumento en el último 
año, haciendo que este municipio represente el 23,5% del total de nacimientos de la 
provincia. 
 

Figura  53 Histórico de Nacimientos por Sexo – Mosquera 
 

 
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 

15,1% 7,4% 7,6% 8,5% 52,5% 9,0%

Infancia (0 a 9 años) Pre-Adolescentes (10 a 14 años) Adolescentes (15 a 19 años)

Jóvenes (20 a 24 años) Adultos (25 a 59 años) Adultos Mayores (60 años)

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Hombres 813 934 929 933 573 414 451 657

Mujeres 891 849 854 845 524 462 446 594

                                 
 

 
 

 

594 Mujeres 

47,5% 

657 Hombres 

52,5% 



 

Tabla 15 Defunciones Fetales y No Fetales 2023 - Mosquera 

 
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
A pesar de las fluctuaciones en los valores a lo largo del tiempo, se observa para el año 
2023, como las defunciones no fetales presentan un aumento del 29,7% con respecto al 
año anterior. Por otro lado, las defunciones fetales han registrado para el último año un 
aumento del 200% en comparación con el año 2022. 
 

Figura  54 Histórico de Defunciones - Mosquera 
 

                   
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 

 
 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

DEFUNCIONES NO FETALES 329 280 344 355 224 511 293 380

DEFUNCIONES FETALES 119 116 0 103 55 2 0 2

                               
                
 
 
 
 
 

   
 
 
 

                                 
 

DEFUNCIONES FETALES 

                                                                        

 
Hombres 

 
Indeterminados 

          

2 
Total Fallecimientos 

380 
Total Fallecimientos 

 

226 Hombres 

59,5% 
154 Mujeres 

40,5% 

 
2 Mujeres 

100%  

 

DEFUNCIONES NO FETALES 

No se presentaron casos 

 



 

Salud 
Figura  55 Afiliados al Régimen de Salud 2023 – Mosquera 

 

                                                  
Fuente: ADRES. Elaboración Propia. 

 
En el año 2023, se registraron 74.587 afiliados al régimen contributivo, representando un 
75% del total de afiliaciones a la salud. Por otro lado, 25.358 personas se afiliaron al 
régimen subsidiado, constituyendo el 25% restante. Este año mostró un ligero aumento 
del 5,3% de afiliaciones en comparación con el histórico (2016-2023). La cobertura de 
salud alcanzó un impresionante 60,1%, con respecto al total de la población del 
municipio. 

Figura  56 Histórico Afiliados al Régimen de Salud - Mosquera 
 

 
Fuente: FOSYGA & ADRES. Elaboración Propia. 

 

Adherido a ello la inclusión de IPS tanto públicas como privadas centradas a la prestación 
de los servicios de salud en el municipio de Mosquera, contemplando centros de salud, 
puestos de salud, hospitales e IPS privadas, entregando cifras para su reconocimiento.17 
 

Tabla 16 Instituciones de Salud 2023 - Mosquera 

MUNICIPIO 

IPS PUBLICA 

IPS PRIVADA CENTRO DE 
SALUD  

PUESTO DE 
SALUD 

HOSPITALES 

MOSQUERA 1 1 1 3 

                                 Fuente: Secretaria de Salud de Mosquera. Elaboración Propia. 

 
17 Los datos fueron proporcionados por la Secretaria de Salud de Mosquera.  

CONTRIBUTIVO
75%

SUBSIDIADO
25%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

CONTRIBUTIVO 55.675 57.921 60.996 64.330 65.618 74.486 74.369 74.587

SUBSIDIADO 18.689 18.640 19.264 18.010 20.774 18.376 20.515 25.358

 
99.945 

Afiliaciones 

 

 
6  

Instituciones Prestadoras 
de Salud 



 

Educación 
 

Respecto a educación para el año 202318, se observa que la mayor proporción de 
matriculados se concentra en Básica Primaria, representando el 42,6% del total, seguido 
por Básica Secundaria con el 36,4%, Educación Media con el 13,7% y finalmente 
Transición con el 7,3% del total de matrículas. Además, la Educación Superior registró 
un porcentaje del 43,1% para el mismo periodo. 
 

Figura  57 Histórico Matriculados por Nivel – Mosquera 
 

Fuente: DNP. Elaboración Propia. 

La información anterior es mediante promedios para garantizar una presentación 
uniforme en cuanto a la variable de Educación. No obstante, el municipio de Mosquera 
para el año 2023, ha proporcionado datos actualizados sobre sus instituciones oficiales 
y privadas19 que cuentan con los niveles educativos, los cuales se detallan a 
continuación: 

Figura  58 Instituciones por niveles educativos 2023 – Mosquera 
 

                                              
Fuente: Alcaldía Municipal. Elaboración Propia. 

 
 

 
18 Los datos fueron promediados con el histórico suministrados por el Ministerio de Educación. 
19 Datos proporcionados por la alcaldía municipal de Mosquera  

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Matriculados Transición 1.836 1.797 1.972 1.751 1.788 1.790 1.789 1.790

Matriculados Básica Primaria 11.410 10.493 11.385 10.083 10.263 10.413 10.338 10.376

Matriculados Básica Secundaria 9.286 8.922 9.476 8.700 8.800 8.879 8.840 8.860

Matriculados Educación Media 3.698 3.382 3.515 3.251 3.311 3.357 3.334 3.346

Matriculados Educación superior 46,3% 51,7% 49,9% 40,0% 45,0% 42,5% 43,7% 43,1%
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Seguridad 
Tabla 17 Seguridad 2023 - Mosquera 

 
                                              Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 
En el municipio de Mosquera, según los datos de la Policía Nacional correspondiente al 
periodo del 1 de enero al 31 de octubre de 2023, se registró una disminución del 37,1% 
en comparación con el año anterior. Por ejemplo, el Hurto a Comercio representó el 
14,1% de los casos, la Extorsión el 1,8%, el Hurto a Automotores el 6,3% y la Violencia 
Intrafamiliar el 77,8%, del total de casos del año 2023. 
 

Figura  59 Histórico de Seguridad – Mosquera 
 

           
Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 
Información Macroeconómica  
 
En el aspecto macroeconómico20, con base en el histórico (2016-2023), se evidencia que 
el año 2016 fue el que presentó el menor presupuesto municipal, con un total de 
$14.434.000.000. Sin embargo, para el año 2023, se observa que se ha destinado el 
27,59% para Educación, el 8,89% a Salud y el 13,16% a Funcionamiento, del total del 
presupuesto municipal. 
 

Tabla 18 Presupuesto asignado 2023 - Mosquera 

 

PRESUPUESTO  
ASIGNADO 

  EDUCACIÓN   SALUD FUNCIONAMIENTO 

$ 108.139.190.269,65 $ 34.862.214.608,92 $ 51.570.789.936,95 

                                                                                 Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
20 Datos obtenidos por la Alcaldía Municipal de Mosquera 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HURTO A COMERCIO 13 210 182 220 166 132 120 69

EXTORSIÓN 3 4 12 11 13 17 19 9

 HURTO A AUTOMOTORES 4 33 36 28 10 47 49 31

VIOLENCIA INTRAFAMILIAR 158 214 204 277 511 586 591 381

    
 

 
490 Delitos 

Hurto a 
Comercio 

Extorsión 
Hurto a 

Automotores 
Violencia 

Intrafamiliar 

69 9 31 381 

 

 
$391.982.852.274,91 

Presupuesto Municipal 



 

Figura  60 Histórico Información Macroeconómica - Mosquera 
 

Fuente: DNP & Alcaldía y Secretaria Municipal. Elaboración Propia. 

 
2.4 Municipio de Subachoque 

Subachoque, se fundamenta en agricultura y 
ganadería, con cultivos de maíz, papa y hortalizas. 
En los últimos años, el turismo ha adquirido 
importancia gracias a su posición estratégica cerca 
de la capital del país, se ha fomentado la inversión 
y desarrollo de infraestructuras como carreteras y 
servicios básicos. 
 

 

Población 
 

Figura  61 Población por sexo 2023 – Subachoque 

                  
Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 
En 2023, la población total de Subachoque fue de 18.466 habitantes, mostrando un 
aumento del 2,84% respecto al año anterior. Ambos sexos han mantenido una tendencia 
al alza en comparación con su histórico. Se registró un aumento para el sexo femenino 
en 262 personas y para el sexo masculino en 248 personas.  

 

 

 
 
 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Presupuesto Municipal 14.434 167.768 173.816 170.792 172.304 171.548 171.926 391.982

Presupuesto Educación 29.188 28.301 29.671 37.897 42.865 47.681 45.273 108.139

Presupuesto Salud 6.478 5.774 6.078 7.719 8.694 10.439 9.567 34.862

Funcionamiento 18.727 22.297 26.334 28.153 29.252 34.215 31.734 51.570

9.288 mujeres 

50,3% 

 

9.178 hombres 

49,7% 



 

Figura  62 Histórico Población por sexo - Subachoque 
 

                               
Fuente: DANE & MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 

Para el 2023, respecto a los diferentes grupos de edades en el municipio de Subachoque, 
se observó que el predominante son Adultos (25 a 59 años) con un total 9.050 personas 
y el grupo que menor cantidad posee son Pre-Adolescentes (10-14 años) con 1.360 
personas. 

Figura  63 Demografía por Edad 2023 - Subachoque 
 

Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 
 
Nacimientos y Defunciones 

Figura  64 Nacimientos por sexo 2023 – Subachoque 
 

 
 
 
 
 
 
 

  
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

Para el 2023, se registraron 110 nacimientos en el municipio, lo que representa un 
aumento del 50,7% en comparación con el año anterior. Sin embargo, tanto para 
hombres como para mujeres han demostrado una tendencia de aumento en el último 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HOMBRES 7.441 7.616 7.841 8.074 8.342 8.664 8.930 9.178

MUJERES 7.448 7.615 7.849 8.109 8.401 8.744 9.026 9.288

14,4% 7,4% 7,6% 8,1% 49,0% 13,5%

Infancia (0 a 9 años) Pre-Adolescentes (10 a 14 años) Adolescentes (15 a 19 años)

Jóvenes (20 a 24 años) Adultos (25 a 59 años) Adultos Mayores (60 años)

                                 
 

 
 

 

54 Mujeres 

49,1% 

56 Hombres 

50,9% 



 

año, haciendo que este municipio represente el 2,1% del total de nacimientos de la 
provincia. 

Figura  65 Histórico de Nacimientos por Sexo - Subachoque 
 

 
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
Tabla 19 Defunciones Fetales y No Fetales 2023 - Subachoque 

 
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
A pesar de las fluctuaciones en los valores a lo largo del tiempo, se observa para el año 
2023, como las defunciones no fetales presentan un aumento del 25,6% con respecto al 
año anterior. Por otro lado, las defunciones fetales no registran cambios en comparación 
con el año 2022. 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Hombres 80 95 101 79 37 40 34 56

Mujeres 87 81 65 73 47 43 39 54

                               
                
 
 
 
 
 

   
 
 
 

                                 
 

DEFUNCIONES FETALES 

                                                                        

 
Hombres 

 

 
Indeterminados 

 

          

0 
Total Fallecimientos 

54 
Total Fallecimientos 

 

31 Hombres 

57,4% 
23 Mujeres 

42,6% 

 
Mujeres 

 

 

DEFUNCIONES NO FETALES 

No se presentaron casos 



 

Figura  66 Histórico de Defunciones - Subachoque 
 

                 
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 

Salud 
Figura  67 Afiliados al Régimen de Salud 2023 – Subachoque 

 

                                                 
Fuente: ADRES. Elaboración Propia. 

 
En el año 2023, se registraron 5.768 afiliados al régimen contributivo, representando un 
54% del total de afiliaciones a la salud. Por otro lado, 5.007 personas se afiliaron al 
régimen subsidiado, constituyendo el 46% restante. Este año mostró un ligero aumento 
del 2,9% de afiliaciones en comparación con el histórico (2016-2023). La cobertura de 
salud alcanzó un impresionante 58,4%, con respecto al total de la población del 
municipio. 

Figura  68 Histórico Afiliados al Régimen de Salud - Subachoque 
 

                    
Fuente: FOSYGA & ADRES. Elaboración Propia. 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

DEFUNCIONES NO FETALES 57 51 63 61 32 62 43 54

DEFUNCIONES FETALES 14 14 0 5 6 0 0 0

CONTRIBUTIVO
54%

SUBSIDIADO
46%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

CONTRIBUTIVO 6.678 6.606 6.573 6.525 6.737 6.691 6.132 5.768

SUBSIDIADO 4.254 4.128 4.243 4.160 4.282 4.097 4.343 5.007

 
10.775  

Afiliaciones 

 



 

 

Adherido a ello la inclusión de IPS tanto públicas como privadas centradas a la prestación 
de los servicios de salud en el municipio de Subachoque, contemplando centros de salud, 
puestos de salud, hospitales e IPS privadas, entregando cifras para su reconocimiento.21 
 

Tabla 20 Instituciones de Salud 2023 - Subachoque 

 

MUNICIPIO 

IPS PUBLICA 

IPS PRIVADA CENTRO DE 
SALUD  

PUESTO DE 
SALUD 

HOSPITALES 

SUBACHOQUE 1 2 0 2 

                                 Fuente: Ministerio de Salud. Elaboración Propia. 

 
Educación 
 

Respecto a educación para el año 202322, se observa que la mayor proporción de 
matriculados se concentra en Básica Primaria, representando el 42,7% del total, seguido 
por Básica Secundaria con el 37,1%, Educación Media con el 14,3% y finalmente 
Transición con el 5,9% del total de matrículas. Además, la Educación Superior registró 
un porcentaje del 0,1% para el mismo periodo. 
 

Figura  69 Histórico Matriculados por Nivel – Subachoque 
 

Fuente: DNP. Elaboración Propia. 

 

 
 

 
21 Los datos fueron promediados con el histórico suministrados por el Ministerio de Salud. 
22 Los datos fueron promediados con el histórico suministrados por el Ministerio de Educación. 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Matriculados Transición 132 178 225 223 214 207 211 209

Matriculados Básica Primaria 940 893 1.910 1.681 1.576 1.485 1.531 1.508

Matriculados Básica Secundaria 914 911 1.547 1.390 1.348 1.297 1.323 1.310

Matriculados Educación Media 400 392 518 507 507 507 507 507

Matriculados Educación superior 0,1% 28,5% 0,0% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1%
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Seguridad 
Tabla 21 Seguridad 2023 - Subachoque 

 
                                                Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 
En el municipio de Subachoque, según los datos de la Policía Nacional correspondiente 
al periodo del 1 de enero al 31 de octubre para el año 2023, se registró una disminución 
del 51,6% en comparación con el año anterior. Por ejemplo, el Hurto a Comercio 
representó el 16,7% de los casos, mientras que la Violencia Intrafamiliar alcanzó el 
83,3%. Además, la Extorsión y el Hurto a Automotores no presentaron participación 
porcentual del total de casos del año 2023. 
 

Figura  70 Histórico de Seguridad – Subachoque 
 

 
           Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 
Información Macroeconómica  
 
En el aspecto macroeconómico23, con base en el histórico (2016-2023), se evidencia que 
el año 2016 fue el que presentó el menor presupuesto municipal, con un total de 
$11.029.000.000. Sin embargo, para el año 2023, se observa que se ha destinado el 
1,72% para Educación, el 10,16% a Salud y el 25,25% a Funcionamiento, del total del 
presupuesto municipal.  

Tabla 22 Presupuesto asignado 2023 - Subachoque 

 

PRESUPUESTO  
ASIGNADO 

  EDUCACIÓN   SALUD FUNCIONAMIENTO 

$ 319.000.000 $ 1.885.000.000 $ 4.688.000.000 

                                                                                Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
23 Dato promediado con base en su histórico 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HURTO A COMERCIO 0 11 11 4 7 9 14 5

EXTORSIÓN 0 1 0 0 2 2 3 0

 HURTO A AUTOMOTORES 0 1 3 0 1 1 4 0

VIOLENCIA INTRAFAMILIAR 22 22 28 17 34 36 41 25

    
 

 

 
$18.564.000.000 

Presupuesto Municipal 

30 Delitos 

Hurto a 
Comercio 

Extorsión 
Hurto a 

Automotores 
Violencia 

Intrafamiliar 

5 0 0 25 

 



 

Figura  71 Histórico Información Macroeconómica – Subachoque 
 

Fuente: DNP. Elaboración Propia. 

 
2.5 Municipio de El Rosal 

El Rosal, se destaca por la agricultura, con cultivos 
de papa, cebolla, maíz, tomate y frutas como el lulo 
y la fresa. Además, el comercio, especializado en 
la venta de alimentos y productos agrícolas. La 
industria con empresas dedicadas a alimentos 
textiles y material para construcción. El turismo 
rural por sus atractivos naturales y paisajísticos. 
 

 

Población 
 

Figura  72 Población por sexo 2023 - El Rosal 

                  
Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 
En 2023, la población total de El Rosal fue de 27.322 habitantes, mostrando un aumento 
del 2,84% respecto al año anterior. Ambos sexos han mantenido una tendencia al alza 
en comparación con su histórico. Se registró un aumento para el sexo femenino en 373 
personas y para el sexo masculino en 382 personas.  

 

 
 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Presupuesto Municipal 11.029 19.131 18.267 18.699 18.483 18.591 18.537 18.564

Presupuesto Educación 401 371 358 361 309 322 316 319

Presupuesto Salud 1.309 1.259 1.270 1.632 1.784 1.919 1.852 1.885

Funcionamiento 3.066 3.441 3.846 4.734 4.075 4.892 4.483 4.688

13.551 mujeres 

49,6% 

 

13.771 hombres 

50,4% 



 

Figura  73 Histórico Población por sexo - El Rosal 
 

                      
Fuente: DANE & MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 

Para el 2023, respecto a los diferentes grupos de edades en el municipio de El Rosal, se 
observó que el predominante son Adultos (25 a 59 años) con un total 13.151 personas y 
el grupo que menor cantidad posee son Adultos Mayores de 60 años con 2.142 personas. 

 

Figura  74 Demografía por Edad 2023 - El Rosal 
 

Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 
 
Nacimientos y Defunciones 

Figura  75 Nacimientos por sexo 2023 - El Rosal 
 

 
 
 
 
 
 
 

  
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

Para el 2023, se registraron 319 nacimientos en el municipio, lo que representa un 
aumento del 28,6% en comparación con el año anterior. Sin embargo, tanto para 
hombres como para mujeres han demostrado una tendencia de aumento en el último 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HOMBRES 10.070 10.520 11.113 11.797 12.476 12.978 13.389 13.771

MUJERES 9.893 10.354 10.952 11.620 12.292 12.779 13.178 13.551

17,3% 8,3% 8,7% 9,8% 48,1% 7,8%

Infancia (0 a 9 años) Pre-Adolescentes (10 a 14 años) Adolescentes (15 a 19 años)

Jóvenes (20 a 24 años) Adultos (25 a 59 años) Adultos Mayores (60 años)

                                 
 

 
 

 

155 Mujeres 

48,6% 

164 Hombres 

51,4% 



 

año, haciendo que este municipio represente el 6% del total de nacimientos de la 
provincia. 

Figura  76 Histórico de Nacimientos por Sexo - El Rosal 
 

               
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
Tabla 23 Defunciones Fetales y No Fetales 2023 - El Rosal 

 
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
A pesar de las fluctuaciones en los valores a lo largo del tiempo, se observa para el año 
2023, como las defunciones no fetales presentan un aumento del 25,5% con respecto al 
año anterior. Por otro lado, las defunciones fetales no registran cambios en comparación 
con el año 2022. 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Hombres 204 216 212 217 129 123 143 164

Mujeres 180 198 189 223 107 120 105 155

                               
                
 
 
 
 
 

   
 
 
 

                                 
 

DEFUNCIONES FETALES 

                                                                        

 
Hombres 

 

 
Indeterminados 

 

          

0 
Total Fallecimientos 

59 
Total Fallecimientos 

 

32 Hombres 

54,2% 
27 Mujeres 

45,8% 

 
Mujeres 

  

 

DEFUNCIONES NO FETALES 

No se presentaron casos 

 



 

Figura  77 Histórico de Defunciones - El Rosal 
 

              
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 

Salud 
Figura  78 Afiliados al Régimen de Salud 2023 - El Rosal 

 

                                                  
Fuente: ADRES. Elaboración Propia. 

 
En el año 2023, se registraron 16.882 afiliados al régimen contributivo, representando un 
67% del total de afiliaciones a la salud. Por otro lado, 8.259 personas se afiliaron al 
régimen subsidiado, constituyendo el 33% restante. Este año mostró un ligero aumento 
del 5,6% de afiliaciones en comparación con el histórico (2016-2023). La cobertura de 
salud alcanzó un impresionante 92%, con respecto al total de la población del municipio. 
 

Figura  79 Histórico Afiliados al Régimen de Salud - El Rosal 
 

 
Fuente: FOSYGA & ADRES. Elaboración Propia. 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

DEFUNCIONES NO FETALES 57 50 51 66 33 75 47 59

DEFUNCIONES FETALES 44 20 0 24 24 19 0 0

CONTRIBUTIVO
67%

SUBSIDIADO
33%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

CONTRIBUTIVO 12.926 13.951 14.305 14.941 14.948 16.691 17.294 16.882

SUBSIDIADO 4.434 4.494 4.980 4.921 6.243 5.585 6.520 8.259

 
25.141 

Afiliaciones 

 



 

Adherido a ello la inclusión de IPS tanto públicas como privadas centradas a la prestación 
de los servicios de salud en el municipio de El Rosal, contemplando centros de salud, 
puestos de salud, hospitales e IPS privadas, entregando cifras para su reconocimiento.24 
 

Tabla 24 Instituciones de Salud 2023 - El Rosal 

 

MUNICIPIO 

IPS PUBLICA 

IPS PRIVADA CENTRO DE 
SALUD  

PUESTO DE 
SALUD 

HOSPITALES 

EL ROSAL 1 0 0 3 

         Fuente: Secretaria de Desarrollo Social, Salud y Educación El Rosal. Elaboración Propia. 

 
Educación 
 

Respecto a educación para el año 202325, se observa que la mayor proporción de 
matriculados se concentra en Básica Primaria, representando el 44,6% del total, seguido 
por Básica Secundaria con el 36,5%, Educación Media con el 11,7% y finalmente 
Transición con el 7,3% del total de matrículas. Además, la Educación Superior no registró 
participación porcentual para el mismo periodo. 
 

Figura  80 Histórico Matriculados por Nivel - El Rosal 
 

Fuente: DNP. Elaboración Propia. 

La información anterior es mediante promedios para garantizar una presentación 
uniforme en cuanto a la variable de Educación. No obstante, el municipio de El Rosal 
para el año 2023, ha proporcionado datos actualizados sobre sus instituciones oficiales 

 
24 Los datos fueron proporcionados por la Secretaria de Desarrollo Social, Salud y Educación de El Rosal. 
25 Los datos fueron promediados con el histórico suministrados por el Ministerio de Educación. 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Matriculados Transición 212 211 393 308 295 291 293 292

Matriculados Básica Primaria 1.483 1.444 2.071 1.843 1.810 1.780 1.795 1.788

Matriculados Básica Secundaria 1.115 1.133 1.712 1.525 1.496 1.453 1.475 1.464

Matriculados Educación Media 293 295 677 481 470 467 469 468

Matriculados Educación superior 0,0% 40,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
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4  

Instituciones Prestadoras 
de Salud 



 

y privadas26 que cuentan con los niveles educativos, los cuales se detallan a 
continuación: 

Figura  81 Instituciones por niveles educativos 2023 – El Rosal 
 

 
Fuente: Secretaria de Desarrollo Social, Salud y Educación El Rosal. Elaboración Propia. 

 

Seguridad 
Tabla 25 Seguridad 2023 - El Rosal 

 
                                              Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 
En el municipio de El Rosal, según los datos de la Policía Nacional correspondiente al 
periodo del 1 de enero al 31 de octubre de 2023, se registró una disminución del 34,1% 
en comparación con el año anterior. Por ejemplo, el Hurto a Comercio representó el 20% 
de los casos, la Extorsión el 10%, el Hurto a Automotores el 16,7% y la Violencia 
Intrafamiliar el 53,3% del total de casos del año 2023. 
 

Figura  82 Histórico de Seguridad – El Rosal 
 

           
Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 
26 Datos proporcionados por la alcaldía municipal   

2

2

2

2

1

5

5

4

4

0

Matriculados Transición

Matriculados Básica Primaria

Matriculados Básica Secundaria

Matriculados Educación Media

Matriculados Educación superior

Niveles de instituciones privadas Niveles de instituciones oficiales

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HURTO A COMERCIO 0 19 18 12 10 12 12 12

EXTORSIÓN 0 0 2 1 3 2 4 6

 HURTO A AUTOMOTORES 0 1 5 3 2 7 7 10

VIOLENCIA INTRAFAMILIAR 65 20 23 22 33 38 68 32

    
 

 
60 Delitos 

Hurto a 
Comercio 

Extorsión 
Hurto a 

Automotores 
Violencia 

Intrafamiliar 

12 6 10 32 

 



 

Información Macroeconómica  
 
En el aspecto macroeconómico27, con base en el histórico (2016-2023), se evidencia que 
el año 2016 fue el que presentó el menor presupuesto municipal, con un total de 
$12.070.000.000. Sin embargo, para el año 2023, se observa que se ha destinado el 
2,03% para Educación, el 1,75% a Salud y el 25,07% a Funcionamiento, del total del 
presupuesto municipal. 

Tabla 26 Presupuesto asignado 2023 - El Rosal 

 

PRESUPUESTO  
ASIGNADO 

  EDUCACIÓN   SALUD FUNCIONAMIENTO 

$ 387.726.051 $ 332.780.000 $ 4.767.000.000 

                                                          Fuente: Secretaria de Desarrollo Social, Salud y Educación El Rosal. Elaboración Propia. 

 
Figura  83 Histórico Información Macroeconómica - El Rosal 

 

Fuente: DNP & Secretaria de Desarrollo Social, Salud y Educación El Rosal. Elaboración Propia. 

 
2.6 Municipio de Zipacón 

Zipacón, se basa en una variada actividad agrícola, 
con cultivos de papa, cebolla, maíz, hortalizas y 
producción de flores. La ganadería con cría de 
bovinos y ovinos, con producción de carne y leche, 
así como la avicultura con cría de pollos y gallinas. 
El turismo ha ganado relevancia gracias a sus 
atractivos turísticos y la arquitectura que posee. 
 

 
27 Dato obtenidos para educación y salud por la Alcaldía de El Rosal 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Presupuesto Municipal 12.070 18.117 19.490 18.803 19.147 18.975 19.061 19.018

Presupuesto Educación 499 501 427 404 427 438 433 387

Presupuesto Salud 1.461 1.335 1.458 1.945 2.150 2.804 2.477 332

Funcionamiento 3.015 3.389 3.555 4.213 4.137 4.977 4.557 4.767

 
$19.018.000.000 

Presupuesto Municipal 



 

Población 
Figura  84 Población por sexo 2023 – Zipacón 

                  
Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

En 2023, la población total de Zipacón fue de 5.539 habitantes, mostrando un aumento 
del 2,84% respecto al año anterior. Ambos sexos han mantenido una tendencia al alza 
en comparación con su histórico. Se registró un aumento para el sexo femenino en 71 
personas y para el sexo masculino en 82 personas.  
 

Figura  85 Histórico Población por sexo - Zipacón 
 

 
Fuente: DANE & MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 

Para el 2023, respecto a los diferentes grupos de edades en el municipio de Facatativá, 
se observó que el predominante son Adultos (25 a 59 años) con un total 2.330 personas 
y el grupo que menor cantidad posee son Jóvenes (20-24 años) con 392 personas. 
 

Figura  86 Demografía por Edad 2023 – Zipacón 
 

 
Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 

 
 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HOMBRES 2.222 2.296 2.371 2.462 2.559 2.661 2.746 2.828

MUJERES 2.142 2.205 2.288 2.374 2.463 2.560 2.640 2.711

14,6% 7,6% 7,6% 7,1% 42,1% 21,1%

Infancia (0 a 9 años) Pre-Adolescentes (10 a 14 años) Adolescentes (15 a 19 años)

Jóvenes (20 a 24 años) Adultos (25 a 59 años) Adultos Mayores (60 años)

2.711 mujeres 

48,9% 

 

2.828 hombres 

51,1% 



 

Nacimientos y Defunciones 
Figura  87 Nacimientos por sexo 2023 – Zipacón 

 

 
 
 
 
 
 
 

  
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

Para el 2023, se registraron 35 nacimientos en el municipio, lo que representa un 
aumento del 40% en comparación con el año anterior. Sin embargo, tanto para hombres 
como para mujeres han demostrado una tendencia de aumento en el último año, 
haciendo que este municipio represente el 0,7% del total de nacimientos de la provincia. 
 

Figura  88 Histórico de Nacimientos por Sexo - Zipacón 
 

          
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Hombres 22 17 35 18 8 8 9 18

Mujeres 26 25 17 28 14 14 16 17

                                 
 

 
 

 

17 Mujeres 

48,6% 

18 Hombres 

51,4% 



 

Tabla 27 Defunciones Fetales y No Fetales 2023 - Zipacón 

 
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
A pesar de las fluctuaciones en los valores a lo largo del tiempo, se observa para el año 
2023, como las defunciones no fetales presentan un aumento del 35,7% con respecto al 
año anterior. Por otro lado, las defunciones fetales no registran cambios en comparación 
con el año 2022. 
 

Figura  89 Histórico de Defunciones - Zipacón 
 

                  
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 

 
 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

DEFUNCIONES NO FETALES 22 27 22 34 10 19 14 19

DEFUNCIONES FETALES 4 1 0 1 1 0 0 0

                               
                
 
 
 
 
 

   
 
 
 

                                 
 

DEFUNCIONES FETALES 

                                                                        

 
Hombres 

 

 
Indeterminados 

 

          

0 
Total Fallecimientos 

19 
Total Fallecimientos 

 

12 Hombres 

63,2% 
7 Mujeres 

36,8% 

 
Mujeres 

  

 

DEFUNCIONES NO FETALES 

No se presentaron casos 



 

Salud 
Figura  90 Afiliados al Régimen de Salud 2023 – Zipacón 

 

                                                  
Fuente: ADRES. Elaboración Propia. 

 
En el año 2023, se registraron 876 afiliados al régimen contributivo, representando un 
30% del total de afiliaciones a la salud. Por otro lado, 2.082 personas se afiliaron al 
régimen subsidiado, constituyendo el 70% restante. Este año mostró un ligero aumento 
del 10,3% de afiliaciones en comparación con el histórico (2016-2023). La cobertura de 
salud alcanzó un impresionante 53,4%, con respecto al total de la población del 
municipio. 
 

Figura  91 Histórico Afiliados al Régimen de Salud - Zipacón 
 

 
Fuente: FOSYGA & ADRES. Elaboración Propia. 

 

Adherido a ello la inclusión de IPS tanto públicas como privadas centradas a la prestación 
de los servicios de salud en el municipio de Zipacón, contemplando centros de salud, 
puestos de salud, hospitales e IPS privadas, entregando cifras para su reconocimiento.28 
 

Tabla 28 Instituciones de Salud 2023 - Zipacón 

 

MUNICIPIO 

IPS PUBLICA 

IPS PRIVADA CENTRO DE 
SALUD  

PUESTO DE 
SALUD 

HOSPITALES 

ZIPACÓN 2 0 0 0 

                                 Fuente: Ministerio de Salud. Elaboración Propia. 

 
28 Los datos fueron promediados con el histórico suministrados por el Ministerio de Salud. 

CONTRIBUTIVO
30%

SUBSIDIADO
70%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

CONTRIBUTIVO 716 749 752 764 839 815 807 876

SUBSIDIADO 2.205 2.222 2.233 2.087 2.026 1.946 1.875 2.082

 
2.958  

Afiliaciones 

 

 
2  

Instituciones Prestadoras 
de Salud 



 

Educación 
 

Respecto a educación para el año 202329, se observa que la mayor proporción de 
matriculados se concentra en Básica Primaria, representando el 42,4% del total, seguido 
por Básica Secundaria con el 36,9%, Educación Media con el 13,9% y finalmente 
Transición con el 6,8% del total de matrículas. Además, la Educación Superior no registró 
participación porcentual para el mismo periodo. 
 

Figura  92 Histórico Matriculados por Nivel – Zipacón 
 

Fuente: DNP. Elaboración Propia. 

 
Seguridad 

Tabla 29 Seguridad 2023 - Zipacón 

 
                                               Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 
En el municipio de Zipacón, según los datos de la Policía Nacional correspondiente al 
periodo del 1 de enero al 31 de octubre para el año 2023, se registró una disminución 
del 27,3% en comparación con el año anterior. Por ejemplo, el Hurto a Comercio 
representó el 6,3% de los casos, mientras que la Violencia Intrafamiliar alcanzó el 93,8%. 
Además, la Extorsión y el Hurto a Automotores no presentaron participación porcentual 
del total de casos del año 2023. 

 
 
 
 
 

 
29 Los datos fueron promediados con el histórico suministrados por el Ministerio de Educación. 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Matriculados Transición 69 56 55 68 67 64 66 65

Matriculados Básica Primaria 394 349 328 422 411 404 408 406

Matriculados Básica Secundaria 348 317 328 356 355 353 354 354

Matriculados Educación Media 131 143 128 137 134 133 134 134

Matriculados Educación superior 0,0% 34,3% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
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16 Delitos 

Hurto a 
Comercio 

Extorsión 
Hurto a 

Automotores 
Violencia 

Intrafamiliar 

1 0 0 15 

 



 

Figura  93 Histórico de Seguridad – Zipacón 
 

           
Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 
Información Macroeconómica  
 
En el aspecto macroeconómico30, con base en el histórico (2016-2023), se evidencia que 
el año 2016 fue el que presentó el menor presupuesto municipal, con un total de 
$6.014.000.000. Sin embargo, para el año 2023, se observa que se ha destinado el 
1,39% para Educación, el 11,07% a Salud y el 12,54% a Funcionamiento, del total del 
presupuesto municipal. 

Tabla 30 Presupuesto asignado 2023 - Zipacón 

 

PRESUPUESTO  
ASIGNADO 

  EDUCACIÓN   SALUD FUNCIONAMIENTO 

$ 114.000.000 $ 911.000.000 $ 1.032.000.000 

                                                                                 Fuente: DANE. Elaboración Propia. 
 

Figura  94 Histórico Información Macroeconómica - Zipacón 
 

Fuente: DNP. Elaboración Propia.  

 
30 Dato promediado con base en su histórico 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HURTO A COMERCIO 1 11 13 4 2 6 6 1

EXTORSIÓN 0 0 0 0 0 0 0 0

 HURTO A AUTOMOTORES 0 3 2 2 1 0 0 0

VIOLENCIA INTRAFAMILIAR 5 7 5 10 23 17 16 15

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Presupuesto Municipal 6.104 6.743 9.010 7.876 8.443 8.160 8.301 8.231

Presupuesto Educación 161 155 135 134 108 116 112 114

Presupuesto Salud 667 642 675 860 899 915 907 911

Funcionamiento 1.224 1.405 1.481 1.647 1.359 923 1.141 1.032

 
$8.231.000.000 

Presupuesto Municipal 



 

2.7 Municipio de Bojacá 

Bojacá, se centra principalmente en la agricultura 
como cultivos como maíz, papa, frutas y hortalizas. 
La ganadería, es notable por su producción lechera 
y de carne de bovino. Además, el turismo ha 
emergido como una fuente de ingreso importante 
para el municipio, gracias a la promoción de sus 
atractivos turísticos. 
 

Población 
Figura  95 Población por sexo 2023 - Bojacá 

                  
Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

En 2023, la población total de Bojacá fue de 12.236 habitantes, mostrando un aumento 
del 2,84% respecto al año anterior. Ambos sexos han mantenido una tendencia al alza 
en comparación con su histórico. Se registró un aumento para el sexo femenino en 173 
personas y para el sexo masculino en 165 personas.  
 

Figura  96 Histórico Población por sexo – Bojacá 
 

 
Fuente: DANE & MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 

Para el 2023, respecto a los diferentes grupos de edades en el municipio de Bojacá, se 
observó que el predominante son Adultos (25 a 59 años) con un total 5.845 personas y 
el grupo que menor cantidad posee son Pre-Adolescentes (10-14 años) con 1.009 
personas. 

 
 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HOMBRES 4.483 4.719 4.980 5.280 5.558 5.777 5.954 6.119

MUJERES 4.432 4.674 4.933 5.244 5.534 5.758 5.944 6.117

6.117 mujeres 

50% 

 

6.119 hombres 

50% 



 

Figura  97 Demografía por Edad 2023 - Bojacá 
 

Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 
 

Nacimientos y Defunciones 
Figura  98 Nacimientos por sexo 2023 – Bojacá 

 

 
 
 
 
 
 
 

  
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

Para el 2023, se registraron 108 nacimientos en el municipio, lo que representa un 
aumento del 107,7% en comparación con el año anterior. Sin embargo, tanto para 
hombres como para mujeres han demostrado una tendencia de aumento en el último 
año, haciendo que este municipio represente el 2% del total de nacimientos de la 
provincia. 

Figura  99 Histórico de Nacimientos por Sexo - Bojacá 
 

 
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
 
 

 

15,2% 8,2% 8,6% 8,6% 47,8% 11,7%

Infancia (0 a 9 años) Pre-Adolescentes (10 a 14 años) Adolescentes (15 a 19 años)

Jóvenes (20 a 24 años) Adultos (25 a 59 años) Adultos Mayores (60 años)

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Hombres 68 71 71 50 45 31 22 51

Mujeres 63 65 62 52 40 25 30 57

                                 
 

 
 

 

57 Mujeres 

52,8% 

51 Hombres 

47,2% 



 

Tabla 31 Defunciones Fetales y No Fetales 2023 - Bojacá 

 
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
A pesar de las fluctuaciones en los valores a lo largo del tiempo, se observa para el año 
2023, como las defunciones no fetales y las defunciones fetales no se registran cambios 
en comparación con el año 2022. 
 

Figura  100 Histórico de Defunciones - Bojacá 
 

                  
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 

 
 
 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

DEFUNCIONES NO FETALES 29 32 26 34 21 41 30 30

DEFUNCIONES FETALES 10 10 0 11 6 0 0 0

                               
                
 
 
 
 
 

   
 
 
 

                                 
 

DEFUNCIONES FETALES 

                                                                        

 
Hombres 

 

 
Indeterminados 

 

          

0 
Total Fallecimientos 

30 
Total Fallecimientos 

 

18 Hombres 

60% 
12 Mujeres 

40% 

 
Mujeres 

  

 

DEFUNCIONES NO FETALES 

No se presentaron casos 

 



 

Salud 
Figura  101 Afiliados al Régimen de Salud 2023 – Bojacá 

 

                       
Fuente: ADRES. Elaboración Propia. 

 
En el año 2023, se registraron 3.373 afiliados al régimen contributivo, representando un 
57% del total de afiliaciones a la salud. Por otro lado, 2.545 personas se afiliaron al 
régimen subsidiado, constituyendo el 43% restante. Este año mostró un decrecimiento 
del 19,5% de afiliaciones en comparación con el histórico (2016-2023). La cobertura de 
salud alcanzó un impresionante 48,4%, con respecto al total de la población del 
municipio. 
 

Figura  102 Histórico Afiliados al Régimen de Salud - Bojacá 
 

      
Fuente: FOSYGA & ADRES. Elaboración Propia. 

 

Adherido a ello la inclusión de IPS tanto públicas como privadas centradas a la prestación 
de los servicios de salud en el municipio de Bojacá, contemplando centros de salud, 
puestos de salud, hospitales e IPS privadas, entregando cifras para su reconocimiento.31 
 

Tabla 32 Instituciones de Salud 2023 – Bojacá 

 

MUNICIPIO 

IPS PUBLICA 

IPS PRIVADA CENTRO DE 
SALUD  

PUESTO DE 
SALUD 

HOSPITALES 

BOJACÁ 1 0 0 1 

                                 Fuente: Ministerio de Salud. Elaboración Propia. 

 
31 Los datos fueron promediados con el histórico suministrados por el Ministerio de Salud. 

CONTRIBUTIVO
57%

SUBSIDIADO
43%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

CONTRIBUTIVO 4.064 4.400 4.404 4.751 4.827 5.172 5.146 3.373

SUBSIDIADO 2.359 2.163 2.196 1.965 2.197 2.066 2.204 2.545

 
5.918 

Afiliaciones 

 

 
2  

Instituciones Prestadoras 
de Salud 



 

Educación 
 

Respecto a educación para el año 202332, se observa que la mayor proporción de 
matriculados se concentra en Básica Primaria, representando el 42,8% del total, seguido 
por Básica Secundaria con el 37,7%, Educación Media con el 12,7% y finalmente 
Transición con el 6,8% del total de matrículas. Además, la Educación Superior no registró 
participación porcentual para el mismo periodo. 
 

Figura  103 Histórico Matriculados por Nivel – Bojacá 
 

Fuente: DNP. Elaboración Propia. 

 
Seguridad 

Tabla 33 Seguridad 2023 - Bojacá 

 
                                                Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 
En el municipio de Bojacá, según los datos de la Policía Nacional correspondiente al 
periodo del 1 de enero al 31 de octubre de 2023, se registró un aumento del 2,4% en 
comparación con el año anterior. Por ejemplo, el Hurto a Comercio representó el 7% de 
los casos, mientras que el Hurto a Automotores alcanzó el 11,6% y la Violencia 
Intrafamiliar el 81,4%. Además, la Extorsión no presentó participación porcentual del total 
de casos del año 2023.  

 
 
 
 
 

 
32 Los datos fueron promediados con el histórico suministrados por el Ministerio de Educación. 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Matriculados Transición 117 123 150 147 145 143 144 144

Matriculados Básica Primaria 902 828 881 914 912 908 910 909

Matriculados Básica Secundaria 720 730 843 798 800 800 800 800

Matriculados Educación Media 284 269 307 272 271 269 270 270

Matriculados Educación superior 0,1% 37,2% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
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Figura  104 Histórico de Seguridad – Bojacá 
 

           
Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 
Información Macroeconómica  
 
En el aspecto macroeconómico33, con base en el histórico (2016-2023), se evidencia que 
el año 2016 fue el que presentó el menor presupuesto municipal, con un total de 
$12.927.000.000. Sin embargo, para el año 2023, se observa que se ha destinado el 
1,36% para Educación, el 5,60% a Salud y el 18,57% a Funcionamiento, del total del 
presupuesto municipal. 

Tabla 34 Presupuesto asignado 2023 - Bojacá 

 

PRESUPUESTO  
ASIGNADO 

  EDUCACIÓN   SALUD FUNCIONAMIENTO 

$ 239.000.000 $ 986.000.000 $ 3.271.000.000 

                                                                                 Fuente: DANE. Elaboración Propia. 
 

Figura  105 Histórico Información Macroeconómica - Bojacá 
 

Fuente: DNP. Elaboración Propia.  

 
33 Dato promediado con base en su histórico 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HURTO A COMERCIO 0 13 12 11 7 2 15 3

EXTORSIÓN 0 1 0 0 0 1 3 0

 HURTO A AUTOMOTORES 1 5 9 3 4 6 2 5

VIOLENCIA INTRAFAMILIAR 20 12 17 9 6 33 22 35

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Presupuesto Municipal 12.927 17.885 17.471 17.678 17.575 17.626 17.601 17.614

Presupuesto Educación 309 307 241 242 225 244 235 239

Presupuesto Salud 732 710 697 880 888 1.018 953 986

Funcionamiento 2.653 2.463 2.694 2.971 2.974 3.369 3.172 3.271

 
$17.614.000.000 

Presupuesto Municipal 



 

3 PROVINCIA DE GUALIVÁ 

La provincia de Gualivá34 abarca 
principalmente 12 municipios: Albán, La 
Vega, La Peña, Nimaima, Nocaima, 
Quebradanegra, San Francisco, Sasaima, 
Supatá, Útica, Vergara, Villeta.  
Este territorio se destaca como un 
importante destino turístico, gracias a sus 
paisajes naturales y culturales, lo que le ha 
contribuido al desarrollo social, económico 
y cultural de la provincia. Su economía se 
centra en la agricultura, con cultivos de 
café, maíz, papa y hortalizas. Además, la 
ganadería también desempeña un papel 
significativo. 
 

La población total de la provincia para el 
año 2023 es de 128.493 habitantes, con 
una composición del 50,9% de hombres y 
el 49,1% de mujeres35.  
 
 

DEMOGRAFÍA  NACIMIENTOS  DEFUNCIONES 

 
Total de Edad (Adultos de 25 a 59 años) 

 

 
Total de Nacimientos 

 

 
Total de Fetales y No Fetales 

55.777  612  691 
Municipio destacado  Municipio destacado  Municipio destacado 
1. Villeta 14.845  1. Villeta 218  1. Albán 19 

2. La Vega 8.985  2. La Vega 103  2. Quebradanegra 20 
        

SALUD  EDUCACIÓN  SEGURIDAD 

    
Total de Afiliaciones 

 

 
Total de Matriculados 

 

 
Total de Delitos 

597.488  21.414  184 
Municipio destacado  Municipio destacado  Municipio destacado 
1. Villeta 34.226  1. Villeta 5.520  1. Quebradanegra 2 

2. La Vega 16.084  2. La Vega 3.322  2. Nocaima  4 
        

   FINANCIAMIENTO    

 
 

  

 
Total del Presupuesto Municipal 

   

   $ 211.111.000.000    
   Municipio destacado    
   1. Villeta $66.329.663.000    
   2. La Vega $22.001.000.000    

 
34 Datos para Educación y Financiamiento (dato suministrado para Villeta por Alcaldía Municipal) promediados con su histórico.  
35 Los datos de defunciones y seguridad presentan las menores cifras de fallecimientos y delitos, mientras que las otras variables las mayores cifras. 

Figura  106 Mapa Provincia Gualivá 
 

   
Fuente: Secretaría de Planeación – Oficina de Sistemas de Información, 

Análisis y Estadísticas- Gobernación de Cundinamarca 

 



 

3.1 Municipio de Albán 

Albán, se sostiene por la agricultura, con cultivos de 
café, maíz, plátano y frutas tropicales. La ganadería 
y la producción láctea también son fuente de 
ingreso para la economía local. En años recientes, 
el turismo ha experimentado un crecimiento gracias 
a sus atractivos naturales y culturales, generando 
mayor desarrollo en los servicios turísticos. 
 

Población 
Figura  107 Población por sexo 2023 – Albán 

                  
Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

En 2023, la población total de Albán fue de 7.587 habitantes, mostrando un aumento del 
2,84% respecto al año anterior. Ambos sexos han mantenido una tendencia al alza en 
comparación con su histórico. Se registró un aumento para el sexo femenino en 102 
personas y para el sexo masculino en 108 personas.  
 

Figura  108 Histórico Población por sexo – Albán 
 

 
Fuente: DANE & MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 

Para el 2023, respecto a los diferentes grupos de edades en el municipio de Albán, se 
observó que el predominante son Adultos (25 a 59 años) con un total 3.271 personas y 
el grupo que menor cantidad posee son Pre-Adolescentes (10-14 años) con 549 
personas. 
 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HOMBRES 3.102 3.200 3.308 3.424 3.549 3.689 3.805 3.913

MUJERES 2.936 3.021 3.130 3.226 3.330 3.463 3.572 3.674

3.674 mujeres 

48,4% 

 

3.913 hombres 

51,6% 



 

Figura  109 Demografía por Edad 2023 - Albán 
 

Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 
 

Nacimientos y Defunciones 
Figura  110 Nacimientos por sexo 2023 – Albán 

 

 
 
 
 
 
 
 

  
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

Para el 2023, se registraron 32 nacimientos en el municipio, lo que representa un 
aumento del 45,5% en comparación con el año anterior. Sin embargo, tanto para 
hombres como para mujeres han demostrado una tendencia de aumento en el último 
año, haciendo que este municipio represente el 0,6% del total de nacimientos de la 
provincia. 

Figura  111 Histórico de Nacimientos por Sexo - Albán 
 

                  
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

14,3% 7,2% 8,0% 8,2% 43,1% 19,0%

Infancia (0 a 9 años) Pre-Adolescentes (10 a 14 años) Adolescentes (15 a 19 años)

Jóvenes (20 a 24 años) Adultos (25 a 59 años) Adultos Mayores (60 años)

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Hombres 30 21 25 25 13 11 11 18

Mujeres 31 37 24 26 15 14 11 14

                                 
 

 
 

 

14 Mujeres 

43,8% 

18 Hombres 

56,3% 



 

Tabla 35 Defunciones Fetales y No Fetales 2023 - Albán 

 
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
A pesar de las fluctuaciones en los valores a lo largo del tiempo, se observa para el año 
2023, como las defunciones no fetales presentan una disminución del 5% con respecto 
al año anterior. Por otro lado, las defunciones fetales no registran cambios en 
comparación con el año 2022. 
 

Figura  112 Histórico de Defunciones - Albán 
 

                       
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
 
 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

DEFUNCIONES NO FETALES 33 31 41 31 16 32 20 19

DEFUNCIONES FETALES 4 3 0 3 1 0 0 0

                               
                
 
 
 
 
 

   
 
 
 

                                 
 

DEFUNCIONES FETALES 

                                                                        

 
Hombres 

 

 
Indeterminados 

 

          

0 
Total Fallecimientos 

19 
Total Fallecimientos 

 

10 Hombres 

52,6% 
9 Mujeres 

47,4% 

 
Mujeres 

  

 

DEFUNCIONES NO FETALES 

No se presentaron casos 

 



 

Salud 
Figura  113 Afiliados al Régimen de Salud 2023 – Albán 

 

                                                  
Fuente: ADRES. Elaboración Propia. 

 
En el año 2023, se registraron 635 afiliados al régimen contributivo, representando un 
19% del total de afiliaciones a la salud. Por otro lado, 2.754 personas se afiliaron al 
régimen subsidiado, constituyendo el 81% restante. Este año mostró un ligero aumento 
del 16,3% de afiliaciones en comparación con el histórico (2016-2023). La cobertura de 
salud alcanzó un impresionante 44,7%, con respecto al total de la población del 
municipio. 
 

Figura  114 Histórico Afiliados al Régimen de Salud - Albán 
 

 
Fuente: FOSYGA & ADRES. Elaboración Propia. 

 

Adherido a ello la inclusión de IPS tanto públicas como privadas centradas a la prestación 
de los servicios de salud en el municipio de Albán, contemplando centros de salud, 
puestos de salud, hospitales e IPS privadas, entregando cifras para su reconocimiento.36 
 

Tabla 36 Instituciones de Salud 2023 - Albán 

 

MUNICIPIO 

IPS PUBLICA 

IPS PRIVADA CENTRO DE 
SALUD  

PUESTO DE 
SALUD 

HOSPITALES 

ALBÁN 0 1 0 0 

                                 Fuente: Ministerio de Salud. Elaboración Propia. 

 
36 Los datos fueron promediados con el histórico suministrados por el Ministerio de Salud. 

CONTRIBUTIVO
19%

SUBSIDIADO
81%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

CONTRIBUTIVO 631 541 552 529 554 591 554 635

SUBSIDIADO 2.826 2.696 2.568 2.486 2.410 2.355 2.361 2.754

 
3.389 

Afiliaciones 

 

 
1  

Instituciones Prestadoras 
de Salud 



 

Educación 
 

Respecto a educación para el año 202337, se observa que la mayor proporción de 
matriculados se concentra en Básica Primaria, representando el 40,6% del total, seguido 
por Básica Secundaria con el 37,6%, Educación Media con el 13,2% y finalmente 
Transición con el 8,6% del total de matrículas. Además, la Educación Superior no registró 
participación porcentual para el mismo periodo. 
 

Figura  115 Histórico Matriculados por Nivel – Albán 
 

Fuente: DNP. Elaboración Propia. 

 
Seguridad 

Tabla 37 Seguridad 2023 - Albán 

 
                                               Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 
En el municipio de Albán, según los datos de la Policía Nacional correspondiente al 
periodo del 1 de enero al 31 de octubre de 2023, se registró una disminución del 28,6% 
en comparación con el año anterior. Por ejemplo, el Hurto a Comercio representó el 5% 
de los casos, mientras que el Hurto a Automotores alcanzó también el 5% y la Violencia 
Intrafamiliar el 90%. Además, la Extorsión no presentó participación porcentual del total 
de casos del año 2023.  
 
 

 
37 Los datos fueron promediados con el histórico suministrados por el Ministerio de Educación. 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Matriculados Transición 117 114 84 108 109 107 108 108

Matriculados Básica Primaria 477 483 479 521 515 509 512 511

Matriculados Básica Secundaria 430 468 455 477 474 471 473 472

Matriculados Educación Media 149 175 145 172 168 165 167 166

Matriculados Educación superior 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
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Figura  116 Histórico de Seguridad – Albán 
 

           
Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 
Información Macroeconómica  
 
En el aspecto macroeconómico38, con base en el histórico (2016-2023), se evidencia que 
el año 2016 fue el que presentó el menor presupuesto municipal, con un total de 
$5.779.000.000. Sin embargo, para el año 2023, se observa que se ha destinado el 
1,15% para Educación, el 9,04% a Salud y el 13,51% a Funcionamiento, del total del 
presupuesto municipal. 
 

Tabla 38 Presupuesto asignado 2023 - Albán 

 

PRESUPUESTO  
ASIGNADO 

  EDUCACIÓN   SALUD FUNCIONAMIENTO 

$ 138.000.000 $ 1.085.000.000 $ 1.621.000.000 

                                                                               Fuente: DANE. Elaboración Propia. 
 

Figura  117 Histórico Información Macroeconómica - Albán 

Fuente: DNP. Elaboración Propia.  

 
38 Dato promediado con base en su histórico 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HURTO A COMERCIO 0 13 6 12 2 4 6 1

EXTORSIÓN 0 1 1 5 2 1 3 0

 HURTO A AUTOMOTORES 2 1 7 2 3 0 2 1

VIOLENCIA INTRAFAMILIAR 4 8 6 1 8 19 17 18

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Presupuesto Municipal 5.779 8.024 14.082 11.053 12.568 11.810 12.189 12.000

Presupuesto Educación 202 192 174 171 137 138 138 138

Presupuesto Salud 847 814 814 982 1.067 1.091 1.079 1.085

Funcionamiento 1.240 1.313 1.588 1.712 1.473 1.670 1.572 1.621

 
$12.000.000.000 

Presupuesto Municipal 



 

3.2 Municipio de La Vega 

La Vega, es reconocida por sus artesanías típicas, 
especialmente trabajos en madera y tejidos. Los 
paisajes montañosos, ríos y cascadas. La 
agricultura con sus cultivos como el maíz, 
hortalizas, frijoles y papa y la ganadería con la cría 
de ganado bovino y producción lechera. han 
contribuido al crecimiento económico. 
 

Población 
Figura  118 Población por sexo 2023 - La Vega 

                  
Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

En 2023, la población total de La Vega fue de 20.560 habitantes, mostrando un aumento 
del 2,84% respecto al año anterior. Ambos sexos han mantenido una tendencia al alza 
en comparación con su histórico. Se registró un aumento para el sexo femenino en 294 
personas y para el sexo masculino en 274 personas.  
 

Figura  119 Histórico Población por sexo - La Vega 
 

 
Fuente: DANE & MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 

Para el 2023, respecto a los diferentes grupos de edades en el municipio de La Vega, se 
observó que el predominante son Adultos (25 a 59 años) con un total 8.985 personas y 
el grupo que menor cantidad posee son Jóvenes (20-24 años) con 1.360 personas. 
 

 
 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HOMBRES 7.723 8.038 8.421 8.843 9.249 9.603 9.896 10.170

MUJERES 7.838 8.160 8.565 8.987 9.393 9.779 10.096 10.390

10.390 mujeres 

50,5% 

 

10.170 hombres 

49,5% 



 

Figura  120 Demografía por Edad 2023 - La Vega 
 

 
Fuente: DANE & MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 

Nacimientos y Defunciones 
Figura  121 Nacimientos por sexo 2023 - La Vega 

 

 
 
 
 
 
 
 

  
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

Para el 2023, se registraron 103 nacimientos en el municipio, lo que representa un 
aumento del 7,3% en comparación con el año anterior. Sin embargo, tanto para hombres 
como para mujeres han demostrado una tendencia de aumento en el último año, 
haciendo que este municipio represente el 1,9% del total de nacimientos de la provincia. 
 

Figura  122 Histórico de Nacimientos por Sexo - La Vega 
 

                  
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

14,6% 7,3% 6,9% 6,6% 43,7% 20,9%

Infancia (0 a 9 años) Pre-Adolescentes (10 a 14 años) Adolescentes (15 a 19 años)

Jóvenes (20 a 24 años) Adultos (25 a 59 años) Adultos Mayores (60 años)

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Hombres 88 75 100 77 52 52 52 54

Mujeres 86 85 94 83 40 46 44 49

                                 
 

 
 

 

49 Mujeres 

47,6% 

54 Hombres 

52,4% 



 

Tabla 39 Defunciones Fetales y No Fetales 2023 - La Vega 

 
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
A pesar de las fluctuaciones en los valores a lo largo del tiempo, se observa para el año 
2023, como las defunciones no fetales presentan un aumento del 31% con respecto al 
año anterior. Por otro lado, las defunciones fetales han registrado para el último año un 
aumento del 100% en comparación con el año 2022. 
 

Figura  123 Histórico de Defunciones - La Vega 
 

                   
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
 
 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

DEFUNCIONES NO FETALES 100 65 103 108 67 86 84 110

DEFUNCIONES FETALES 13 13 1 9 11 0 0 1

                               
                
 
 
 
 
 

   
 
 
 

                                 
 

DEFUNCIONES FETALES 

                                                                        

 
Hombres 

 

 
Indeterminados 

          

1 
Total Fallecimientos 

110 
Total Fallecimientos 

 

53 Hombres 

48,2% 
57 Mujeres 

51,8% 

 
1 Mujeres 

100%  

 

DEFUNCIONES NO FETALES 

No se presentaron casos 

 



 

Salud 
Figura  124 Afiliados al Régimen de Salud 2023 – La Vega 

 

                                                  
Fuente: ADRES. Elaboración Propia. 

 
En el año 2023, se registraron 6.048 afiliados al régimen contributivo, representando un 
38% del total de afiliaciones a la salud. Por otro lado, 10.036 personas se afiliaron al 
régimen subsidiado, constituyendo el 62% restante. Este año mostró un ligero aumento 
del 9,8% de afiliaciones en comparación con el histórico (2016-2023). La cobertura de 
salud alcanzó un impresionante 78,2%, con respecto al total de la población del 
municipio. 
 

Figura  125 Histórico Afiliados al Régimen de Salud - La Vega 
 

 
Fuente: FOSYGA & ADRES. Elaboración Propia. 

 

Adherido a ello la inclusión de IPS tanto públicas como privadas centradas a la prestación 
de los servicios de salud en el municipio de La Vega, contemplando centros de salud, 
puestos de salud, hospitales e IPS privadas, entregando cifras para su reconocimiento.39 
 

Tabla 40 Instituciones de Salud 2023 - La Vega 

 

MUNICIPIO 

IPS PUBLICA 

IPS PRIVADA CENTRO DE 
SALUD  

PUESTO DE 
SALUD 

HOSPITALES 

LA VEGA 0 0 1 2 

                                 Fuente: Ministerio de Salud. Elaboración Propia. 

 
39 Los datos fueron promediados con el histórico suministrados por el Ministerio de Salud. 

CONTRIBUTIVO
38%

SUBSIDIADO
62%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

CONTRIBUTIVO 5.621 5.962 5.818 5.818 5.824 6.568 6.268 6.048

SUBSIDIADO 7.418 7.150 7.672 7.770 8.190 7.880 8.382 10.036

 
16.084 

Afiliaciones 

 

 
3  

Instituciones Prestadoras 
de Salud 



 

Educación 
 

Respecto a educación para el año 202340, se observa que la mayor proporción de 
matriculados se concentra en Básica Primaria, representando el 40,3% del total, seguido 
por Básica Secundaria con el 37,5%, Educación Media con el 14,8% y finalmente 
Transición con el 7,4% del total de matrículas. Además, la Educación Superior no registró 
participación porcentual para el mismo periodo. 
 

Figura  126 Histórico Matriculados por Nivel - La Vega 
 

Fuente: DNP. Elaboración Propia. 

 
Seguridad 

Tabla 41 Seguridad 2023 - La Vega 

 
                                                Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 
En el municipio de La Vega, según los datos de la Policía Nacional correspondiente al 
periodo del 1 de enero al 31 de octubre de 2023, se registraron los mismos delitos en 
comparación con el año anterior. Por ejemplo, el Hurto a Comercio representó el 27,3% 
de los casos, la Extorsión del 12,1%, el Hurto a Automotores del 9,1% y la Violencia 
Intrafamiliar del 51,5% del total de casos del año 2023. 
 
 
 

 
40 Los datos fueron promediados con el histórico suministrados por el Ministerio de Educación. 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Matriculados Transición 260 205 221 243 248 245 247 246

Matriculados Básica Primaria 1.336 1.316 1.390 1.349 1.339 1.338 1.339 1.339

Matriculados Básica Secundaria 1.200 1.209 1.215 1.263 1.257 1.240 1.249 1.245

Matriculados Educación Media 488 488 441 502 495 492 494 493

Matriculados Educación superior 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
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9 4 3 17 

 



 

Figura  127 Histórico de Seguridad – La Vega 
 

           
Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 
Información Macroeconómica  
 
En el aspecto macroeconómico41, con base en el histórico (2016-2023), se evidencia que 
el año 2016 fue el que presentó el menor presupuesto municipal, con un total de 
$19.001.000.000. Sin embargo, para el año 2023, se observa que se ha destinado el 
2,03% para Educación, el 15,98% a Salud y el 24,05% a Funcionamiento, del total del 
presupuesto municipal. 

Tabla 42 Presupuesto asignado 2023 - La Vega 

 

PRESUPUESTO  
ASIGNADO 

  EDUCACIÓN   SALUD FUNCIONAMIENTO 

$ 446.000.000 $ 3.515.000.000 $ 5.291.000.000 

                                                                                Fuente: DANE. Elaboración Propia. 
 

Figura  128 Histórico Información Macroeconómica - La Vega 
 

Fuente: DNP. Elaboración Propia.  

 
41 Dato promediado con base en su histórico 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HURTO A COMERCIO 1 29 19 10 12 16 15 9

EXTORSIÓN 1 1 4 4 1 2 1 4

 HURTO A AUTOMOTORES 1 3 3 4 5 3 4 3

VIOLENCIA INTRAFAMILIAR 15 30 71 58 40 44 13 17

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Presupuesto Municipal 19.011 22.685 21.642 22.164 21.903 22.033 21.968 22.001

Presupuesto Educación 548 564 479 481 448 445 447 446

Presupuesto Salud 2.180 2.176 2.223 2.964 3.305 3.585 3.445 3.515

Funcionamiento 4.157 4.567 4.865 5.324 5.072 5.364 5.218 5.291

 
$22.001.000.000 

Presupuesto Municipal 



 

3.3 Municipio de La Peña 

La Peña, se fundamenta principalmente en 
actividades agrícolas, destacando cultivos de maíz, 
papa, cebolla y zanahoria. La ganadería y 
producción de lácteos juegan un papel importante 
en la economía local. En cuanto a actividades 
turísticas, ha habido un aumento del turismo rural y 
el ecoturismo por la rica diversidad de flora y fauna. 
 

Población 
Figura  129 Población por sexo 2023 - La Peña 

                  
Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

En 2023, la población total de La Peña fue de 6.722 habitantes, mostrando un aumento 
del 2,84% respecto al año anterior. Ambos sexos han mantenido una tendencia al alza 
en comparación con su histórico. Se registró un aumento para el sexo femenino en 82 
personas y para el sexo masculino en 104 personas.  
 

Figura  130 Histórico Población por sexo - La Peña 
 

 
Fuente: DANE & MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 

Para el 2023, respecto a los diferentes grupos de edades en el municipio de La Peña, se 
observó que el predominante son Adultos (25 a 59 años) con un total 2.763 personas y 
el grupo que menor cantidad posee son Jóvenes (20-24 años) con 365 personas. 
 
 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HOMBRES 3.182 3.174 3.228 3.279 3.358 3.490 3.599 3.703

MUJERES 2.631 2.625 2.683 2.697 2.737 2.847 2.937 3.019

3.019 mujeres 

44,9% 

 

3.703 hombres 

55,1% 



 

Figura  131 Demografía por Edad 2023 - La Peña 
 

Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 
 

Nacimientos y Defunciones 
Figura  132 Nacimientos por sexo 2023 - La Peña 

 

 
 
 
 
 
 
 

  
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

Para el 2023, se registraron 22 nacimientos en el municipio, lo que representa un 
aumento del 15,8% en comparación con el año anterior. Sin embargo, tanto para 
hombres como para mujeres han demostrado una tendencia de aumento en el último 
año, haciendo que este municipio represente el 0,4% del total de nacimientos de la 
provincia. 

Figura  133 Histórico de Nacimientos por Sexo - La Peña 
 

                      
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

11,8% 6,8% 6,5% 5,4% 41,1% 28,3%

Infancia (0 a 9 años) Pre-Adolescentes (10 a 14 años) Adolescentes (15 a 19 años)

Jóvenes (20 a 24 años) Adultos (25 a 59 años) Adultos Mayores (60 años)

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Hombres 22 19 23 12 13 3 8 9

Mujeres 14 17 21 12 6 9 11 13

                                 
 

 
 

 

13 Mujeres 

59,1% 

9 Hombres 

40,9% 



 

Tabla 43 Defunciones Fetales y No Fetales 2023 - La Peña 

 
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
A pesar de las fluctuaciones en los valores a lo largo del tiempo, se observa para el año 
2023, como las defunciones no fetales presentan un aumento del 29% con respecto al 
año anterior. Por otro lado, las defunciones fetales no registran cambios en comparación 
con el año 2022. 
 

Figura  134 Histórico de Defunciones - La Peña 
 

                
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 

 
 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

DEFUNCIONES NO FETALES 46 43 41 49 20 42 31 40

DEFUNCIONES FETALES 5 3 0 2 0 0 0 0

                               
                
 
 
 
 
 

   
 
 
 

                                 
 

DEFUNCIONES FETALES 

                                                                        

 
Hombres 

 

 
Indeterminados 

 

          

0 
Total Fallecimientos 

40 
Total Fallecimientos 

 

21 Hombres 

52,5% 
19 Mujeres 

47,5% 

 
Mujeres 

  

 

DEFUNCIONES NO FETALES 

No se presentaron casos 

 



 

Salud 
Figura  135 Afiliados al Régimen de Salud 2023 - La Peña 

 

                                                  
Fuente: ADRES. Elaboración Propia. 

 
En el año 2023, se registraron 229 afiliados al régimen contributivo, representando un 
5% del total de afiliaciones a la salud. Por otro lado, 4.760 personas se afiliaron al 
régimen subsidiado, constituyendo el 95% restante. Este año mostró un ligero aumento 
del 20% de afiliaciones en comparación con el histórico (2016-2023). La cobertura de 
salud alcanzó un impresionante 74,2%, con respecto al total de la población del 
municipio. 
 

Figura  136 Histórico Afiliados al Régimen de Salud - La Peña 
 

    
Fuente: AFOSYGA & ADRES. Elaboración Propia. 

 

Adherido a ello la inclusión de IPS tanto públicas como privadas centradas a la prestación 
de los servicios de salud en el municipio de La Peña, contemplando centros de salud, 
puestos de salud, hospitales e IPS privadas, entregando cifras para su reconocimiento.42 
 

Tabla 44 Instituciones de Salud 2023 - La Peña 

 

MUNICIPIO 

IPS PUBLICA 

IPS PRIVADA CENTRO DE 
SALUD  

PUESTO DE 
SALUD 

HOSPITALES 

LA PEÑA 1 0 0 1 

                                 Fuente: Ministerio de Salud. Elaboración Propia. 

 
42 Los datos fueron promediados con el histórico suministrados por el Ministerio de Salud. 

CONTRIBUTIVO
5%

SUBSIDIADO
95%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

CONTRIBUTIVO 144 153 192 242 280 250 188 229

SUBSIDIADO 4.701 4.599 4.512 4.323 4.238 4.187 3.968 4.760

 
4.989 

Afiliaciones 

 

 
2  

Instituciones Prestadoras 
de Salud 



 

Educación 
 

Respecto a educación para el año 202343, se observa que la mayor proporción de 
matriculados se concentra en Básica Primaria, representando el 42,2% del total, seguido 
por Básica Secundaria con el 35,5%, Educación Media con el 14,9% y finalmente 
Transición con el 7,3% del total de matrículas. Además, la Educación Superior no registró 
participación porcentual para el mismo periodo. 
 

Figura  137 Histórico Matriculados por Nivel - La Peña 
 

Fuente: DNP. Elaboración Propia. 

 
Seguridad 

Tabla 45 Seguridad 2023 - La Peña 

 
                                               Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 
En el municipio de La Peña, según los datos de la Policía Nacional correspondiente al 
periodo del 1 de enero al 31 de octubre para el año 2023, se registró una disminución 
del 28,6% en comparación con el año anterior. Por ejemplo, la Extorsión representó el 
20% de los casos, mientras que la Violencia Intrafamiliar alcanzó el 80%. Además, el 
Hurto a Comercio y el Hurto a Automotores no presentaron participación porcentual del 
total de casos del año 2023. 
 

 

 
43 Los datos fueron promediados con el histórico suministrados por el Ministerio de Educación. 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Matriculados Transición 71 82 56 82 81 79 80 80

Matriculados Básica Primaria 431 437 426 485 466 455 461 458

Matriculados Básica Secundaria 432 381 355 390 387 385 386 386

Matriculados Educación Media 146 168 207 165 162 162 162 162

Matriculados Educación superior 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
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Figura  138 Histórico de Seguridad – La Peña 
 

           
Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 
Información Macroeconómica  
 
En el aspecto macroeconómico44, con base en el histórico (2016-2023), se evidencia que 
el año 2016 fue el que presentó el menor presupuesto municipal, con un total de 
$10.291.000.000. Sin embargo, para el año 2023, se observa que se ha destinado el 
0,96% para Educación, el 10,85% a Salud y el 10,15% a Funcionamiento, del total del 
presupuesto municipal. 

Tabla 46 Presupuesto asignado 2023 - La Peña 

 

PRESUPUESTO  
ASIGNADO 

  EDUCACIÓN   SALUD FUNCIONAMIENTO 

$ 169.000.000 $ 1.908.000.000 $ 1.784.000.000 

                                                                              Fuente: DANE. Elaboración Propia. 
 

Figura  139 Histórico Información Macroeconómica - La Peña 
 

Fuente: DNP. Elaboración Propia.  

 
44 Dato promediado con base en su histórico 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HURTO A COMERCIO 0 4 1 2 1 0 2 0

EXTORSIÓN 0 1 1 0 0 0 0 1

 HURTO A AUTOMOTORES 0 0 0 0 0 0 0 0

VIOLENCIA INTRAFAMILIAR 11 10 11 12 15 7 5 4

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Presupuesto Municipal 10.291 10.974 21.049 16.011 18.530 17.271 17.900 17.585

Presupuesto Educación 232 237 207 201 169 169 169 169

Presupuesto Salud 1.417 1.375 1.393 1.727 1.867 1.921 1.894 1.908

Funcionamiento 1.185 1.329 1.348 1.464 1.459 1.893 1.676 1.784

 
$17.585.000.000 

Presupuesto Municipal 



 

3.4 Municipio de Nimaima 

Nimaima, basa su economía en la agricultura, con 
el cultivo de frutas, hortalizas, café y lácteos, así 
como la producción ganadera y avícola. Además, 
se han desarrollado la minería, el turismo rural y el 
ecoturismo. La región cuenta con atractivos 
naturales como cascadas, ríos y hermosos 
paisajes, generando empleo y dinamizando la 
economía local. 
 

Población 
Figura  140 Población por sexo 2023 - Nimaima 

                  
Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

En 2023, la población total de Nimaima fue de 4.150 habitantes, mostrando un aumento 
del 2,84% respecto al año anterior. Ambos sexos han mantenido una tendencia al alza 
en comparación con su histórico. Se registró un aumento para el sexo femenino en 52 
personas y para el sexo masculino en 62 personas.  
 

Figura  141 Histórico Población por sexo – Nimaima 
 

 
Fuente: DANE & MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 

Para el 2023, respecto a los diferentes grupos de edades en el municipio de Nimaima, 
se observó que el predominante son Adultos (25 a 59 años) con un total 1.746 personas 
y el grupo que menor cantidad posee son Jóvenes (20-24 años) con 237 personas. 
 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HOMBRES 1.872 1.867 1.894 1.940 1.996 2.077 2.146 2.208

MUJERES 1.660 1.689 1.695 1.725 1.767 1.835 1.890 1.942

1.942 mujeres 

46,8% 

 

2.208 hombres 

53,2% 



 

Figura  142 Demografía por Edad 2023 - Nimaima 
 

 
Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 

Nacimientos y Defunciones 
Figura  143 Nacimientos por sexo 2023 – Nimaima 

 

 
 
 
 
 
 
 

  
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

Para el 2023, se registraron 12 nacimientos en el municipio, lo que representa un 
aumento del 71,4% en comparación con el año anterior. Sin embargo, los hombres han 
demostrado una tendencia de aumento y las mujeres mantienen la misma cifra en el 
último año, haciendo que este municipio represente el 0,2% del total de nacimientos de 
la provincia. 

Figura  144 Histórico de Nacimientos por Sexo - Nimaima 
 

              
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

11,9% 6,5% 6,3% 5,7% 42,1% 27,6%

Infancia (0 a 9 años) Pre-Adolescentes (10 a 14 años) Adolescentes (15 a 19 años)

Jóvenes (20 a 24 años) Adultos (25 a 59 años) Adultos Mayores (60 años)

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Hombres 8 12 5 7 3 6 3 8

Mujeres 7 9 7 4 9 3 4 4

                                 
 

 
 

 

4 Mujeres 

33,3% 
 

8 Hombres 

66,7% 



 

Tabla 47 Defunciones Fetales y No Fetales 2023 - Nimaima 

 
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
A pesar de las fluctuaciones en los valores a lo largo del tiempo, se observa para el año 
2023, como las defunciones no fetales presentan un aumento del 57,9% con respecto al 
año anterior. Por otro lado, las defunciones fetales no registran cambios en comparación 
con el año 2022. 
 

Figura  145 Histórico de Defunciones - Nimaima 
 

                         
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
 
 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

DEFUNCIONES NO FETALES 20 26 25 29 9 25 19 30

DEFUNCIONES FETALES 1 0 0 1 0 0 0 0
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0 
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30 
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20 Hombres 

66,7% 
10 Mujeres 

33,3% 

 
Mujeres 

  

 

DEFUNCIONES NO FETALES 

No se presentaron casos 



 

Salud 
Figura  146 Afiliados al Régimen de Salud 2023 – Nimaima 

 

                                                  
Fuente: ADRES. Elaboración Propia. 

 
En el año 2023, se registraron 261 afiliados al régimen contributivo, representando un 
11% del total de afiliaciones a la salud. Por otro lado, 2.168 personas se afiliaron al 
régimen subsidiado, constituyendo el 89% restante. Este año mostró un ligero aumento 
del 16,1% de afiliaciones en comparación con el histórico (2016-2023). La cobertura de 
salud alcanzó un impresionante 58,5%, con respecto al total de la población del 
municipio. 
 

Figura  147 Histórico Afiliados al Régimen de Salud - Nimaima 
 

     
Fuente: FOSYGA & ADRES. Elaboración Propia. 

 

Adherido a ello la inclusión de IPS tanto públicas como privadas centradas a la prestación 
de los servicios de salud en el municipio de Nimaima, contemplando centros de salud, 
puestos de salud, hospitales e IPS privadas, entregando cifras para su reconocimiento.45 
 

Tabla 48 Instituciones de Salud 2023 - Nimaima 

 

MUNICIPIO 

IPS PUBLICA 

IPS PRIVADA CENTRO DE 
SALUD  

PUESTO DE 
SALUD 

HOSPITALES 

NIMAIMA 1 0 0 0 

                                 Fuente: Ministerio de Salud, Elaboración Propia. 

 
45 Los datos fueron promediados con el histórico suministrados por el Ministerio de Salud. 

CONTRIBUTIVO
11%

SUBSIDIADO
89%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

CONTRIBUTIVO 192 157 171 222 280 309 262 261

SUBSIDIADO 2.180 2.176 2.194 2.077 1.963 1.892 1.830 2.168

 
2.429  

Afiliaciones 

 

 
1  

Instituciones Prestadoras 
de Salud 



 

Educación 
 

Respecto a educación para el año 202346, se observa que la mayor proporción de 
matriculados se concentra en Básica Secundaria, representando el 40,7% del total, 
seguido por Básica Primaria con el 38%, Educación Media con el 15,3% y finalmente 
Transición con el 6% del total de matrículas. Además, la Educación Superior no registró 
participación porcentual para el mismo periodo. 
 

Figura  148 Histórico Matriculados por Nivel – Nimaima 
 

Fuente: DNP. Elaboración Propia. 

 
Seguridad 

Tabla 49 Seguridad 2023 - Nimaima 

 
                                               Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 
En el municipio de Nimaima, según los datos de la Policía Nacional correspondiente al 
periodo del 1 de enero al 31 de octubre de 2023, se registró un aumento del 80% en 
comparación con el año anterior. Por ejemplo, la Extorsión representó el 11,1% de los 
casos, mientras que el Hurto a Automotores alcanzó el 33,3% y la Violencia Intrafamiliar 
el 55,6%. Además, el Hurto a Comercio no presentó participación porcentual del total de 
casos del año 2023.  
 
 

 
46 Los datos fueron promediados con el histórico suministrados por el Ministerio de Educación. 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Matriculados Transición 43 44 36 42 41 41 41 41

Matriculados Básica Primaria 228 242 246 274 267 259 263 261

Matriculados Básica Secundaria 291 257 228 281 281 279 280 280

Matriculados Educación Media 89 96 132 105 105 105 105 105

Matriculados Educación superior 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
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Figura  149 Histórico de Seguridad – Nimaima 
 

            
Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 
Información Macroeconómica  
 
En el aspecto macroeconómico47, con base en el histórico (2016-2023), se evidencia que 
el año 2016 fue el que presentó el menor presupuesto municipal, con un total de 
$7.034.000.000. Sin embargo, para el año 2023, se observa que se ha destinado el 
0,63% para Educación, el 7,86% a Salud y el 11,69% a Funcionamiento, del total del 
presupuesto municipal. 

Tabla 50 Presupuesto asignado 2023 - Nimaima 

 

PRESUPUESTO  
ASIGNADO 

  EDUCACIÓN   SALUD FUNCIONAMIENTO 

$ 80.000.000 $ 991.000.000 $ 1.473.000.000 

                                                                              Fuente: DANE. Elaboración Propia. 
 

Figura  150 Histórico Información Macroeconómica – Nimaima 
 

Fuente: DNP. Elaboración Propia.  

 
47 Dato promediado con base en su histórico 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HURTO A COMERCIO 0 4 3 2 0 1 1 0

EXTORSIÓN 0 0 1 0 0 0 0 1

 HURTO A AUTOMOTORES 0 0 1 0 0 0 1 3

VIOLENCIA INTRAFAMILIAR 1 7 1 6 6 7 3 5

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Presupuesto Municipal 10.291 10.974 21.049 16.011 18.530 17.271 17.900 17.585

Presupuesto Educación 232 237 207 201 169 169 169 169

Presupuesto Salud 1.417 1.375 1.393 1.727 1.867 1.921 1.894 1.908

Funcionamiento 1.185 1.329 1.348 1.464 1.459 1.893 1.676 1.784

 
$12.604.000.000 

Presupuesto Municipal 



 

3.5 Municipio de Nocaima 

Nocaima, se basa en la agricultura, con cultivos 
como papa, maíz, fríjol y fruticultura (mango, 
guanábana y naranja). Se ha diversificado su 
economía con la ganadería, incluyendo la cría de 
ganado bovino, producción de leche y carne. Otras 
fuentes de ingresos son el turismo, la artesanía, la 
apicultura, la producción de cerdos y la avicultura. 
 

Población 
Figura  151 Población por sexo 2023 - Nocaima 

                  
Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

En 2023, la población total de Nocaima fue de 7.237 habitantes, mostrando un aumento 
del 2,84% respecto al año anterior. Ambos sexos han mantenido una tendencia al alza 
en comparación con su histórico. Se registró un aumento para el sexo femenino en 103 
personas y para el sexo masculino en 97 personas.  
 

Figura  152 Histórico Población por sexo - Nocaima 
 

 
Fuente: DANE & MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 

Para el 2023, respecto a los diferentes grupos de edades en el municipio de Nocaima, 
se observó que el predominante son Adultos (25 a 59 años) con un total 3.091 personas 
y el grupo que menor cantidad posee son Jóvenes (20-24 años) con 422 personas. 
 

 
 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HOMBRES 2.995 3.056 3.152 3.271 3.399 3.527 3.631 3.728

MUJERES 2.775 2.849 2.940 3.046 3.163 3.296 3.406 3.509

3.509 mujeres 

48,5% 

 

3.728 hombres 

51,5% 



 

Figura  153 Demografía por Edad 2023 - Nocaima 
 

 
Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 

Nacimientos y Defunciones 
Figura  154 Nacimientos por sexo 2023 - Nocaima 

 

 
 
 
 
 
 
 

  
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

Para el 2023, se registraron 22 nacimientos en el municipio, lo que representa un 
aumento del 46,7% en comparación con el año anterior. Sin embargo, los hombres han 
demostrado una tendencia de aumento y las mujeres una tendencia de decrecimiento en 
el último año, haciendo que este municipio represente el 0,4% del total de nacimientos 
de la provincia. 

Figura  155 Histórico de Nacimientos por Sexo - Nocaima 
 

                     
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

13,9% 6,3% 6,1% 5,8% 42,7% 25,2%

Infancia (0 a 9 años) Pre-Adolescentes (10 a 14 años) Adolescentes (15 a 19 años)

Jóvenes (20 a 24 años) Adultos (25 a 59 años) Adultos Mayores (60 años)

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Hombres 20 18 20 15 7 14 3 12

Mujeres 19 23 25 19 11 9 12 10

                                 
 

 
 

 

10 Mujeres 

45,5% 
 

12 Hombres 

54,5% 
 



 

Tabla 51 Defunciones Fetales y No Fetales 2023 - Nocaima 

 
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
A pesar de las fluctuaciones en los valores a lo largo del tiempo, se observa para el año 
2023, como las defunciones no fetales presentan un aumento del 20,8% con respecto al 
año anterior. Por otro lado, las defunciones fetales no registran cambios en comparación 
con el año 2022. 
 

Figura  156 Histórico de Defunciones - Nocaima 
 

             
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
 
 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

DEFUNCIONES NO FETALES 27 35 20 41 19 36 24 29

DEFUNCIONES FETALES 3 2 0 4 0 0 0 0
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Salud 
Figura  157 Afiliados al Régimen de Salud 2023 – Nocaima 

 

                                                  
Fuente: ADRES. Elaboración Propia. 

 
En el año 2023, se registraron 649 afiliados al régimen contributivo, representando un 
16% del total de afiliaciones a la salud. Por otro lado, 3.537 personas se afiliaron al 
régimen subsidiado, constituyendo el 84% restante. Este año mostró un ligero aumento 
del 22% de afiliaciones en comparación con el histórico (2016-2023). La cobertura de 
salud alcanzó un impresionante 57,8%, con respecto al total de la población del 
municipio. 
 

Figura  158 Histórico Afiliados al Régimen de Salud - Nocaima 
 

  
Fuente: FOSYGA & ADRES. Elaboración Propia. 

 

Adherido a ello la inclusión de IPS tanto públicas como privadas centradas a la prestación 
de los servicios de salud en el municipio de Nocaima, contemplando centros de salud, 
puestos de salud, hospitales e IPS privadas, entregando cifras para su reconocimiento.48 
 

Tabla 52 Instituciones de Salud 2023 - Nocaima 

 

MUNICIPIO 

IPS PUBLICA 

IPS PRIVADA CENTRO DE 
SALUD  

PUESTO DE 
SALUD 

HOSPITALES 

NOCAIMA 0 1 0 0 

                                 Fuente: Ministerio de Salud. Elaboración Propia. 

 
48 Los datos fueron promediados con el histórico suministrados por el Ministerio de Salud. 

CONTRIBUTIVO
16%

SUBSIDIADO
84%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

CONTRIBUTIVO 600 603 603 612 662 724 644 649

SUBSIDIADO 3.127 3.042 3.073 2.845 2.780 2.731 2.786 3.537

 
4.186  

Afiliaciones 

 

 
1  

Instituciones Prestadoras 
de Salud 



 

Educación 
 

Respecto a educación para el año 202349, se observa que la mayor proporción de 
matriculados se concentra en Básica Secundaria, representando el 33,9% del total, 
seguido por Básica Primaria con el 31,4%, Educación Media con el 28,3% y finalmente 
Transición con el 6,4% del total de matrículas. Además, la Educación Superior registró 
un porcentaje del 0,5% para el mismo periodo. 
 

Figura  159 Histórico Matriculados por Nivel – Nocaima 
 

Fuente: DNP. Elaboración Propia. 

 
Seguridad 

Tabla 53 Seguridad 2023 - Nocaima 

 
                                              Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 
En el municipio de Nocaima, según los datos de la Policía Nacional correspondiente al 
periodo del 1 de enero al 31 de octubre de 2023, se registró una disminución del 84,6% 
en comparación con el año anterior. Por ejemplo, la Extorsión representó el 50% de los 
casos, mientras que la Violencia Intrafamiliar alcanzó también el 50%. Además, el Hurto 
a Comercio y el Hurto a Automotores no presentaron participación porcentual del total de 
casos del año 2023.  
 
 

 
49 Los datos fueron promediados con el histórico suministrados por el Ministerio de Educación. 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Matriculados Transición 73 68 68 77 78 79 79 79

Matriculados Básica Primaria 389 407 394 392 388 387 388 388

Matriculados Básica Secundaria 411 388 343 433 425 417 421 419

Matriculados Educación Media 401 417 458 342 344 352 348 350

Matriculados Educación superior 3,4% 3,1% 1,5% 0,0% 0,8% 0,4% 0,6% 0,5%
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Figura  160 Histórico de Seguridad – Nocaima 
 

           
Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 
Información Macroeconómica  
 
En el aspecto macroeconómico50, con base en el histórico (2016-2023), se evidencia que 
el año 2016 fue el que presentó el menor presupuesto municipal, con un total de 
$7.438.000.000. Sin embargo, para el año 2023, se observa que se ha destinado el 
1,39% para Educación, el 11,13% a Salud y el 17,04% a Funcionamiento, del total del 
presupuesto municipal. 

Tabla 54 Presupuesto asignado 2023 - Nocaima 

 

PRESUPUESTO  
ASIGNADO 

  EDUCACIÓN   SALUD FUNCIONAMIENTO 

$ 153.000.000 $ 1.224.000.000 $ 1.874.000.000 

                                                                                  Fuente: DANE. Elaboración Propia. 
 

Figura  161 Histórico Información Macroeconómica – Nocaima 
 

Fuente: DNP. Elaboración Propia.  

 
50 Dato promediado con base en su histórico 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HURTO A COMERCIO 0 7 5 2 0 7 5 0

EXTORSIÓN 0 0 0 0 0 2 3 2

 HURTO A AUTOMOTORES 0 1 0 0 0 2 3 0

VIOLENCIA INTRAFAMILIAR 1 4 6 6 11 8 15 2

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Presupuesto Municipal 7.438 9.910 11.566 10.738 11.152 10.945 11.049 10.997

Presupuesto Educación 222 203 176 173 148 154 151 153

Presupuesto Salud 988 936 959 1.200 1.091 1.268 1.180 1.224

Funcionamiento 1.644 1.565 1.677 1.800 1.886 1.871 1.878 1.874

 
$10.997.000.000 

Presupuesto Municipal 



 

3.6 Municipio de Quebradanegra 

Quebradanegra, se destaca principalmente por su 
actividad agrícola, con cultivos de papa, maíz, 
frutas y hortalizas. La ganadería es crucial en la 
economía local. En los últimos años el turismo ha 
experimentado un resurgimiento, por sus atractivos 
naturales. Además, las industrias se dedican al 
procesamiento de alimentos y a la artesanía.  
 

Población 
Figura  162 Población por sexo 2023 - Quebradanegra 

                  
Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

En 2023, la población total de Quebradanegra fue de 5.434 habitantes, mostrando un 
aumento del 2,84% respecto al año anterior. Ambos sexos han mantenido una tendencia 
al alza en comparación con su histórico. Se registró un aumento para el sexo femenino 
en 81 personas y para el sexo masculino en 69 personas.  
 

Figura  163 Histórico Población por sexo - Quebradanegra 
 

                                      
Fuente: DANE & MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 

Para el 2023, respecto a los diferentes grupos de edades en el municipio de 
Quebradanegra, se observó que el predominante son Adultos (25 a 59 años) con un total 
2.274 personas y el grupo que menor cantidad posee son Jóvenes (20-24 años) con 281 
personas. 

 
 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HOMBRES 2.407 2.423 2.488 2.525 2.583 2.675 2.750 2.819

MUJERES 2.164 2.174 2.236 2.282 2.344 2.448 2.534 2.615

2.615 mujeres 

48,1% 
2.819 hombres 

51,9% 



 

Figura  164 Demografía por Edad 2023 - Quebradanegra 
 

Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 
 

Nacimientos y Defunciones 
Figura  165 Nacimientos por sexo 2023 – Quebradanegra 

 

 
 
 
 
 
 
 

  
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

Para el 2023, se registraron 4 nacimientos en el municipio, lo que representa una 
disminución del 42,9% en comparación con el año anterior. Sin embargo, tanto hombres 
como mujeres han mantenido la misma cifra en el último año, haciendo que este 
municipio represente el 0,1% del total de nacimientos de la provincia. 
 

Figura  166 Histórico de Nacimientos por Sexo - Quebradanegra 
 

                
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

12,8% 6,9% 6,3% 5,2% 41,8% 27,0%

Infancia (0 a 9 años) Pre-Adolescentes (10 a 14 años) Adolescentes (15 a 19 años)

Jóvenes (20 a 24 años) Adultos (25 a 59 años) Adultos Mayores (60 años)

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Hombres 13 15 15 10 10 6 5 2

Mujeres 13 7 10 12 4 6 2 2

                                 
 

 
 

 

2 Mujeres 

50,0% 
 

2 Hombres 

50,0% 
 



 

Tabla 55 Defunciones Fetales y No Fetales 2023 - Quebradanegra 

 
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
A pesar de las fluctuaciones en los valores a lo largo del tiempo, se observa para el año 
2023, como las defunciones no fetales presentan un aumento del 53,8% con respecto al 
año anterior. Por otro lado, las defunciones fetales no registran cambios en comparación 
con el año 2022. 
 

Figura  167 Histórico de Defunciones - Quebradanegra 
 

             
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
 
 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

DEFUNCIONES NO FETALES 22 28 19 28 14 30 13 20

DEFUNCIONES FETALES 1 0 0 0 0 0 0 0

                               
                
 
 
 
 
 

   
 
 
 

                                 
 

DEFUNCIONES FETALES 

                                                                        

 
Hombres 

 

 
Indeterminados 

 

          

0 
Total Fallecimientos 

20 
Total Fallecimientos 

 

13 Hombres 

65% 
7 Mujeres 

35% 

 
Mujeres 

  

 

DEFUNCIONES NO FETALES 

No se presentaron casos 



 

Salud 
Figura  168 Afiliados al Régimen de Salud 2023 – Quebradanegra 

 

                                                  
Fuente: ADRES. Elaboración Propia. 

 
En el año 2023, se registraron 314 afiliados al régimen contributivo, representando un 
10% del total de afiliaciones a la salud. Por otro lado, 2.953 personas se afiliaron al 
régimen subsidiado, constituyendo el 90% restante. Este año mostró un ligero aumento 
del 18,5% de afiliaciones en comparación con el histórico (2016-2023). La cobertura de 
salud alcanzó un impresionante 60,1%, con respecto al total de la población del 
municipio. 

Figura  169 Histórico Afiliados al Régimen de Salud - Quebradanegra 
 

 
Fuente: FOSYGA & ADRES.  Elaboración Propia. 

 

Adherido a ello la inclusión de IPS tanto públicas como privadas centradas a la prestación 
de los servicios de salud en el municipio de Quebradanegra, contemplando centros de 
salud, puestos de salud, hospitales e IPS privadas, entregando cifras para su 
reconocimiento.51

 

Tabla 56 Instituciones de Salud 2023 - Quebradanegra 

 

MUNICIPIO 

IPS PUBLICA 
IPS 

PRIVADA 
CENTRO DE 

SALUD  
PUESTO DE 

SALUD 
HOSPITALES 

QUEBRADANEGRA 0 2 0 0 

                                 Fuente: Ministerio de Salud. Elaboración Propia. 

 
51 Los datos fueron promediados con el histórico suministrados por el Ministerio de Salud. 

CONTRIBUTIVO
10%

SUBSIDIADO
90%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

CONTRIBUTIVO 1.003 542 412 318 352 376 301 314

SUBSIDIADO 2.995 2.929 2.894 2.819 2.752 2.595 2.456 2.953

 
3.267  

Afiliaciones 

 

 
2  

Instituciones Prestadoras 
de Salud 



 

Educación 
 

Respecto a educación para el año 202352, se observa que la mayor proporción de 
matriculados se concentra en Básica Primaria, representando el 41,1% del total, seguido 
por Básica Secundaria con el 37,9%, Educación Media con el 14,5% y finalmente 
Transición con el 6,5% del total de matrículas. Además, la Educación Superior no registró 
participación porcentual para el mismo periodo. 
 

Figura  170 Histórico Matriculados por Nivel – Quebradanegra 
 

Fuente: DNP. Elaboración Propia. 

 
Seguridad 

Tabla 57 Seguridad 2023 - Quebradanegra 

 
                                               Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 
En el municipio de Quebradanegra, según los datos de la Policía Nacional 
correspondiente al periodo del 1 de enero al 31 de octubre para el año 2023, se registró 
una disminución del 84,6% en comparación con el año anterior. Por ejemplo, la Violencia 
Intrafamiliar representó el 100%. Además, Hurto a Comercio, la Extorsión y el Hurto a 
Automotores no presentaron participación porcentual del total de casos del año 2023. 
 
 
 

 
52 Los datos fueron promediados con el histórico suministrados por el Ministerio de Educación. 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Matriculados Transición 43 48 48 57 58 55 57 56

Matriculados Básica Primaria 322 320 289 372 362 353 358 356

Matriculados Básica Secundaria 324 318 315 326 328 328 328 328

Matriculados Educación Media 138 127 103 128 125 125 125 125

Matriculados Educación superior 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
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Figura  171 Histórico de Seguridad – Quebradanegra 
 

           
Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 
Información Macroeconómica  
 
En el aspecto macroeconómico53, con base en el histórico (2016-2023), se evidencia que 
el año 2016 fue el que presentó el menor presupuesto municipal, con un total de 
$7.283.000.000. Sin embargo, para el año 2023, se observa que se ha destinado el 
1,29% para Educación, el 11,89% a Salud y el 18,01% a Funcionamiento, del total del 
presupuesto municipal. 

Tabla 58 Presupuesto asignado 2023 - Quebradanegra 

 

PRESUPUESTO  
ASIGNADO 

  EDUCACIÓN   SALUD FUNCIONAMIENTO 

$ 134.000.000 $ 1.235.000.000 $ 1.869.000.000 

                                                                                  Fuente: DANE. Elaboración Propia. 
 

Figura  172 Histórico Información Macroeconómica – Quebradanegra 
 

Fuente: DNP. Elaboración Propia.  

 
53 Dato promediado con base en su histórico 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HURTO A COMERCIO 0 1 1 1 1 1 1 0

EXTORSIÓN 0 1 0 0 1 0 0 0

 HURTO A AUTOMOTORES 0 0 1 1 0 0 0 0

VIOLENCIA INTRAFAMILIAR 6 5 12 11 18 7 12 2

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Presupuesto Municipal 7.283 11.089 10.010 10.550 10.280 10.415 10.347 10.381

Presupuesto Educación 175 168 144 139 130 135 133 134

Presupuesto Salud 875 877 888 1.113 1.207 1.244 1.226 1.235

Funcionamiento 1.378 1.348 1.457 1.750 1.662 1.939 1.800 1.869

 
$10.381.000.000 

Presupuesto Municipal 



 

3.7  Municipio de San Francisco 

San Francisco, con su transformación en el 
desarrollo industrial, ha fortalecido conexiones con 
otras regiones del país. La producción de panela y 
tejidos, estimulando el crecimiento poblacional y 
económico local. Gracias a sus tierras fértiles y 
clima favorable, la región se dedica a cultivos de 
maíz, caña de azúcar, café y cacao. 
 

Población 
Figura  173 Población por sexo 2023 - San Francisco 

                  
Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

En 2023, la población total de San Francisco fue de 13.063 habitantes, mostrando un 
aumento del 2,84% respecto al año anterior. Ambos sexos han mantenido una tendencia 
al alza en comparación con su histórico. Se registró un aumento para el sexo femenino 
en 189 personas y para el sexo masculino en 172 personas.  
 

Figura  174 Histórico Población por sexo - San Francisco 
 

 
Fuente: DANE & MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 

Para el 2023, respecto a los diferentes grupos de edades en el municipio de San 
Francisco se observó que el predominante son Adultos (25 a 59 años) con un total 5.555 
personas y el grupo que menor cantidad posee son Jóvenes (20-24 años) con 846 
personas. 
 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HOMBRES 4.887 5.067 5.309 5.582 5.838 6.062 6.245 6.417

MUJERES 4.991 5.193 5.446 5.734 6.006 6.252 6.457 6.646

6.646 mujeres 

50,9% 
6.417 hombres 

49,1% 



 

Figura  175 Demografía por Edad 2023 - San Francisco 
 

 
Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 

Nacimientos y Defunciones 
Figura  176 Nacimientos por sexo 2023 - San Fancisco 

 

 
 
 
 
 
 
 

  
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

Para el 2023, se registraron 60 nacimientos en el municipio, lo que representa un 
aumento del 20% en comparación con el año anterior. Sin embargo, tanto para hombres 
como para mujeres han demostrado una tendencia de aumento en el último año, 
haciendo que este municipio represente el 1,1% del total de nacimientos de la provincia. 
 

Figura  177 Histórico de Nacimientos por Sexo - San Fancisco 
 

       
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

14,4% 7,1% 6,6% 6,5% 42,5% 22,9%

Infancia (0 a 9 años) Pre-Adolescentes (10 a 14 años) Adolescentes (15 a 19 años)

Jóvenes (20 a 24 años) Adultos (25 a 59 años) Adultos Mayores (60 años)

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Hombres 44 32 49 46 26 19 26

Mujeres 41 54 48 51 23 15 24

                                 
 

 
 

 

26 Mujeres 

43,3% 

34 Hombres 

56,7% 



 

Tabla 59 Defunciones Fetales y No Fetales 2023 - San Francisco 

 
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
A pesar de las fluctuaciones en los valores a lo largo del tiempo, se observa para el año 
2023, como las defunciones no fetales presentan un aumento del 6,8% con respecto al 
año anterior. Por otro lado, las defunciones fetales no registran cambios en comparación 
con el año 2022. 
 

Figura  178 Histórico de Defunciones - San Francisco 
 

                          
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 

 
 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

DEFUNCIONES NO FETALES 52 52 41 56 45 64 59 63

DEFUNCIONES FETALES 7 5 0 2 2 0 0 0
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0 
Total Fallecimientos 

63 
Total Fallecimientos 

 

32 Hombres 

50,8% 
31 Mujeres 

49,2% 

 
Mujeres 

  

 

DEFUNCIONES NO FETALES 

No se presentaron casos 



 

Salud 
Figura  179 Afiliados al Régimen de Salud 2023 - San Francisco 

 

                     
Fuente: ADRES. Elaboración Propia. 

 
En el año 2023, se registraron 1.615 afiliados al régimen contributivo, representando un 
25% del total de afiliaciones a la salud. Por otro lado, 4.782 personas se afiliaron al 
régimen subsidiado, constituyendo el 75% restante. Este año mostró un ligero aumento 
del 12,7% de afiliaciones en comparación con el histórico (2016-2023). La cobertura de 
salud alcanzó un impresionante 49%, con respecto al total de la población del municipio. 
 

Figura  180 Histórico Afiliados al Régimen de Salud - San Francisco 
 

 
Fuente: FOSYGA & ADRES. Elaboración Propia. 

 

Adherido a ello la inclusión de IPS tanto públicas como privadas centradas a la prestación 
de los servicios de salud en el municipio de San Francisco, contemplando centros de 
salud, puestos de salud, hospitales e IPS privadas, entregando cifras para su 
reconocimiento.54 

Tabla 60 Instituciones de Salud 2023 - San Francisco 

 

MUNICIPIO 

IPS PUBLICA 

IPS PRIVADA CENTRO DE 
SALUD  

PUESTO DE 
SALUD 

HOSPITALES 

SAN 
FRANCISCO 

1 0 0 0 

                                 Fuente: Ministerio de Salud. Elaboración Propia. 

 
54 Los datos fueron promediados con el histórico suministrados por el Ministerio de Salud. 

CONTRIBUTIVO
25%

SUBSIDIADO
75%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

CONTRIBUTIVO 1.510 1.591 1.575 1.607 1.595 1.753 1.718 1.615

SUBSIDIADO 4.715 4.640 4.540 4.264 4.075 3.854 3.957 4.782

 
6.397  

Afiliaciones 

 

 
1  

Instituciones Prestadoras 
de Salud 



 

Educación 
 

Respecto a educación para el año 202355, se observa que la mayor proporción de 
matriculados se concentra en Básica Primaria, representando el 44,6% del total, seguido 
por Básica Secundaria con el 34,1%, Educación Media con el 13,4% y finalmente 
Transición con el 7,9% del total de matrículas. Además, la Educación Superior no registró 
participación porcentual para el mismo periodo. 
 

Figura  181 Histórico Matriculados por Nivel - San Francisco 
 

Fuente: DNP. Elaboración Propia. 

 
Seguridad 

Tabla 61 Seguridad 2023 - San Francisco 

 
                                               Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 
En el municipio de San Francisco, según los datos de la Policía Nacional correspondiente 
al periodo del 1 de enero al 31 de octubre de 2023, se registró una disminución del 33,3% 
en comparación con el año anterior. Por ejemplo, el Hurto a Comercio representó el 
16,7% de los casos, la Extorsión el 8,3%, mientras que el Hurto a Automotores alcanzó 
también el 16,7%, y la Violencia Intrafamiliar el 58,3% del total de casos del año 2023. 
 
 
 

 
55 Los datos fueron promediados con el histórico suministrados por el Ministerio de Educación. 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Matriculados Transición 153 138 148 148 148 152 150 151

Matriculados Básica Primaria 874 853 998 842 850 857 854 856

Matriculados Básica Secundaria 607 605 647 649 657 655 656 656

Matriculados Educación Media 233 245 263 251 254 259 257 258

Matriculados Educación superior 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
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Figura  182 Histórico de Seguridad – San Francisco 
 

           
Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 
Información Macroeconómica  
 
En el aspecto macroeconómico56, con base en el histórico (2016-2023), se evidencia que 
el año 2016 fue el que presentó el menor presupuesto municipal, con un total de 
$7.401.000.000. Sin embargo, para el año 2023, se observa que se ha destinado el 
1,79% para Educación, el 14,26% a Salud y el 21,79% a Funcionamiento, del total del 
presupuesto municipal. 

Tabla 62 Presupuesto asignado 2023 - San Francisco 

 

PRESUPUESTO  
ASIGNADO 

  EDUCACIÓN   SALUD FUNCIONAMIENTO 

$ 232.000.000 $ 1.844.000.000 $ 2.818.000.000 

                                                                                  Fuente: DANE. Elaboración Propia. 
 

Figura  183 Histórico Información Macroeconómica - San Francisco 
 

Fuente: DNP. Elaboración Propia.  

 
56 Dato promediado con base en su histórico 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HURTO A COMERCIO 0 10 7 5 2 2 4 2

EXTORSIÓN 1 1 0 1 0 3 3 1

 HURTO A AUTOMOTORES 0 2 0 0 1 2 2 2

VIOLENCIA INTRAFAMILIAR 4 16 23 16 36 17 9 7

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Presupuesto Municipal 7.401 9.857 14.543 12.200 13.371 12.786 13.079 12.932

Presupuesto Educación 292 291 252 253 227 233 230 232

Presupuesto Salud 1.390 1.386 1.420 1.759 1.840 1.845 1.843 1.844

Funcionamiento 1.404 1.745 2.355 2.557 2.302 2.990 2.646 2.818

 
$12.932.000.000 

Presupuesto Municipal 



 

3.8 Municipio de Sasaima 

Sasaima, conocido como ‘Lugar del Río’, tiene una 
economía centrada en la agricultura, con cultivos 
como café, caña de azúcar, plátano y frutas 
tropicales. El turismo ha contribuido al desarrollo 
económico y generación de empleo. Actualmente, 
por sus hermosos paisajes montañosos, ríos y 
cascadas, es un destino turístico. 

 
Población 

Figura  184 Población por sexo 2023 - Sasaima 

                  
Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

En 2023, la población total de Sasaima fue de 12.707 habitantes, mostrando un aumento 
del 2,84% respecto al año anterior. Ambos sexos han mantenido una tendencia al alza 
en comparación con su histórico. Se registró un aumento para el sexo femenino en 178 
personas y para el sexo masculino en 174 personas.  
 

Figura  185 Histórico Población por sexo – Sasaima 
 

                          
Fuente: DANE & MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 

Para el 2023, respecto a los diferentes grupos de edades en el municipio de Sasaima, 
se observó que el predominante son Adultos (25 a 59 años) con un total 5.295 personas 
y el grupo que menor cantidad posee son Jóvenes (20-24 años) con 762 personas. 
 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HOMBRES 5.218 5.377 5.566 5.777 5.998 6.223 6.408 6.582

MUJERES 4.819 4.949 5.145 5.327 5.523 5.756 5.947 6.125

6.125 mujeres 

48,2% 
6.582 hombres 

51,8% 



 

Figura  186 Demografía por Edad 2023 - Sasaima 
 

 
Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 

Nacimientos y Defunciones 
Figura  187 Nacimientos por sexo 2023 – Sasaima 

 

 
 
 
 
 
 
 

  
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

Para el 2023, se registraron 69 nacimientos en el municipio, lo que representa un 
aumento del 68,3% en comparación con el año anterior. Sin embargo, tanto para 
hombres como para mujeres han demostrado una tendencia de aumento en el último 
año, haciendo que este municipio represente el 1,3% del total de nacimientos de la 
provincia. 

Figura  188 Histórico de Nacimientos por sexo 2023 - Sasaima 
 

                          
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

13,2% 8,2% 7,5% 6,0% 41,7% 23,4%

Infancia (0 a 9 años) Pre-Adolescentes (10 a 14 años) Adolescentes (15 a 19 años)

Jóvenes (20 a 24 años) Adultos (25 a 59 años) Adultos Mayores (60 años)

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Hombres 44 45 53 43 38 26 19 36

Mujeres 43 44 37 45 24 23 22 33

                                 
 

 
 

 

33 Mujeres 

47,8% 

36 Hombres 

52,2% 



 

Tabla 63 Defunciones Fetales y No Fetales 2023 - Sasaima 

 
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
A pesar de las fluctuaciones en los valores a lo largo del tiempo, se observa para el año 
2023, como las defunciones no fetales presentan un aumento del 68,8% con respecto al 
año anterior. Por otro lado, las defunciones fetales no registran cambios en comparación 
con el año 2022. 
 

Figura  189 Histórico de Defunciones - Sasaima 
 

                   
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 

 
 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

DEFUNCIONES NO FETALES 99 51 87 104 56 66 48 81

DEFUNCIONES FETALES 7 3 0 6 2 1 0 0

                               
                
 
 
 
 
 

   
 
 
 

                                 
 

DEFUNCIONES FETALES 

                                                                        

 
Hombres 

 

 
Indeterminados 

 

          

0 
Total Fallecimientos 

81 
Total Fallecimientos 

 

52 Hombres 

64,2% 
29 Mujeres 

35,8% 

 
Mujeres 

 

 

DEFUNCIONES NO FETALES 

No se presentaron casos 



 

Salud 
Figura  190 Afiliados al Régimen de Salud 2023 – Sasaima 

 

                    
Fuente: ADRES. Elaboración Propia. 

 
En el año 2023, se registraron 2.691 afiliados al régimen contributivo, representando un 
30% del total de afiliaciones a la salud. Por otro lado, 6.191 personas se afiliaron al 
régimen subsidiado, constituyendo el 70% restante. Este año mostró un ligero aumento 
del 15,4% de afiliaciones en comparación con el histórico (2016-2023). La cobertura de 
salud alcanzó un impresionante 69,9%, con respecto al total de la población del 
municipio. 
 

Figura  191 Histórico Afiliados al Régimen de Salud - Sasaima 
 

         
Fuente: FOSYGA & ADRES. Elaboración Propia. 

 

Adherido a ello la inclusión de IPS tanto públicas como privadas centradas a la prestación 
de los servicios de salud en el municipio de Sasaima, contemplando centros de salud, 
puestos de salud, hospitales e IPS privadas, entregando cifras para su reconocimiento.57 
 

Tabla 64 Instituciones de Salud 2023 - Sasaima 

 

MUNICIPIO 

IPS PUBLICA 

IPS PRIVADA CENTRO DE 
SALUD  

PUESTO DE 
SALUD 

HOSPITALES 

SASAIMA 0 0 1 1 

                                 Fuente: Ministerio de Salud. Elaboración Propia. 

 
57 Los datos fueron promediados con el histórico suministrados por el Ministerio de Salud. 

CONTRIBUTIVO
30%

SUBSIDIADO
70%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

CONTRIBUTIVO 2.522 2.571 2.547 2.729 2.741 2.852 2.729 2.691

SUBSIDIADO 5.215 5.140 5.240 5.077 5.146 4.913 4.966 6.191

 
8.882  

Afiliaciones 

 

 
2  

Instituciones Prestadoras 
de Salud 



 

Educación 
 

Respecto a educación para el año 202358, se observa que la mayor proporción de 
matriculados se concentra en Básica Primaria, representando el 40,3% del total, seguido 
por Básica Secundaria con el 38,3%, Educación Media con el 14,5% y finalmente 
Transición con el 6,9% del total de matrículas. Además, la Educación Superior no registró 
participación porcentual para el mismo periodo. 
 

Figura  192 Histórico Matriculados por Nivel – Sasaima 
 

Fuente: DNP. Elaboración Propia. 

 
Seguridad 

Tabla 65 Seguridad 2023 - Sasaima 

 
                                               Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 
En el municipio de Sasaima, según los datos de la Policía Nacional correspondiente al 
periodo del 1 de enero al 31 de octubre para el año 2023, se registró una disminución 
del 88,2% en comparación con el año anterior. Por ejemplo, la Extorsión representó el 
25% de los casos, mientras que la Violencia Intrafamiliar alcanzó el 75%. Además, Hurto 
a Comercio y el Hurto a Automotores no presentaron participación porcentual del total de 
casos del año 2023. 

 
 

 
58 Los datos fueron promediados con el histórico suministrados por el Ministerio de Educación. 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Matriculados Transición 152 172 147 170 173 172 173 173

Matriculados Básica Primaria 1.015 957 936 1.017 1.006 1.004 1.005 1.005

Matriculados Básica Secundaria 926 880 911 967 957 955 956 956

Matriculados Educación Media 423 323 320 374 363 360 362 361

Matriculados Educación superior 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
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4 Delitos 

Hurto a 
Comercio 

Extorsión 
Hurto a 

Automotores 
Violencia 

Intrafamiliar 

0 1 0 3 

 



 

Figura  193 Histórico de Seguridad – Sasaima 
 

           
Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 
Información Macroeconómica  
 
En el aspecto macroeconómico59, con base en el histórico (2016-2023), se evidencia que 
el año 2018 fue el que presentó el menor presupuesto municipal, con un total de 
$11,421.000.000. Sin embargo, para el año 2023, se observa que se ha destinado el 
2,32% para Educación, el 18,62% a Salud y el 22,99% a Funcionamiento, del total del 
presupuesto municipal. 

Tabla 66 Presupuesto asignado 2023 - Sasaima 

 

PRESUPUESTO  
ASIGNADO 

  EDUCACIÓN   SALUD FUNCIONAMIENTO 

$ 281.000.000 $ 2.256.000.000 $ 2.785.000.000 

                                                                                Fuente: DANE. Elaboración Propia. 
 

Figura  194 Histórico Información Macroeconómica – Sasaima 
 

Fuente: DNP. Elaboración Propia.  

 
59 Dato promediado con base en su histórico 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HURTO A COMERCIO 0 5 13 9 2 2 8 0

EXTORSIÓN 0 2 0 3 3 2 0 1

 HURTO A AUTOMOTORES 0 0 1 2 0 3 3 0

VIOLENCIA INTRAFAMILIAR 14 6 7 19 15 16 23 3

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Presupuesto Municipal 12.197 13.430 11.421 12.425 11.923 12.174 12.049 12.111

Presupuesto Educación 377 396 355 346 282 281 282 281

Presupuesto Salud 1.501 1.536 1.559 2.008 2.161 2.287 2.224 2.256

Funcionamiento 1.921 2.298 2.391 2.801 2.557 2.860 2.709 2.785

 
$12.111.000.000 

Presupuesto Municipal 



 

3.9 Municipio de Supatá 

Supatá, es reconocido por su agricultura y 
ganadería, con cultivos de maíz, papa, tomate y 
hortalizas, respaldados por pequeños productores 
agrícolas. La producción de lácteos y cárnicos, con 
la cría de bovinos y porcinos. Además, el turismo 
es una fuente de ingresos, por paisajes naturales y 
senderos ecológicos para el ecoturismo.  

 
Población 

Figura  195 Población por sexo 2023 - Supatá 

                  
Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

En 2023, la población total de Supatá fue de 6.113 habitantes, mostrando un aumento 
del 2,84% respecto al año anterior. Ambos sexos han mantenido una tendencia al alza 
en comparación con su histórico. Se registró un aumento para el sexo femenino en 87 
personas y para el sexo masculino en 82 personas.  
 

Figura  196 Histórico Población por sexo – Supatá 
 

                                  
Fuente: DANE & MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 

Para el 2023, respecto a los diferentes grupos de edades en el municipio de Supatá, se 
observó que el predominante son Adultos (25 a 59 años) con un total 2.598 personas y 
el grupo que menor cantidad posee son Jóvenes (20-24 años) con 360 personas. 
 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HOMBRES 2.505 2.597 2.656 2.744 2.841 2.950 3.040 3.122

MUJERES 2.394 2.464 2.547 2.617 2.702 2.813 2.904 2.991

2.991 mujeres 

48,9% 
3.122 hombres 

51,1% 



 

Figura  197 Demografía por Edad 2023 - Supatá 
 

 
Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 

Nacimientos y Defunciones 
Figura  198 Nacimientos por sexo 2023 – Supatá 

 

 
 
 
 
 
 
 

  
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

Para el 2023, se registraron 25 nacimientos en el municipio, lo que representa un 
aumento del 92,3% en comparación con el año anterior. Sin embargo, tanto para 
hombres como para mujeres han demostrado una tendencia de aumento en el último 
año, haciendo que este municipio represente el 0,5% del total de nacimientos de la 
provincia. 

Figura  199 Histórico de Nacimientos por Sexo - Supatá 
 

                    
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

13,3% 7,6% 6,9% 5,9% 42,5% 23,8%

Infancia (0 a 9 años) Pre-Adolescentes (10 a 14 años) Adolescentes (15 a 19 años)

Jóvenes (20 a 24 años) Adultos (25 a 59 años) Adultos Mayores (60 años)

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Hombres 11 20 17 18 12 12 9 10

Mujeres 16 22 16 15 12 12 4 15

                                 
 

 
 

 

15 Mujeres 

60% 

10 Hombres 

40% 
 



 

Tabla 67 Defunciones Fetales y No Fetales 2023 - Supatá 

 
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
A pesar de las fluctuaciones en los valores a lo largo del tiempo, se observa para el año 
2023, como las defunciones no fetales presentan una disminución del 10,3% con 
respecto al año anterior. Por otro lado, las defunciones fetales no registran cambios en 
comparación con el año 2022. 
 

Figura  200 Histórico de Defunciones - Supatá 
 

                      
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 

 
 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

DEFUNCIONES NO FETALES 22 21 24 22 9 25 29 26

DEFUNCIONES FETALES 3 3 0 7 4 0 0 0

                               
                
 
 
 
 
 

   
 
 
 

                                 
 

DEFUNCIONES FETALES 

                                                                        

 
Hombres 

 

 
Indeterminados 

 

          

0 
Total Fallecimientos 

26 
Total Fallecimientos 

 

12 Hombres 

46,2% 
14 Mujeres 

53,8% 

 
Mujeres 

  

 

DEFUNCIONES NO FETALES 

No se presentaron casos 



 

Salud 
Figura  201 Afiliados al Régimen de Salud 2023 – Supatá 

 

                                                  
Fuente: ADRES. Elaboración Propia. 

 
En el año 2023, se registraron 528 afiliados al régimen contributivo, representando un 
15% del total de afiliaciones a la salud. Por otro lado, 3.044 personas se afiliaron al 
régimen subsidiado, constituyendo el 85% restante. Este año mostró un ligero aumento 
del 13,6% de afiliaciones en comparación con el histórico (2016-2023). La cobertura de 
salud alcanzó un impresionante 58,4%, con respecto al total de la población del 
municipio. 
 

Figura  202 Histórico Afiliados al Régimen de Salud - Supatá 
 

  
Fuente: FOSYGA & ADRES. Elaboración Propia. 

 

Adherido a ello la inclusión de IPS tanto públicas como privadas centradas a la prestación 
de los servicios de salud en el municipio de Supatá, contemplando centros de salud, 
puestos de salud, hospitales e IPS privadas, entregando cifras para su reconocimiento.60 
 

Tabla 68 Instituciones de Salud 2023 - Supatá 

 

MUNICIPIO 

IPS PUBLICA 

IPS PRIVADA CENTRO DE 
SALUD  

PUESTO DE 
SALUD 

HOSPITALES 

SUPATÁ 0 1 0 0 

                                 Fuente: Alcaldía Municipal de Supatá. Elaboración Propia. 

 
60 Los datos fueron proporcionados por la Alcaldía Municipal de Supatá. 

CONTRIBUTIVO
15%

SUBSIDIADO
85%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

CONTRIBUTIVO 355 425 412 457 492 540 485 528

SUBSIDIADO 2.861 2.808 2.824 2.716 2.694 2.665 2.660 3.044

 
3.572 

Afiliaciones 

 

 
1  

Instituciones Prestadoras 
de Salud 



 

Educación 
 

Respecto a educación para el año 202361, se observa que la mayor proporción de 
matriculados se concentra en Básica Primaria, representando el 39,5% del total, seguido 
por Básica Secundaria con el 38,8%, Educación Media con el 15,3% y finalmente 
Transición con el 6,5% del total de matrículas. Además, la Educación Superior no registró 
participación porcentual para el mismo periodo. 
 

Figura  203 Histórico Matriculados por Nivel – Supatá 
 

Fuente: DNP. Elaboración Propia. 

 
La información anterior es mediante promedios para garantizar una presentación 
uniforme en cuanto a la variable de Educación. No obstante, el municipio de Supatá para 
el año 2023, ha proporcionado datos actualizados sobre sus instituciones oficiales y 
privadas62 que cuentan con los niveles educativos, los cuales se detallan a continuación: 
 

Figura  204 Instituciones por niveles educativos 2023 – Supatá 

                                            
Fuente: Alcaldía Municipal. Elaboración Propia. 

 
61 Los datos fueron promediados con el histórico suministrados por el Ministerio de Educación. 
62 Datos proporcionados por la Alcaldía Municipal  

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Matriculados Transición 81 61 64 74 75 73 74 74

Matriculados Básica Primaria 447 435 372 470 450 448 449 449

Matriculados Básica Secundaria 426 421 427 442 444 440 442 441

Matriculados Educación Media 186 173 139 169 171 174 173 174

Matriculados Educación superior 0,3% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
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Seguridad 
Tabla 69 Seguridad 2023 – Supatá 

 

 
                                               Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 
En el municipio de Supatá, según los datos de la Policía Nacional correspondiente al 
periodo del 1 de enero al 31 de octubre para el año 2023, se registró una disminución 
del 70,6% en comparación con el año anterior. Por ejemplo, el Hurto a Comercio 
representó el 20% de los casos, mientras que la Violencia Intrafamiliar alcanzó el 80%. 
Además, la Extorsión y el Hurto a Automotores no presentaron participación porcentual 
del total de casos del año 2023. 

Figura  205 Histórico de Seguridad – Supatá 
 

           
Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 
Información Macroeconómica  
 
En el aspecto macroeconómico63, con base en el histórico (2016-2023), se evidencia que 
el año 2016 fue el que presentó el menor presupuesto municipal, con un total de 
$6.114.000.000. Sin embargo, para el año 2023, se observa que se ha destinado el 
4,82% para Educación, el 44,69% a Salud y el 17,78% a Funcionamiento, del total del 
presupuesto municipal. 

 
63 Dato obtenidos de la Alcaldía Municipal de Supatá 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HURTO A COMERCIO 0 3 2 4 1 1 1 1

EXTORSIÓN 0 0 0 0 1 0 0 0

 HURTO A AUTOMOTORES 0 0 0 0 0 0 1 0

VIOLENCIA INTRAFAMILIAR 6 6 10 8 6 5 15 4

    
 

 
5 Delitos 

Hurto a 
Comercio 

Extorsión 
Hurto a 

Automotores 
Violencia 

Intrafamiliar 

1 0 0 4 

 



 

Tabla 70 Presupuesto asignado 2023 - Supatá 

 

PRESUPUESTO  
ASIGNADO 

  EDUCACIÓN   SALUD FUNCIONAMIENTO 

$ 463.937.040 $ 4.296.548.495 $ 1.709.013.846 

                                                                        Fuente: Alcaldía Municipal. Elaboración Propia. 

 
Figura  206 Histórico Información Macroeconómica - Supatá 

 

Fuente: DNP & Alcaldía Municipal. Elaboración Propia. 

 
3.10 Municipio de Útica 

Útica, conocido como ‘Campo sagrado’, se enfoca 
en la agricultura y ganadería. Sin embargo, el 
turismo ha ido ganado relevancia gracias a sus 
reservas naturales, ríos, montañas, cascadas y 
atractivos turísticos. En la región se encuentran 
alimentos típicos como la trucha, el cuy, diferentes 
frutas como el mango y a guayaba. 
 

Población 
Figura  207 Población por sexo 2023 – Útica 

                  
Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

En 2023, la población total de Útica fue de 4.890 habitantes, mostrando un aumento del 
2,84% respecto al año anterior. Ambos sexos han mantenido una tendencia al alza en 
comparación con su histórico. Se registró un aumento para el sexo femenino en 59 
personas y para el sexo masculino en 76 personas. 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Presupuesto Municipal 6.114 8.688 8.755 8.722 8.739 8.730 8.734 9.612

Presupuesto Educación 204 218 173 166 149 152 151 463

Presupuesto Salud 850 827 844 1.076 1.172 1.204 1.188 4.296

Funcionamiento 964 1.095 1.216 1.177 1.108 994 1.051 1.709

 
$9.612.426.465 

Presupuesto Municipal 

2.307 mujeres 

47,2% 
2.583 hombres 

52,8% 



 

Figura  208 Histórico Población por sexo – Útica 
 

 
Fuente: DANE & MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 

Para el 2023, respecto a los diferentes grupos de edades en el municipio de Útica, se 
observó que el predominante son Adultos (25 a 59 años) con un total 2.097 personas y 
el grupo que menor cantidad posee son Jóvenes (20-24 años) con 283 personas. 
 

Figura  209 Demografía por Edad 2023 - Útica 
 

 
Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 

Nacimientos y Defunciones 
Figura  210 Nacimientos por sexo 2023 – Útica 

 

 
 
 
 
 
 
 

  
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

Para el 2023, se registraron 20 nacimientos en el municipio, representando la misma cifra 
que el año anterior. Sin embargo, los hombres han demostrado una tendencia de 
aumento y las mujeres una tendencia de decrecimiento en el último año, haciendo que 
este municipio represente el 0,4% del total de nacimientos de la provincia. 
 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HOMBRES 2.144 2.166 2.214 2.265 2.330 2.426 2.507 2.583

MUJERES 1.957 1.989 2.032 2.059 2.104 2.184 2.248 2.307

11,8% 6,4% 6,2% 5,8% 42,9% 26,9%

Infancia (0 a 9 años) Pre-Adolescentes (10 a 14 años) Adolescentes (15 a 19 años)

Jóvenes (20 a 24 años) Adultos (25 a 59 años) Adultos Mayores (60 años)

                                 
 

 
 

 

8 Mujeres 

40% 
 

12 Hombres 

60% 
 



 

Figura  211 Histórico de Nacimientos por Sexo - Útica 
 

 
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
Tabla 71 Defunciones Fetales y No Fetales 2023 - Útica 

 
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
A pesar de las fluctuaciones en los valores a lo largo del tiempo, se observa para el año 
2023, como las defunciones no fetales presentan un aumento del 16% con respecto al 
año anterior. Por otro lado, las defunciones fetales no registran cambios en comparación 
con el año 2022. 
 
 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Hombres 13 11 16 13 2 7 9 12

Mujeres 10 16 11 14 9 9 11 8

                               
                
 
 
 
 
 

   
 
 
 

                                 
 

DEFUNCIONES FETALES 

                                                                        

 
Hombres 

 
Indeterminados 

 

          

0 
Total Fallecimientos 

29 
Total Fallecimientos 

 

17 Hombres 

58,6% 
12 Mujeres 

41,4% 

 
Mujeres 

  

 

DEFUNCIONES NO FETALES 

No se presentaron casos 



 

Figura  212 Histórico de Defunciones - Útica 
 

                     
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 

Salud 
Figura  213 Afiliados al Régimen de Salud 2023 – Útica 

 

                                                  
Fuente: ADRES. Elaboración Propia. 

 
En el año 2023, se registraron 443 afiliados al régimen contributivo, representando un 
12% del total de afiliaciones a la salud. Por otro lado, 3.265 personas se afiliaron al 
régimen subsidiado, constituyendo el 88% restante. Este año mostró un ligero aumento 
del 15,4% de afiliaciones en comparación con el histórico (2016-2023). La cobertura de 
salud alcanzó un impresionante 75,8%, con respecto al total de la población del 
municipio. 

Figura  214 Histórico Afiliados al Régimen de Salud – Útica 
 

 
Fuente: FOSYGA & ADRES. Elaboración Propia. 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

DEFUNCIONES NO FETALES 26 33 33 41 20 29 25 29

DEFUNCIONES FETALES 1 0 0 0 0 0 0 0

CONTRIBUTIVO
12%

SUBSIDIADO
88%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

CONTRIBUTIVO 372 372 394 407 444 485 540 443

SUBSIDIADO 2.958 3.036 2.909 2.794 2.745 2.682 2.674 3.265

 
3.708  

Afiliaciones 

 



 

Adherido a ello la inclusión de IPS tanto públicas como privadas centradas a la prestación 
de los servicios de salud en el municipio de Útica, contemplando centros de salud, 
puestos de salud, hospitales e IPS privadas, entregando cifras para su reconocimiento.64 
 

Tabla 72 Instituciones de Salud 2023 - Útica 

 

MUNICIPIO 

IPS PUBLICA 

IPS PRIVADA CENTRO DE 
SALUD  

PUESTO DE 
SALUD 

HOSPITALES 

ÚTICA 1 0 0 1 

                                 Fuente: Ministerio de Salud. Elaboración Propia. 

 
Educación 
 

Respecto a educación para el año 202365, se observa que la mayor proporción de 
matriculados se concentra en Básica Secundaria, representando el 39,4% del total, 
seguido por Básica Primaria con el 38%, Educación Media con el 16,3% y finalmente 
Transición con el 6,3% del total de matrículas. Además, la Educación Superior no registró 
participación porcentual para el mismo periodo. 

Figura  215 Histórico Matriculados por Nivel – Útica 
 

Fuente: DNP. Elaboración Propia. 

 
Seguridad 

Tabla 73 Seguridad 2023 - Útica 

 
                                               Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 
64 Los datos fueron promediados con el histórico suministrados por el Ministerio de Salud. 
65 Los datos fueron promediados con el histórico suministrados por el Ministerio de Educación. 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Matriculados Transición 49 44 64 51 49 49 49 49

Matriculados Básica Primaria 255 246 239 305 301 292 297 295

Matriculados Básica Secundaria 259 288 301 313 307 304 306 305

Matriculados Educación Media 97 128 126 125 125 126 126 126

Matriculados Educación superior 0,3% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
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En el municipio de Útica, según los datos de la Policía Nacional correspondiente al 
periodo del 1 de enero al 31 de octubre para el año 2023, se registró una disminución 
del 21,4% en comparación con el año anterior. Por ejemplo, la Violencia Intrafamiliar 
representó el 100%. Además, Hurto a Comercio, la Extorsión y el Hurto a Automotores 
no presentaron participación porcentual del total de casos del año 2023. 
 

Figura  216 Histórico de Seguridad – Útica 
 

           
Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 
Información Macroeconómica  
 

En el aspecto macroeconómico66, con base en el histórico (2016-2023), se evidencia que 
el año 2016 fue el que presentó el menor presupuesto municipal, con un total de 
$7.732.000.000. Sin embargo, para el año 2023, se observa que se ha destinado el 
1,03% para Educación, el 13,25% a Salud y el 17,82% a Funcionamiento, del total del 
presupuesto municipal. 

Tabla 74 Presupuesto asignado 2023 - Útica 

 

PRESUPUESTO  
ASIGNADO 

  EDUCACIÓN   SALUD FUNCIONAMIENTO 

$ 96.000.000 $ 1.229.000.000 $ 1.653.000.000 

                                                                                 Fuente: DANE. Elaboración Propia. 
 

 
 
 
 

 
66 Dato promediado con base en su histórico 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HURTO A COMERCIO 0 1 0 0 1 1 2 0

EXTORSIÓN 0 0 0 0 1 0 2 0

 HURTO A AUTOMOTORES 0 0 1 0 0 0 2 0

VIOLENCIA INTRAFAMILIAR 1 7 3 3 4 9 8 11

 
$9.278.000.000 

Presupuesto Municipal 



 

Figura  217 Histórico Información Macroeconómica – Útica 
 

Fuente: DNP. Elaboración Propia. 

 
3.11 Municipio de Vergara 

Vergara, ha experimentado un crecimiento 
económico, con el sector agrícola. Se destaca por 
producción de café, maíz, hortalizas, mazorcas, 
tubérculos y frutas, contribuyendo al desarrollo de 
la comunidad. Además, la ganadería se enfoca en 
la cría de ganado bovino y ovino, fortaleciendo aún 
más el tejido económico de la región. 
 

 

Población 
 

Tabla 75 Población por sexo 2023 - Vergara 

                  
Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 
En 2023, la población total de Vergara fue de 7.905 habitantes, mostrando un aumento 
del 2,84% respecto al año anterior. Ambos sexos han mantenido una tendencia al alza 
en comparación con su histórico. Se registró un aumento para el sexo femenino en 105 
personas y para el sexo masculino en 114 personas.  

 

 

 

 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Presupuesto Municipal 7.732 8.327 9.777 9.052 9.414 9.233 9.324 9.278

Presupuesto Educación 134 128 113 116 94 96 95 96

Presupuesto Salud 861 860 923 1.115 1.209 1.236 1.223 1.229

Funcionamiento 1.110 1.219 1.365 1.370 1.335 1.760 1.547 1.653

3.754 mujeres 

47,5% 
4.151 hombres 

52,5% 



 

Tabla 76 Histórico Población por sexo – Vergara 
 

 
Fuente: DANE & MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 

Para el 2023, respecto a los diferentes grupos de edades en el municipio de Vergara, se 
observó que el predominante son Adultos (25 a 59 años) con un total 3.257 personas y 
el grupo que menor cantidad posee son Jóvenes (20-24 años) con 425 personas. 

 
Figura  218 Demografía por Edad 2023 – Vergara 

 

Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 
 

Nacimientos y Defunciones 
Figura  219 Nacimientos por sexo 2023 – Vergara 

 

 
 
 
 
 
 
 

  
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

Para el 2023, se registraron 25 nacimientos en el municipio, lo que representa un 
aumento del 19% en comparación con el año anterior. Sin embargo, tanto para hombres 
como para mujeres han demostrado una tendencia de aumento en el último año, 
haciendo que este municipio represente el 0,5% del total de nacimientos de la provincia. 

 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HOMBRES 3.496 3.527 3.584 3.661 3.771 3.918 4.037 4.151

MUJERES 3.174 3.210 3.263 3.314 3.396 3.534 3.649 3.754

13,1% 6,9% 6,2% 5,4% 41,2% 27,2%

Infancia (0 a 9 años) Pre-Adolescentes (10 a 14 años) Adolescentes (15 a 19 años)

Jóvenes (20 a 24 años) Adultos (25 a 59 años) Adultos Mayores (60 años)

                                 
 

 
 

 

8 Mujeres 

32% 
 

17 Hombres 

68% 
 



 

Figura  220 Histórico de Nacimientos por Sexo – Vergara 
 

 
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
Tabla 77 Defunciones Fetales y No Fetales 2023 - Vergara 

 
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
A pesar de las fluctuaciones en los valores a lo largo del tiempo, se observa para el año 
2023, como las defunciones no fetales presentan un aumento del 24,2% con respecto al 
año anterior. Por otro lado, las defunciones fetales no registran cambios en comparación 
con el año 2022. 
 

 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Hombres 19 20 40 26 15 13 14 17

Mujeres 21 13 22 15 14 7 7 8

                               
                
 
 
 
 
 

   
 
 
 

                                 
 

DEFUNCIONES FETALES 

                                                                        

 
Hombres 

 

 
Indeterminados 

 

          

0 
Total Fallecimientos 

41 
Total Fallecimientos 

 

24 Hombres 

58,5% 
17 Mujeres 

41,5% 

 
Mujeres 

  

 

DEFUNCIONES NO FETALES 

No se presentaron casos 

 



 

Figura  221 Histórico de Defunciones - Vergara 
 

                    
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
Salud 

Figura  222 Afiliados al Régimen de Salud 2023 – Vergara 
 

                                                  
Fuente: ADRES. Elaboración Propia. 

 

En el año 2023, se registraron 510 afiliados al régimen contributivo, representando un 
8% del total de afiliaciones a la salud. Por otro lado, 5.849 personas se afiliaron al 
régimen subsidiado, constituyendo el 92% restante. Este año mostró un ligero aumento 
del 12,8% de afiliaciones en comparación con el histórico (2016-2023). La cobertura de 
salud alcanzó un impresionante 80,4%, con respecto al total de la población del 
municipio. 

Figura  223 Histórico Afiliados al Régimen de Salud – Vergara 
 

  
Fuente: FOSYGA & ADRES, Elaboración Propia. 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

DEFUNCIONES NO FETALES 56 46 48 61 21 27 33 41

DEFUNCIONES FETALES 5 3 0 5 4 0 0 0

CONTRIBUTIVO
8%

SUBSIDIADO
92%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

CONTRIBUTIVO 408 419 442 453 527 539 510 510

SUBSIDIADO 5.453 5.381 5.372 5.257 5.219 5.263 5.128 5.849

 
6.359  

Afiliaciones 

 



 

Adherido a ello la inclusión de IPS tanto públicas como privadas centradas a la prestación 
de los servicios de salud en el municipio de Vergara, contemplando centros de salud, 
puestos de salud, hospitales e IPS privadas, entregando cifras para su reconocimiento.67 
 

Tabla 78 Instituciones de Salud 2023 - Vergara 

 

MUNICIPIO 

IPS PUBLICA 

IPS PRIVADA CENTRO DE 
SALUD  

PUESTO DE 
SALUD 

HOSPITALES 

VERGARA 0 0 1 0 

                                 Fuente: Ministerio de Salud. Elaboración Propia. 

 

Educación 
 

Respecto a educación para el año 202368, se observa que la mayor proporción de 
matriculados se concentra en Básica Primaria, representando el 46% del total, seguido 
por Básica Secundaria con el 34,8%, Educación Media con el 11,7% y finalmente 
Transición con el 7,5% del total de matrículas. Además, la Educación Superior no registró 
participación porcentual para el mismo periodo. 
 

Figura  224 Histórico Matriculados por Nivel – Vergara 
 

Fuente: DNP. Elaboración Propia. 
 

Seguridad 
Tabla 79 Seguridad 2023 - Vergara 

 
                                              Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 
67 Los datos fueron promediados con el histórico suministrados por el Ministerio de Salud. 
68 Los datos fueron promediados con el histórico suministrados por el Ministerio de Educación. 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Matriculados Transición 78 69 73 81 84 83 84 84

Matriculados Básica Primaria 505 504 485 523 520 514 517 516

Matriculados Básica Secundaria 357 407 388 405 395 388 392 390

Matriculados Educación Media 105 131 170 135 133 131 132 132

Matriculados Educación superior 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
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En el municipio de Vergara, según los datos de la Policía Nacional correspondiente al 
periodo del 1 de enero al 31 de octubre para el año 2023, se registró un aumento del 
20% en comparación con el año anterior. Por ejemplo, el Hurto a Automotores representó 
el 33,3% de los casos, mientras que la Violencia Intrafamiliar alcanzó el 66,7%. Además, 
Hurto a Comercio y la Extorsión no presentaron participación porcentual del total de 
casos del año 2023. 

Figura  225 Histórico de Seguridad – Vergara 
 

           
Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 
Información Macroeconómica  
 
En el aspecto macroeconómico69, con base en el histórico (2016-2023), se evidencia que 
el año 2016 fue el que presentó el menor presupuesto municipal, con un total de 
$9.325.000.000. Sin embargo, para el año 2023, se observa que se ha destinado el 
1,20% para Educación, el 15,05% a Salud y el 9,56% a Funcionamiento, del total del 
presupuesto municipal. 

Tabla 80 Presupuesto asignado 2023 - Vergara 

 

PRESUPUESTO  
ASIGNADO 

  EDUCACIÓN   SALUD FUNCIONAMIENTO 

$ 184.000.000 $ 2.299.000.000 $ 1.461.000.000 

                                                                                 Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

  
 
 

 
69 Dato promediado con base en su histórico 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HURTO A COMERCIO 0 2 3 2 2 1 1 0

EXTORSIÓN 0 2 0 0 1 1 1 0

 HURTO A AUTOMOTORES 0 0 0 0 0 0 0 2

VIOLENCIA INTRAFAMILIAR 1 2 5 9 22 6 3 4

 
$15.280.000.000 

Presupuesto Municipal 



 

Figura  226 Histórico Información Macroeconómica – Vergara 
 

Fuente: DNP. Elaboración Propia. 

 
3.12 Municipio de Villeta 

Villeta, se destaca por su economía agrícola y 
pecuaria, con una producción de frutas como 
mango, aguacate y guayaba y la ganadería, 
centrada en el ganado bovino y porcinos. Además, 
cuenta con un sector de turismo, industrial y 
comercial, incluyendo productos lácteos, textiles y 
artesanales y servicios comerciales. 
 

 

Población 
 

Figura  227 Población por sexo 2023 - Villeta 

                  
Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 

En 2023, la población total de Villeta fue de 32.125 habitantes, mostrando un aumento 
del 2,84% respecto al año anterior. Ambos sexos han mantenido una tendencia al alza 
en comparación con su histórico. Se registró un aumento para el sexo femenino en 445 
personas y para el sexo masculino en 442 personas.  

 

 

 
 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Presupuesto Municipal 9.325 11.886 17.058 14.472 15.765 15.118 15.442 15.280

Presupuesto Educación 228 226 205 206 171 188 180 184

Presupuesto Salud 1.659 1.587 1.628 2.066 2.255 2.314 2.285 2.299

Funcionamiento 1.197 1.210 1.296 1.389 1.370 1.491 1.430 1.461

16.074 mujeres 

50% 

 

16.051 hombres 

50% 



 

Figura  228 Histórico Población por sexo – Villeta 
 

                                    
Fuente: DANE & MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 

Para el 2023, respecto a los diferentes grupos de edades en el municipio de Villeta, se 
observó que el predominante son Adultos (25 a 59 años) con un total 14.845 personas y 
el grupo que menor cantidad posee son Jóvenes (20-24 años) con 2.230 personas. 
 

Figura  229 Demografía por Edad 2023 – Villeta 
 

Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 
 

Nacimientos y Defunciones 
Figura  230 Nacimientos por sexo 2023 – Villeta 

 

 
 
 
 
 
 
 

  
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

Para el 2023, se registraron 218 nacimientos en el municipio, lo que representa un 
aumento del 28,2% en comparación con el año anterior. Sin embargo, tanto para 
hombres como para mujeres han demostrado una tendencia de aumento en el último 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HOMBRES 12.492 12.921 13.445 14.000 14.566 15.137 15.609 16.051

MUJERES 12.411 12.849 13.428 13.986 14.562 15.148 15.629 16.074

13,6% 7,1% 7,0% 6,9% 46,2% 19,2%

Infancia (0 a 9 años) Pre-Adolescentes (10 a 14 años) Adolescentes (15 a 19 años)

Jóvenes (20 a 24 años) Adultos (25 a 59 años) Adultos Mayores (60 años)

                                 
 

 
 

 

113 Mujeres 

51,8% 
 

105 Hombres 

48,2% 
 



 

año, haciendo que este municipio represente el 4,1% del total de nacimientos de la 
provincia. 

Figura  231 Histórico de Nacimientos por Sexo - Villeta 
 

 
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
Tabla 81 Defunciones Fetales y No Fetales 2023 - Villeta 

 
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
A pesar de las fluctuaciones en los valores a lo largo del tiempo, se observa para el año 
2023, como las defunciones no fetales presentan un aumento del 28% con respecto al 
año anterior. Por otro lado, las defunciones fetales han registrado para el último año un 
aumento del 100% en comparación con el año 2022. 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Hombres 161 163 163 132 92 81 77 105

Mujeres 135 149 136 132 91 68 93 113

                               
                
 
 
 
 
 

   
 
 
 

                                 
 

DEFUNCIONES FETALES 

                                                                        

 
Hombres 

 

 
Indeterminados 

 

          

1 
Total Fallecimientos 

201 
Total Fallecimientos 

 

109 Hombres 

54,2% 
92 Mujeres 

45,8% 

 
1 Mujeres 

100%  

 

DEFUNCIONES NO FETALES 

No se presentaron casos 

 



 

Figura  232 Histórico de Defunciones - Villeta 
 

                  
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
Salud 

Figura  233 Afiliados al Régimen de Salud 2023 – Villeta 
 

                                                  
Fuente: ADRES. Elaboración Propia. 

 

En el año 2023, se registraron 18.003 afiliados al régimen contributivo, representando un 
53% del total de afiliaciones a la salud. Por otro lado, 16.223 personas se afiliaron al 
régimen subsidiado, constituyendo el 47% restante. Este año mostró un ligero aumento 
del 4,5% de afiliaciones en comparación con el histórico (2016-2023). La cobertura de 
salud alcanzó un impresionante 106,5%, con respecto al total de la población del 
municipio. 

Figura  234 Histórico Afiliados al Régimen de Salud - Villeta 
 

 
Fuente: FOSYGA & ADRES. Elaboración Propia. 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

DEFUNCIONES NO FETALES 185 191 163 18 115 171 157 201

DEFUNCIONES FETALES 26 22 1 26 17 0 0 1

CONTRIBUTIVO
53%

SUBSIDIADO
47%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

CONTRIBUTIVO 16.148 16.391 16.817 17.931 18.792 20.781 19.848 18.003

SUBSIDIADO 11.569 11.449 11.795 11.447 11.820 11.274 12.915 16.223

 
34.226 

Afiliaciones 

 



 

Adherido a ello la inclusión de IPS tanto públicas como privadas centradas a la prestación 
de los servicios de salud en el municipio de Villeta, contemplando centros de salud, 
puestos de salud, hospitales e IPS privadas, entregando cifras para su reconocimiento.70 
 

Tabla 82 Instituciones de Salud 2023 - Villeta 

 

MUNICIPIO 

IPS PUBLICA 

IPS PRIVADA CENTRO DE 
SALUD  

PUESTO DE 
SALUD 

HOSPITALES 

VILLETA 0 1 1 6 

                                 Fuente: Alcaldía Municipal de Villeta. Elaboración Propia. 

 
Educación 
 

Respecto a educación para el año 202371, se observa que la mayor proporción de 
matriculados se concentra en Básica Primaria, representando el 40,3% del total, seguido 
por Básica Secundaria con el 38,5%, Educación Media con el 13,9% y finalmente 
Transición con el 7,3% del total de matrículas. Además, la Educación Superior registró 
un porcentaje del 122,6% para el mismo periodo. 
 

Figura  235 Histórico Matriculados por Nivel – Villeta 
 

Fuente: DNP. Elaboración Propia. 

La información anterior es mediante promedios para garantizar una presentación 
uniforme en cuanto a la variable de Educación. No obstante, el municipio de Villeta para 
el año 2023, ha proporcionado datos actualizados sobre sus instituciones oficiales y 
privadas72 que cuentan con los niveles educativos, los cuales se detallan a continuación: 
 

 
 
 

 
70 Los datos fueron proporcionados por Administración Municipal de Villeta. 
71 Los datos fueron promediados con el histórico suministrados por el Ministerio de Educación. 
72 Datos proporcionados por la alcaldía municipal  

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Matriculados Transición 315 325 400 432 416 396 406 401

Matriculados Básica Primaria 1.977 1.932 2.362 2.269 2.241 2.219 2.230 2.225

Matriculados Básica Secundaria 1.949 1.907 2.190 2.151 2.137 2.123 2.130 2.127

Matriculados Educación Media 704 629 823 777 773 766 770 768

Matriculados Educación superior 106,6% 125,6% 127,9% 120,2% 124,1% 122,1% 123,1% 122,6%
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Figura  236 Instituciones por niveles educativos 2023 – Villeta 

                                           
Fuente: Alcaldía Municipal. Elaboración Propia. 

 
Seguridad 

Tabla 83 Seguridad 2023 – Villeta 
 

 
                                               Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 
En el municipio de Villeta, según los datos de la Policía Nacional correspondiente al 
periodo del 1 de enero al 31 de octubre de 2023, se registró una disminución del 35,4% 
en comparación con el año anterior. Por ejemplo, el Hurto a Comercio representó el 
17,8% de los casos, la Extorsión el 5,5%, mientras que el Hurto a Automotores alcanzó 
también el 5,5% y la Violencia Intrafamiliar el 71,2% del total de casos del año 2023. 
 

Figura  237 Histórico de Seguridad – Villeta 
 

           
Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 
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4
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2

1

Matriculados Transición

Matriculados Básica Primaria

Matriculados Básica Secundaria

Matriculados Educación Media

Matriculados Educación superior

Niveles de instituciones privadas Niveles de instituciones oficiales

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HURTO A COMERCIO 3 38 30 25 22 66 28 13

EXTORSIÓN 0 1 6 7 3 3 7 4

 HURTO A AUTOMOTORES 4 2 4 6 2 4 7 4

VIOLENCIA INTRAFAMILIAR 72 72 50 64 77 95 71 52

    
 

 
73 Delitos 

Hurto a 
Comercio 

Extorsión 
Hurto a 

Automotores 
Violencia 

Intrafamiliar 

13 4 4 52 

 



 

Información Macroeconómica  
 
En el aspecto macroeconómico73, con base en el histórico (2016-2023), se evidencia que 
el año 2016 fue el que presentó el menor presupuesto municipal, con un total de 
$21.961.000.000. Sin embargo, para el año 2023, se observa que se ha destinado el 
2,70% para Educación, el 30,27% a Salud y el 13,10% a Funcionamiento, del total del 
presupuesto municipal.  

Tabla 84 Presupuesto asignado 2023  - Villeta 

 

PRESUPUESTO  
ASIGNADO 

  EDUCACIÓN   SALUD FUNCIONAMIENTO 

$ 1.790.676.000 $ 20.077.386.000 $ 8.692.306.000 

                                                                                Fuente: Alcaldía Municipal de Villeta. Elaboración Propia. 

 
Tabla 85 Histórico Información Macroeconómica - Villeta 

 

Fuente: DNP & Alcaldía Municipal. Elaboración Propia. 
  

 
73 Dato obtenidos de la Alcaldía Municipal 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Presupuesto Municipal 21.961 27.182 38.158 32.670 35.414 34.042 34.728 66.329

Presupuesto Educación 784 812 694 705 626 631 629 1.790

Presupuesto Salud 3.635 3.421 3.498 4.514 4.849 5.065 4.957 20.077

Funcionamiento 5.065 6.257 6.941 7.730 7.577 8.880 8.228 8.692

 
$66.329.663.000 

Presupuesto Municipal 



 

4 PROVINCIA TEQUENDAMA 

La provincia de Tequendama74 abarca 
principalmente 2 municipios: Anolaima y 
Cachipay. Este territorio es un importante 
destino turístico diversificado, gracias a su 
oferta ambiental, paisajes, vías de acceso, 
clima y su población rural. Destacando su 
fuerte en el agroturismo, el ecoturismo y el 
turismo cultural, enfocados a la naturaleza 
familiar. Además, la provincia se destaca 
por su agricultura (café, caña de azúcar, 
maíz y hortalizas) y por la ganadería (Cría 
de bovino, ovino y porcino. 
 
La población total de la provincia para el 
año 2023 es de 27.881 habitantes, con 
una composición del 50,7% de hombres y 
el 49,3% de mujeres.  
 

DEMOGRAFÍA  NACIMIENTOS  DEFUNCIONES 

 
Total de Edad (Adultos de 25 a 59 años) 

 

 
Total de Nacimientos 

 

 
Total de Fetales y No Fetales 

11.589  160  144 
Municipio destacado  Municipio destacado  Municipio destacado 
1. Anolaima 6.598  1. Cachipay 86  1. Cachipay 53 

        

SALUD  EDUCACIÓN  SEGURIDAD 

    
Total de Afiliaciones 

 

 
Total de Matriculados 

 

 
Total de Delitos 

19.274  4.466  38 
Municipio destacado  Municipio destacado  Municipio destacado 
1. Anolaima 11.441  1. Anolaima 2.889  1. Cachipay 16 

        

   FINANCIAMIENTO    

 
 

  

 
Total del Presupuesto Municipal 

   

   $ 28.730.000.000    
   Municipio destacado    
   1. Anolaima $16.217.000.000    

 
74 Datos para Educación y Financiamiento promediados con su histórico.  

Figura  238 Mapa Provincia Tequendama 
 

Fuente: Secretaría de Planeación – Oficina de Sistemas de Información, 
Análisis y Estadísticas- Gobernación de Cundinamarca 

 



 

4.1 Municipio de Anolaima 

Anolaima, destaca por su gastronomía tradicional 
centrada en panela y productos derivados de la 
caña de azúcar. Su economía se basa en 
agricultura con cultivos de maíz, frijol, tomate y 
papa. Además, la ganadería con crías de ganado 
bovino y porcino. El turismo contribuye al ingreso 
del municipio, impulsando inversiones en 
educación, salud y vías de comunicación. 

 

Población 
Figura  239 Población por sexo 2023 - Anolaima 

                  
Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

En 2023, la población total de Anolaima fue de 16.077 habitantes, mostrando un aumento 
del 2,84% respecto al año anterior. Ambos sexos han mantenido una tendencia al alza 
en comparación con su histórico. Se registró un aumento para el sexo femenino en 223 
personas y para el sexo masculino en 221 personas.  
 

Figura  240 Histórico Población por sexo – Anolaima 
 

 
Fuente: DANE & MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 
Para el 2023, respecto a los diferentes grupos de edades en el municipio de Anolaima, 
se observó que el predominante son Adultos (25 a 59 años) con un total 6.598 personas 
y el grupo que menor cantidad posee son Jóvenes (20-24 años) con 926 personas. 

 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HOMBRES 6.730 6.916 7.117 7.301 7.521 7.806 8.043 8.264

MUJERES 6.342 6.508 6.699 6.860 7.056 7.350 7.590 7.813

7.813 mujeres 

48,6% 
8.264 hombres 

51,4% 



 

Figura  241 Demografía por Edad 2023 – Anolaima 
 

Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 
 

Nacimientos y Defunciones 
Figura  242 Nacimientos por sexo 2023 – Anolaima 

 

 
 
 
 
 
 
 

  
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

Para el 2023, se registraron 74 nacimientos en el municipio, lo que representa un 
aumento del 21,3% en comparación con el año anterior. Sin embargo, tanto para 
hombres como para mujeres han demostrado una tendencia de aumento en el último 
año, haciendo que este municipio represente el 1,4% del total de nacimientos de la 
provincia. 

 

Figura  243 Histórico de Nacimientos por Sexo – Anolaima 
 

 
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
 

13,4% 7,2% 6,7% 5,8% 41,0% 25,9%

Infancia (0 a 9 años) Pre-Adolescentes (10 a 14 años) Adolescentes (15 a 19 años)

Jóvenes (20 a 24 años) Adultos (25 a 59 años) Adultos Mayores (60 años)

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Hombres 58 58 69 66 23 33 30 39

Mujeres 65 49 56 46 37 28 31 35

                                 
 

 
 

 

35 Mujeres 

47,3% 
 

39 Hombres 

52,7% 
 



 

Tabla 86 Defunciones Fetales y No Fetales 2023 - Anolaima 

 
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
A pesar de las fluctuaciones en los valores a lo largo del tiempo, se observa para el año 
2023, como las defunciones no fetales presentan un aumento del 19,7% con respecto al 
año anterior. Por otro lado, las defunciones fetales no registran cambios en comparación 
con el año 2022. 
 

Figura  244 Histórico de Defunciones - Anolaima 
 

          
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
 
 

2016 2017 2018 2019 2020 2021

DEFUNCIONES NO FETALES 84 88 104 93 54 95 76 91

DEFUNCIONES FETALES 7 4 0 4 5 0 0 0

                               
                
 
 
 
 
 

   
 
 
 

                                 
 

DEFUNCIONES FETALES 

                                                                        

 
Hombres 

 

 
Indeterminados 

 

          

0 
Total Fallecimientos 

91 
Total Fallecimientos 

 

55 Hombres 

60,4% 
36 Mujeres 

39,6% 

 
Mujeres 

  

 

DEFUNCIONES NO FETALES 

No se presentaron casos 

 



 

Salud 
Figura  245 Afiliados al Régimen de Salud 2023 – Anolaima 

 

                                                  
Fuente: ADRES. Elaboración Propia. 

 
En el año 2023, se registraron 2.586 afiliados al régimen contributivo, representando un 
23% del total de afiliaciones a la salud. Por otro lado, 8.855 personas se afiliaron al 
régimen subsidiado, constituyendo el 77% restante. Este año mostró un ligero aumento 
del 16% de afiliaciones en comparación con el histórico (2016-2023). La cobertura de 
salud alcanzó un impresionante 71,2%, con respecto al total de la población del 
municipio. 

Figura  246 Histórico Afiliados al Régimen de Salud - Anolaima 
 

  
Fuente: FOSYGA & ADRES. Elaboración Propia. 

 

Adherido a ello la inclusión de IPS tanto públicas como privadas centradas a la prestación 
de los servicios de salud en el municipio de Anolaima, contemplando centros de salud, 
puestos de salud, hospitales e IPS privadas, entregando cifras para su reconocimiento.75 
 

Tabla 87 Instituciones de Salud 2023 - Anolaima 

 

MUNICIPIO 

IPS PUBLICA 

IPS PRIVADA CENTRO DE 
SALUD  

PUESTO DE 
SALUD 

HOSPITALES 

ANOLAIMA 0 2 1 0 

                                 Fuente: Ministerio de Salud. Elaboración Propia. 

 
75 Los datos fueron promediados con el histórico suministrados por el Ministerio de Salud. 

CONTRIBUTIVO
23%

SUBSIDIADO
77%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

CONTRIBUTIVO 1.983 2.199 2.274 2.439 2.640 2.839 2.681 2.586

SUBSIDIADO 7.670 7.499 7.529 7.261 7.293 7.128 7.181 8.855

 
11.441 

Afiliaciones 

 

 
3  

Instituciones Prestadoras 
de Salud 



 

Educación 
 

Respecto a educación para el año 202376, se observa que la mayor proporción de 
matriculados se concentra en Básica Primaria, representando el 39,6% del total, seguido 
por Básica Secundaria con el 38,2%, Educación Media con el 15,6% y finalmente 
Transición con el 6,6% del total de matrículas. Además, la Educación Superior registró 
un porcentaje del 0,1% para el mismo periodo. 
 

Figura  247 Histórico Matriculados por Nivel – Anolaima 
 

Fuente: DNP. Elaboración Propia. 

 
Seguridad 

Tabla 88 Seguridad 2023 - Anolaima 

 
                                               Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 
En el municipio de Anolaima, según los datos de la Policía Nacional correspondiente al 
periodo del 1 de enero al 31 de octubre de 2023, se registró una disminución del 46,3% 
en comparación con el año anterior. Por ejemplo, el Hurto a Comercio representó el 4,5% 
de los casos, la Extorsión el 13,6%, mientras que el Hurto a Automotores alcanzó también 
el 4,5% y la Violencia Intrafamiliar el 77,3% del total de casos del año 2023. 
 
 
 
 
 

 
76 Los datos fueron promediados con el histórico suministrados por el Ministerio de Educación. 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Matriculados Transición 193 168 166 200 198 190 194 192

Matriculados Básica Primaria 1.117 1.036 1.097 1.175 1.156 1.140 1.148 1.144

Matriculados Básica Secundaria 1.104 1.041 1.096 1.128 1.115 1.105 1.100 1.103

Matriculados Educación Media 440 426 417 460 455 449 452 451

Matriculados Educación superior 0,1% 0,1% 0,0% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1%
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22 Delitos 

Hurto a 
Comercio 

Extorsión 
Hurto a 

Automotores 
Violencia 

Intrafamiliar 

1 3 1 17 

 



 

Figura  248 Histórico de Seguridad – Anolaima 
 

           
Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 
Información Macroeconómica  
 
En el aspecto macroeconómico77, con base en el histórico (2016-2023), se evidencia que 
el año 2016 fue el que presentó el menor presupuesto municipal, con un total de 
$13.075.000.000. Sin embargo, para el año 2023, se observa que se ha destinado el 
2,18% para Educación, el 19,16% a Salud y el 18,82% a Funcionamiento, del total del 
presupuesto municipal. 

Tabla 89 Presupuesto asignado 2023 - Anolaima 

 

PRESUPUESTO  
ASIGNADO 

  EDUCACIÓN   SALUD FUNCIONAMIENTO 

$ 353.000.000 $ 3.107.000.000 $ 3.053.000.000 

                                                                                Fuente: DANE. Elaboración Propia. 
 

Figura  249 Histórico Información Macroeconómica – Anolaima 
 

Fuente: DNP. Elaboración Propia.  

 
77 Dato promediado con base en su histórico 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HURTO A COMERCIO 0 18 5 5 2 6 3 1

EXTORSIÓN 2 0 0 2 1 2 3 3

 HURTO A AUTOMOTORES 0 0 0 0 0 0 0 1

VIOLENCIA INTRAFAMILIAR 8 5 9 1 8 27 35 17

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Presupuesto Municipal 13.075 16.314 16.167 16.240 16.204 16.222 16.213 16.217

Presupuesto Educación 481 483 461 453 358 351 355 353

Presupuesto Salud 2.178 2.197 2.237 2.834 3.032 3.132 3.082 3.107

Funcionamiento 2.336 2.481 2.635 2.994 2.653 3.186 2.920 3.053

 
$ 16.217.000.000 

Presupuesto Municipal 



 

4.2 Municipio de Cachipay 

Cachipay, es reconocido como un centro agrícola 
especializado en la producción de café, plátano, 
hortalizas, caña de azúcar y frutas. Ha 
incursionado en el turismo, la industria y los 
servicios. Además, se destaca en la producción 
de pastos, para exportar. Se mantiene una 
tradición artesanal. 
 
 

Población 
Figura  250 Población por sexo 2023 - Cachipay 

                  
Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

En 2023, la población total de Cachipay fue de 11.804 habitantes, mostrando un aumento 
del 2,84% respecto al año anterior. Ambos sexos han mantenido una tendencia al alza 
en comparación con su histórico. Se registró un aumento para el sexo femenino en 167 
personas y para el sexo masculino en 159 personas.  
 

Figura  251 Histórico Población por sexo – Cachipay 
 

                                     
Fuente: DANE & MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

Para el 2023, respecto a los diferentes grupos de edades en el municipio de Cachipay, 
se observó que el predominante son Adultos (25 a 59 años) con un total 4.991 personas 
y el grupo que menor cantidad posee son Jóvenes (20-24 años) con 712 personas. 

 
 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HOMBRES 4.759 4.883 5.075 5.256 5.447 5.654 5.827 5.986

MUJERES 4.575 4.693 4.897 5.068 5.256 5.474 5.651 5.818

5.818 mujeres 

49,3% 
5.986 hombres 

50,7% 



 

Figura  252 Demografía por Edad 2023 - Cachipay 
 

Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 
 

Nacimientos y Defunciones 
Figura  253 Nacimientos por sexo 2023 - Cachipay 

 

 
 
 
 
 
 
 

  
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

Para el 2023, se registraron 86 nacimientos en el municipio, lo que representa un 
aumento del 17,8% en comparación con el año anterior. Sin embargo, los hombres han 
demostrado una tendencia de aumento y las mujeres una tendencia de decrecimiento en 
el último año, haciendo que este municipio represente el 1,6% del total de nacimientos 
de la provincia. 
 

Figura  254 Histórico de Nacimientos por Sexo - Cachipay 
 

 
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
 
 

14,1% 7,0% 6,7% 6,0% 42,3% 23,8%

Infancia (0 a 9 años) Pre-Adolescentes (10 a 14 años) Adolescentes (15 a 19 años)

Jóvenes (20 a 24 años) Adultos (25 a 59 años) Adultos Mayores (60 años)

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Hombres 40 50 55 59 28 20 31 45

Mujeres 67 59 53 41 23 28 42 41

                                 
 

 
 

 

41 Mujeres 

47,7% 
 

45 Hombres 

52,3% 
 



 

Tabla 90 Defunciones Fetales y No Fetales 2023 - Cachipay 

 
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
A pesar de las fluctuaciones en los valores a lo largo del tiempo, se observa para el año 
2023, como las defunciones no fetales presentan una disminución del 11,7% con 
respecto al año anterior. Por otro lado, las defunciones fetales no registran cambios en 
comparación con el año 2022. 

 

Figura  255 Histórico de Defunciones - Cachipay 
 

               
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 

 
 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

DEFUNCIONES NO FETALES 60 76 72 59 42 57 60 53

DEFUNCIONES FETALES 13 4 0 2 2 1 0 0

                               
                
 
 
 
 
 

   
 
 
 

                                 
 

DEFUNCIONES FETALES 

                                                                        

 
Hombres 

 

 
Indeterminados 

} 

          

0 
Total Fallecimientos 

53 
Total Fallecimientos 

 

29 Hombres 

54,7% 
24 Mujeres 

45,3% 

 
Mujeres 

 

 

DEFUNCIONES NO FETALES 

No se presentaron casos 

 



 

Salud 
Figura  256 Afiliados al Régimen de Salud 2023 – Cachipay 

 

                                                  
Fuente: ADRES. Elaboración Propia. 

 
En el año 2023, se registraron 1.520 afiliados al régimen contributivo, representando un 
19% del total de afiliaciones a la salud. Por otro lado, 6.313 personas se afiliaron al 
régimen subsidiado, constituyendo el 81% restante. Este año mostró un ligero aumento 
del 17,1% de afiliaciones en comparación con el histórico (2016-2023). La cobertura de 
salud alcanzó un impresionante 66,4%, con respecto al total de la población del 
municipio. 
 

Figura  257 Histórico Afiliados al Régimen de Salud - Cachipay 
 

        
Fuente: FOSYGA & ADRES. Elaboración Propia. 

 

Adherido a ello la inclusión de IPS tanto públicas como privadas centradas a la prestación 
de los servicios de salud en el municipio de Cachipay, contemplando centros de salud, 
puestos de salud, hospitales e IPS privadas, entregando cifras para su reconocimiento.78 
 

Tabla 91 Instituciones de Salud 2023 - Cachipay 

 

MUNICIPIO 

IPS PUBLICA 

IPS PRIVADA CENTRO DE 
SALUD  

PUESTO DE 
SALUD 

HOSPITALES 

CACHIPAY 1 1 0 1 

                                 Fuente: Ministerio de Salud. Elaboración Propia. 

 
78 Los datos fueron promediados con el histórico suministrados por el Ministerio de Salud. 

CONTRIBUTIVO
19%

SUBSIDIADO
81%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

CONTRIBUTIVO 1.316 1.398 1.289 1.330 1.418 1.714 1.520 1.520

SUBSIDIADO 5.381 5.251 5.256 5.146 5.093 5.036 5.167 6.313

 
7.833  

Afiliaciones 

 

 
3  

Instituciones Prestadoras 
de Salud 



 

Educación 
 

Respecto a educación para el año 202379, se observa que la mayor proporción de 
matriculados se concentra en Básica Primaria, representando el 43,9% del total, seguido 
por Básica Secundaria con el 36,8%, Educación Media con el 12% y finalmente 
Transición con el 7,3% del total de matrículas. Además, la Educación Superior registró 
un porcentaje del 0,1% para el mismo periodo. 
 

Figura  258 Histórico Matriculados por Nivel – Cachipay 
 

Fuente: DNP. Elaboración Propia. 

 
Seguridad 

Tabla 92 Seguridad 2023 - Cachipay 

 
                                              Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 
En el municipio de Cachipay, según los datos de la Policía Nacional correspondiente al 
periodo del 1 de enero al 31 de octubre de 2023, se registró una disminución del 27,3% 
en comparación con el año anterior. Por ejemplo, el Hurto a Comercio representó el 6,3% 
de los casos, mientras que el Hurto a Automotores alcanzó también el 6,3% y la Violencia 
Intrafamiliar el 87,5%. Además, la Extorsión no presentó participación porcentual del total 
de casos del año 2023.  
 
 
 
 

 
79 Los datos fueron promediados con el histórico suministrados por el Ministerio de Educación. 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Matriculados Transición 76 104 145 123 120 113 117 115

Matriculados Básica Primaria 615 617 707 713 701 689 695 692

Matriculados Básica Secundaria 503 594 643 593 582 579 581 580

Matriculados Educación Media 151 172 214 201 195 188 192 190

Matriculados Educación superior 0,0% 0,0% 0,0% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1%
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16 Delitos 

Hurto a 
Comercio 

Extorsión 
Hurto a 

Automotores 
Violencia 

Intrafamiliar 

1 0 1 14 

 



 

Figura  259 Histórico de Seguridad – Cachipay 
 

           
Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 
Información Macroeconómica  
 
En el aspecto macroeconómico80, con base en el histórico (2016-2023), se evidencia que 
el año 2016 fue el que presentó el menor presupuesto municipal, con un total de 
$9.264.000.000. Sin embargo, para el año 2023, se observa que se ha destinado el 
1,39% para Educación, el 17,60% a Salud y el 26,01% a Funcionamiento, del total del 
presupuesto municipal. 

Tabla 93 Presupuesto asignado 2023 - Cachipay 

 

PRESUPUESTO  
ASIGNADO 

  EDUCACIÓN   SALUD FUNCIONAMIENTO 

$ 175.000.000 $ 2.202.000.000 $ 3.255.000.000 

                                                                              Fuente: DANE. Elaboración Propia. 
 

Figura  260 Histórico Información Macroeconómica – Cachipay 
 

Fuente: DNP. Elaboración Propia.  

 
80 Dato promediado con base en su histórico 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HURTO A COMERCIO 0 3 1 3 7 3 4 1

EXTORSIÓN 0 2 4 1 0 0 1 0

 HURTO A AUTOMOTORES 0 0 1 0 1 0 0 1

VIOLENCIA INTRAFAMILIAR 16 8 10 13 30 29 17 14

0
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10

15

20
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30

35

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Presupuesto Municipal 9.264 12.841 12.340 12.591 12.465 12.528 12.497 12.512

Presupuesto Educación 230 224 202 205 179 173 176 175

Presupuesto Salud 1.565 1.555 1.572 2.001 2.167 2.214 2.191 2.202

Funcionamiento 2.215 2.620 2.573 2.944 2.905 3.371 3.138 3.255

 
$12.512.000.000 

Presupuesto Municipal 



 

5 PROVINCIA RIONEGRO 

La provincia de Rionegro81 abarca 
principalmente 8 municipios: La Palma, 
Pacho, Paime, San Cayetano, Topaipí, 
Villagómez, Yacopí y El Peñón. Este 
territorio es la segunda provincia del 
departamento de producción de café, 
además incluye productos maíz, caña de 
azúcar y frutas tropicales. La ganadería, 
desempeña un papel importante conla cría 
de ganado ovino, porcino y ovino. Es un 
destino turístico por su naturaleza 
axhuberante, patrimonio cultural y 
hospitalidad local. 
 
La población total de la provincia para el 
año 2023 es de 75.365 habitantes, con 
una composición del 51% de hombres y el 
49% de mujeres82.  
 

DEMOGRAFÍA  NACIMIENTOS  DEFUNCIONES 

 
Total de Edad (Adultos de 25 a 59 años) 

 

 
Total de Nacimientos 

 

 
Total de Fetales y No Fetales 

31.464  316  411 
Municipio destacado  Municipio destacado  Municipio destacado 

1. Pacho 11.929  1. Pacho 178  1. Villagómez 8 
2. Yacopí 5.931  2. Yacopí 45  2. Topaipí 17 

        

SALUD  EDUCACIÓN  SEGURIDAD 

    
Total de Afiliaciones 

 

 
Total de Matriculados 

 

 
Total de Delitos 

62.389  14.691  54 
Municipio destacado  Municipio destacado  Municipio destacado 

1. Pacho 26.513  1. Pacho 5.437  1. Topaipí 0 
2. Yacopí 11.001  2. Yacopí 3.054  2. Villagómez 1 

        

   FINANCIAMIENTO    

 
 

  

 
Total del Presupuesto Municipal 

   

   $ 153.384.000.000    
   Municipio destacado    
   1. Pacho $33.365.000.000    
   2. Paime $31.588.660.204,22    

 
81 Datos para Educación y Financiamiento (dato suministrado para Paime y Villagómez por Alcaldía Municipal) promediados con su histórico.  
82 Los datos de defunciones y seguridad presentan las menores cifras de fallecimientos y delitos, mientras que las otras variables las mayores cifras. 

Figura  261 Mapa Provincia Rionegro 
 

   
Fuente: Secretaría de Planeación – Oficina de Sistemas de Información, 

Análisis y Estadísticas- Gobernación de Cundinamarca 

 



 

5.1 Municipio de La Palma 

La Palma, se centra en actividades agrícolas, con 
la producción de café, maíz, caña de azúcar, 
hortalizas, aguacate y frutas tropicales. Además, el 
municipio cuenta con una industria ganadera en 
crecimiento. El turismo rural se ha impulsado y 
existe actividad minera relacionada con extracción 
de materiales de construcción. 
 

Población 
Figura  262 Población por sexo 2023 - La Palma 

                  
Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

En 2023, la población total de La Palma fue de 10.820 habitantes, mostrando un aumento 
del 2,84% respecto al año anterior. Ambos sexos han mantenido una tendencia al alza 
en comparación con su histórico. Se registró un aumento para el sexo femenino en 132 
personas y para el sexo masculino en 167 personas.  
 

Figura  263 Histórico Población por sexo - La Palma 
 

                                      
Fuente: DANE & MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 

Para el 2023, respecto a los diferentes grupos de edades en el municipio de La Palma, 
se observó que el predominante son Adultos (25 a 59 años) con un total 4.562 personas 
y el grupo que menor cantidad posee son Jóvenes (20-24 años) con 530 personas. 
 
 

 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HOMBRES 4.771 4.809 4.869 4.949 5.081 5.289 5.464 5.631

MUJERES 4.480 4.534 4.598 4.639 4.729 4.911 5.057 5.189

5.189 mujeres 

48% 
5.631 hombres 

52% 



 

Figura  264 Demografía por Edad 2023 - La Palma 
 

 
Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 

Nacimientos y Defunciones 
Figura  265 Nacimientos por sexo 2023 - La Palma 

 

 
 
 
 
 
 
 

  
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

Para el 2023, se registraron 27 nacimientos en el municipio, lo que representa una 
disminución del 15,6% en comparación con el año anterior. Sin embargo, los hombres 
han demostrado una tendencia de aumento y las mujeres una tendencia de 
decrecimiento en el último año, haciendo que este municipio represente el 0,5% del total 
de nacimientos de la provincia. 
 

Figura  266 Histórico de Nacimientos por Sexo - La Palma 
 

                     
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
 

12,1% 6,8% 6,0% 4,9% 42,2% 28,1%

Infancia (0 a 9 años) Pre-Adolescentes (10 a 14 años) Adolescentes (15 a 19 años)

Jóvenes (20 a 24 años) Adultos (25 a 59 años) Adultos Mayores (60 años)

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Hombres 28 40 32 33 17 22 11 14

Mujeres 29 39 31 34 11 15 21 13

                                 
 

 
 

 

13 Mujeres 

48,1% 
 

14 Hombres 

51,9% 
 



 

Tabla 94 Defunciones Fetales y No Fetales 2023 - La Palma 

 
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
A pesar de las fluctuaciones en los valores a lo largo del tiempo, se observa para el año 
2023, como las defunciones no fetales presentan un aumento del 26,7% con respecto al 
año anterior. Por otro lado, las defunciones fetales no registran cambios en comparación 
con el año 2022. 
 

Figura  267 Histórico de Defunciones - La Palma 
 

                      
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
 
 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

DEFUNCIONES NO FETALES 73 67 75 77 40 61 60 76

DEFUNCIONES FETALES 14 6 1 10 9 0 0 0

                               
                
 
 
 
 
 

   
 
 
 

                                 
 

DEFUNCIONES FETALES 

                                                                        

 
Hombres 

 

 
Indeterminados 

 

          

0 
Total Fallecimientos 

76 
Total Fallecimientos 

 

46 Hombres 

60,5% 
30 Mujeres 

39,5% 

 
Mujeres 

  

 

DEFUNCIONES NO FETALES 

No se presentaron casos 

 



 

Salud 
Figura  268 Afiliados al Régimen de Salud 2023 - La Palma 

 

                                                  
Fuente: ADRES. Elaboración Propia. 

 
En el año 2023, se registraron 1.052 afiliados al régimen contributivo, representando un 
12% del total de afiliaciones a la salud. Por otro lado, 7.698 personas se afiliaron al 
régimen subsidiado, constituyendo el 88% restante. Este año mostró un ligero aumento 
del 24,4% de afiliaciones en comparación con el histórico (2016-2023). La cobertura de 
salud alcanzó un impresionante 80,9%, con respecto al total de la población del 
municipio. 
 

Figura  269 Histórico Afiliados al Régimen de Salud - La Palma 
 

       
Fuente: FOSYGA & ADRES. Elaboración Propia. 

 

Adherido a ello la inclusión de IPS tanto públicas como privadas centradas a la prestación 
de los servicios de salud en el municipio de La Palma, contemplando centros de salud, 
puestos de salud, hospitales e IPS privadas, entregando cifras para su reconocimiento.83 
 

Tabla 95 Instituciones de Salud 2023 - La Palma 

 

MUNICIPIO 

IPS PUBLICA 

IPS PRIVADA CENTRO DE 
SALUD  

PUESTO DE 
SALUD 

HOSPITALES 

LA PALMA 0 0 1 0 

                                 Fuente: Ministerio de Salud. Elaboración Propia. 

 
83 Los datos fueron promediados con el histórico suministrados por el Ministerio de Salud. 

CONTRIBUTIVO
12%

SUBSIDIADO
88%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

CONTRIBUTIVO 887 1.020 1.045 1.073 1.148 1.170 1.083 1.052

SUBSIDIADO 6.733 6.539 6.474 6.302 6.213 6.075 5.952 7.698

 
8.750  

Afiliaciones 

 

 
1  

Instituciones Prestadoras 
de Salud 



 

Educación 
 

Respecto a educación para el año 202384, se observa que la mayor proporción de 
matriculados se concentra en Básica Secundaria, representando el 37,1% del total, 
seguido por Básica Primaria con el 36,7%, Educación Media con el 20,7% y finalmente 
Transición con el 5,6% del total de matrículas. Además, la Educación Superior registró 
un porcentaje del 3% para el mismo periodo. 
 

Figura  270 Histórico Matriculados por Nivel - La Palma 
 

Fuente: DNP. Elaboración Propia. 

 
Seguridad 

Tabla 96 Seguridad 2023 - La Palma 

 
                                              Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 
En el municipio de La Palma, según los datos de la Policía Nacional correspondiente al 
periodo del 1 de enero al 31 de octubre de 2023, se registró una disminución del 60% en 
comparación con el año anterior. Por ejemplo, el Hurto a Comercio representó el 25% de 
los casos, mientras que la Extorsión alcanzó también el 25% y la Violencia Intrafamiliar 
el 50%. Además, el Hurto a Automotores no presentó participación porcentual del total 
de casos del año 2023.  
 

 

 

 
84 Los datos fueron promediados con el histórico suministrados por el Ministerio de Educación. 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Matriculados Transición 113 105 94 109 110 109 110 110

Matriculados Básica Primaria 762 719 617 746 722 718 720 719

Matriculados Básica Secundaria 718 673 624 723 725 727 726 727

Matriculados Educación Media 439 449 383 389 398 407 403 405

Matriculados Educación superior 5,8% 0,0% 0,0% 4,4% 2,2% 3,3% 2,7% 3,0%
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8 Delitos 

Hurto a 
Comercio 

Extorsión 
Hurto a 

Automotores 
Violencia 

Intrafamiliar 

2 2 0 4 

 



 

Figura  271 Histórico de Seguridad – La Palma 
 

           
Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 
Información Macroeconómica  
 
En el aspecto macroeconómico85, con base en el histórico (2016-2023), se evidencia que 
el año 2016 fue el que presentó el menor presupuesto municipal, con un total de 
$11.320.000.000. Sin embargo, para el año 2023, se observa que se ha destinado el 
1,57% para Educación, el 16,28% a Salud y el 11,18% a Funcionamiento, del total del 
presupuesto municipal.  

Tabla 97 Presupuesto asignado 2023 - La Palma 

 

PRESUPUESTO  
ASIGNADO 

  EDUCACIÓN   SALUD FUNCIONAMIENTO 

$ 260 000.000 $ 2.688.000.000 $ 1.846.000.000 

                                                                                Fuente: DANE. Elaboración Propia. 
 

Figura  272 Histórico Información Macroeconómica - La Palma 
 

Fuente: DNP. Elaboración Propia.  

 
85 Dato promediado con base en su histórico 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HURTO A COMERCIO 3 3 10 7 8 2 5 2

EXTORSIÓN 0 0 0 1 0 0 0 2

 HURTO A AUTOMOTORES 0 0 0 0 0 0 1 0

VIOLENCIA INTRAFAMILIAR 14 9 6 5 11 8 14 4

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Presupuesto Municipal 11.320 13.902 17.875 15.888 16.882 16.385 16.633 16.509

Presupuesto Educación 367 373 300 294 257 261 259 260

Presupuesto Salud 2.049 1.981 1.990 2.482 2.668 2.695 2.682 2.688

Funcionamiento 1.411 1.750 1.620 1.640 1.523 1.954 1.738 1.846

 
$16.509.000.000 

Presupuesto Municipal 



 

5.2 Municipio de Pacho 

Pacho, en su economía ha incluido sectores como 
la agricultura, con cultivos como café, plátano, 
papa, tomate y hortalizas, comercializándolos a 
nivel local y regional. El comercio ofrece la venta de 
alimentos, así como prendas de vestir y artesanía. 
Además, el turismo rural ha incrementado gracias a 
sus servicios turísticos. 
 

Población 
Figura  273 Población por sexo 2023 - Pacho 

                  
Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

En 2023, la población total de Pacho fue de 28.458 habitantes, mostrando un aumento 
del 2,84% respecto al año anterior. Ambos sexos han mantenido una tendencia al alza 
en comparación con su histórico. Se registró un aumento para el sexo femenino en 427 
personas y para el sexo masculino en 359 personas.  
 

Figura  274 Histórico Población por sexo – Pacho 
 

                                  
Fuente: DANE & MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 

Para el 2023, respecto a los diferentes grupos de edades en el municipio de Pacho, se 
observó que el predominante son Adultos (25 a 59 años) con un total 11.929 personas y 
el grupo que menor cantidad posee son Jóvenes (20-24 años) con 1.837 personas. 

 
 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HOMBRES 11.446 11.696 12.050 12.336 12.680 13.151 13.538 13.897

MUJERES 11.694 11.964 12.363 12.710 13.123 13.677 14.134 14.561

14.561 mujeres 

51,2% 
13.897 hombres 

48,8% 



 

Figura  275 Demografía por Edad 2023 – Pacho 
 

Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 
 

Nacimientos y Defunciones 
Figura  276 Nacimientos por sexo 2023 – Pacho 

 

 
 
 
 
 
 
 

  
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

Para el 2023, se registraron 178 nacimientos en el municipio, lo que representa un 
aumento del 41,3% en comparación con el año anterior. Sin embargo, tanto para hombre 
como para mujeres han demostrado una tendencia de aumento en el último año, 
haciendo que este municipio represente el 3,3% del total de nacimientos de la provincia. 
 

Figura  277 Histórico de Nacimientos por Sexo - Pacho 
 

 
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 

 

14,2% 7,7% 7,4% 6,5% 41,9% 22,4%

Infancia (0 a 9 años) Pre-Adolescentes (10 a 14 años) Adolescentes (15 a 19 años)

Jóvenes (20 a 24 años) Adultos (25 a 59 años) Adultos Mayores (60 años)

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Hombres 164 157 138 126 76 71 66 88

Mujeres 158 137 131 138 77 70 60 90

                                 
 

 
 

 

90 Mujeres 

50,6% 
 

88 Hombres 

49,4% 
 



 

Tabla 98 Defunciones Fetales y No Fetales 2023 - Pacho 

 
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
A pesar de las fluctuaciones en los valores a lo largo del tiempo, se observa para el año 
2023, como las defunciones no fetales presentan un aumento del 17,2% con respecto al 
año anterior. Por otro lado, las defunciones fetales han registrado para el último año una 
disminución del 26,7% en comparación con el año 2022. 
 

Figura  278 Histórico de Defunciones – Pacho 
 

                     
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
 

 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

DEFUNCIONES NO FETALES 171 202 154 158 87 137 128 150

DEFUNCIONES FETALES 55 36 72 85 22 81 30 22

                               
                
 
 
 
 
 

   
 
 
 

                                 
 

DEFUNCIONES FETALES 

                                                                        

 
1 Hombres 

4,5% 
 

 
21 Indeterminados 

95,5% 

          

22 
Total Fallecimientos 

150 
Total Fallecimientos 

 

82 Hombres 

54,7% 
68 Mujeres 

45,3% 

 
Mujeres 

  

 

DEFUNCIONES NO FETALES 

No se presentaron casos 



 

Salud 
Figura  279 Afiliados al Régimen de Salud 2023 – Pacho 

 

                                                  
Fuente: ADRES. Elaboración Propia. 

 
En el año 2023, se registraron 8.124 afiliados al régimen contributivo, representando un 
31% del total de afiliaciones a la salud. Por otro lado, 18.389 personas se afiliaron al 
régimen subsidiado, constituyendo el 69% restante. Este año mostró un ligero aumento 
del 13,8% de afiliaciones en comparación con el histórico (2016-2023). La cobertura de 
salud alcanzó un impresionante 93,2%, con respecto al total de la población del 
municipio. 
 

Figura  280 Histórico Afiliados al Régimen de Salud - Pacho 
 

            
Fuente: FOSYGA & ADRES. Elaboración Propia. 

 

Adherido a ello la inclusión de IPS tanto públicas como privadas centradas a la prestación 
de los servicios de salud en el municipio de Pacho, contemplando centros de salud, 
puestos de salud, hospitales e IPS privadas, entregando cifras para su reconocimiento.86 
 

Tabla 99 Instituciones de Salud 2023 - Pacho 

 

MUNICIPIO 

IPS PUBLICA 

IPS PRIVADA CENTRO DE 
SALUD  

PUESTO DE 
SALUD 

HOSPITALES 

PACHO 0 1 1 4 

                                 Fuente: Ministerio de Salud. Elaboración Propia. 

 
86 Los datos fueron promediados con el histórico suministrados por el Ministerio de Salud. 

CONTRIBUTIVO
31%

SUBSIDIADO
69%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

CONTRIBUTIVO 6.609 7.159 7.219 7.434 7.656 8.547 8.277 8.124

SUBSIDIADO 14.730 14.213 14.453 13.723 14.342 14.263 15.021 18.389

 
26.513  

Afiliaciones 

 

 
6  

Instituciones Prestadoras 
de Salud 



 

Educación 
 

Respecto a educación para el año 202387, se observa que la mayor proporción de 
matriculados se concentra en Básica Primaria, representando el 40,1% del total, seguido 
por Básica Secundaria con el 38,4%, Educación Media con el 15% y finalmente 
Transición con el 6,5% del total de matrículas. Además, la Educación Superior registró 
un porcentaje del 6,4% para el mismo periodo. 
 

Figura  281 Histórico Matriculados por Nivel – Pacho 
 

Fuente: DNP. Elaboración Propia. 

 
Seguridad 

Tabla 100 Seguridad 2023 - Pacho 

 
                                              Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 
En el municipio de Pacho, según los datos de la Policía Nacional correspondiente al 
periodo del 1 de enero al 31 de octubre de 2023, se registró una disminución del 48,4% 
en comparación con el año anterior. Por ejemplo, el Hurto a Comercio representó el 9,1% 
de los casos, la Extorsión el 18,2% y la Violencia Intrafamiliar el 72,7%. Además, el Hurto 
a Automotores no presentó participación porcentual del total de casos del año 2023.  
 

 

 
87 Los datos fueron promediados con el histórico suministrados por el Ministerio de Educación. 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Matriculados Transición 312 288 374 362 351 351 351 351

Matriculados Básica Primaria 2.004 1.925 2.059 2.267 2.213 2.172 2.193 2.183

Matriculados Básica Secundaria 2.024 1.898 1.964 2.127 2.109 2.084 2.097 2.091

Matriculados Educación Media 734 779 822 822 818 811 815 813

Matriculados Educación superior 0,0% 0,1% 3,5% 7,7% 5,6% 6,7% 6,1% 6,4%
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3 6 0 24 

 



 

Figura  282 Histórico de Seguridad – Pacho 
 

           
Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 

Información Macroeconómica  
 
En el aspecto macroeconómico88, con base en el histórico (2016-2023), se evidencia que 
el año 2016 fue el que presentó el menor presupuesto municipal, con un total de 
$22.524.000.000. Sin embargo, para el año 2023, se observa que se ha destinado el 
2,01% para Educación, el 17,85% a Salud y el 10,85% a Funcionamiento, del total del 
presupuesto municipal.  

Tabla 101 Presupuesto asignado 2023 - Pacho 

 

PRESUPUESTO  
ASIGNADO 

  EDUCACIÓN   SALUD FUNCIONAMIENTO 

$ 670.000.000 $ 5.954.000.000 $ 3.619.000.000 

                                                                                Fuente: DANE. Elaboración Propia. 
 

Figura  283 Histórico Información Macroeconómica – Pacho 
 

Fuente: DNP. Elaboración Propia.  

 
88 Dato promediado con base en su histórico 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HURTO A COMERCIO 3 33 20 14 10 8 14 3

EXTORSIÓN 2 0 4 4 8 4 5 6

 HURTO A AUTOMOTORES 0 0 0 4 0 1 2 0

VIOLENCIA INTRAFAMILIAR 28 24 23 44 54 64 43 24

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Presupuesto Municipal 22.524 29.130 35.584 32.357 33.970 33.164 33.567 33.365

Presupuesto Educación 865 922 810 819 674 669 672 670

Presupuesto Salud 4.214 4.281 4.315 5.492 5.751 6.022 5.887 5.954

Funcionamiento 2.940 3.118 3.861 3.908 3.343 3.710 3.527 3.619

 
$ 33.365.000.000 

Presupuesto Municipal 



 

5.3 Municipio de Paime 

Paime, se destaca por su economía agrícola, con 
cultivos de maíz, frutas, hortalizas y café. Además, 
el municipio está centrado en la producción de leche 
y carne. La ganadería incluye cría de ganado bovino 
y porcino. El turismo es fuente de ingresos, con 
atractivos turísticos como la Cascada de La 
Chorrera y la iglesia principal. 
 

Población 
Figura  284 Población por sexo 2023 - Paime 

                  
Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

En 2023, la población total de Paime fue de 4.719 habitantes, mostrando un aumento del 
2,84% respecto al año anterior. Ambos sexos han mantenido una tendencia al alza en 
comparación con su histórico. Se registró un aumento para el sexo femenino en 63 
personas y para el sexo masculino en 67 personas.  
 

Figura  285 Histórico Población por sexo – Paime 
 

 
Fuente: DANE & MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 

Para el 2023, respecto a los diferentes grupos de edades en el municipio de Paime, se 
observó que el predominante son Adultos (25 a 59 años) con un total 1.908 personas y 
el grupo que menor cantidad posee son Jóvenes (20-24 años) con 298 personas. 
 
 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HOMBRES 2.219 2.193 2.230 2.251 2.298 2.386 2.458 2.525

MUJERES 1.968 1.927 1.956 1.955 1.981 2.063 2.131 2.194

2.194 mujeres 

46,5% 
2.525 hombres 

53,5% 



 

Figura  286 Demografía por Edad 2023 - Paime 
 

Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 
 
 

Nacimientos y Defunciones 
Figura  287 Nacimientos por sexo 2023 – Paime 

 

 
 
 
 
 
 
 

  
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

Para el 2023, se registraron 11 nacimientos en el municipio, lo que representa un 
aumento del 37,5% en comparación con el año anterior. Sin embargo, tanto para 
hombres como para mujeres han demostrado una tendencia de aumento en el último 
año, haciendo que este municipio represente el 0,2% del total de nacimientos de la 
provincia. 
 

Figura  288 Histórico de Nacimientos por Sexo – Paime 
 

 
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
 

13,3% 8,4% 8,3% 6,3% 40,4% 23,3%

Infancia (0 a 9 años) Pre-Adolescentes (10 a 14 años) Adolescentes (15 a 19 años)

Jóvenes (20 a 24 años) Adultos (25 a 59 años) Adultos Mayores (60 años)

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Hombres 14 19 23 10 7 6 4 5

Mujeres 7 20 13 9 7 5 4 6

                                 
 

 
 

 

6 Mujeres 

54,5% 
 

5 Hombres 

45,5% 
 



 

Tabla 102 Defunciones Fetales y No Fetales 2023 - Paime 

 
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
A pesar de las fluctuaciones en los valores a lo largo del tiempo, se observa para el año 
2023, como las defunciones no fetales presentan un aumento del 35,3% con respecto al 
año anterior. Por otro lado, las defunciones fetales no registran cambios en comparación 
con el año 2022. 
 

Figura  289 Histórico de Defunciones – Paime 
 

                  
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
 
 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

DEFUNCIONES NO FETALES 17 26 36 27 5 11 17 23

DEFUNCIONES FETALES 5 3 0 1 1 0 0 0

                               
                
 
 
 
 
 

   
 
 
 

                                 
 

DEFUNCIONES FETALES 

                                                                        

 
Hombres 

 

 
Indeterminados 

 

          

0 
Total Fallecimientos 

23 
Total Fallecimientos 

 

14 Hombres 

60,9% 
9 Mujeres 

39,1% 

 
Mujeres 

  

 

DEFUNCIONES NO FETALES 

No se presentaron casos 

 



 

Salud 
Figura  290 Afiliados al Régimen de Salud 2023 – Paime 

 

                                                  
Fuente: ADRES. Elaboración Propia. 

 
En el año 2023, se registraron 297 afiliados al régimen contributivo, representando un 
8% del total de afiliaciones a la salud. Por otro lado, 3.590 personas se afiliaron al 
régimen subsidiado, constituyendo el 92% restante. Este año mostró un ligero aumento 
del 20% de afiliaciones en comparación con el histórico (2016-2023). La cobertura de 
salud alcanzó un impresionante 82,4%, con respecto al total de la población del 
municipio. 
 

Figura  291 Histórico Afiliados al Régimen de Salud – Paime 
 

      
Fuente: FOSYGA & ADRES. Elaboración Propia. 

 

Adherido a ello la inclusión de IPS tanto públicas como privadas centradas a la prestación 
de los servicios de salud en el municipio de Paime, contemplando centros de salud, 
puestos de salud, hospitales e IPS privadas, entregando cifras para su reconocimiento.89 
 

Tabla 103 Instituciones de Salud 2023 - Paime 

 

MUNICIPIO 

IPS PUBLICA 

IPS PRIVADA CENTRO DE 
SALUD  

PUESTO DE 
SALUD 

HOSPITALES 

PAIME 0 1 0 0 

                                 Fuente: Alcaldía Municipal de Paime. Elaboración Propia. 

 
89 Los datos fueron proporcionados por la Alcaldía Municipal de Paime. 

CONTRIBUTIVO
8%

SUBSIDIADO
92%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

CONTRIBUTIVO 147 141 174 256 309 324 300 297

SUBSIDIADO 3.266 3.244 3.171 3.076 3.051 3.018 2.940 3.590

 
3.887  

Afiliaciones 

 

 
1  

Instituciones Prestadoras 
de Salud 



 

Educación 
 

Respecto a educación para el año 202390, se observa que la mayor proporción de 
matriculados se concentra en Básica Primaria, representando el 43,2% del total, seguido 
por Básica Secundaria con el 37,8%, Educación Media con el 13,2% y finalmente 
Transición con el 5,9% del total de matrículas. Además, la Educación Superior no registró 
participación porcentual para el mismo periodo. 
 

Figura  292 Histórico Matriculados por Nivel – Paime 
 

Fuente: DNP. Elaboración Propia. 

La información anterior es mediante promedios para garantizar una presentación 
uniforme en cuanto a la variable de Educación. No obstante, el municipio de Paime para 
el año 2023, ha proporcionado datos actualizados sobre sus instituciones oficiales y 
privadas91 que cuentan con los niveles educativos, los cuales se detallan a continuación: 
 

Figura  293 Instituciones por niveles educativos 2023 – Paime 
 

                                           
Fuente: Alcaldía Municipal. Elaboración Propia. 

 
 

 
90 Los datos fueron promediados con el histórico suministrados por el Ministerio de Educación. 
91 Datos proporcionados por la alcaldía municipal  

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Matriculados Transición 44 52 50 62 61 56 59 58

Matriculados Básica Primaria 349 331 301 463 432 418 425 422

Matriculados Básica Secundaria 349 303 318 371 369 368 369 369

Matriculados Educación Media 143 135 126 125 127 129 128 129

Matriculados Educación superior 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
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Seguridad 
Tabla 104 Seguridad 2023 - Paime 

 
                                             Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 
En el municipio de Paime, según los datos de la Policía Nacional correspondiente al 
periodo del 1 de enero al 31 de octubre para el año 2023, se registró un aumento del 
50% en comparación con el año anterior. Por ejemplo, la Violencia Intrafamiliar 
representó el 100%. Además, Hurto a Comercio, la Extorsión y el Hurto a Automotores 
no presentaron participación porcentual del total de casos del año 2023. 
 

Figura  294 Histórico de Seguridad – Paime 
 

           
Fuente: Policía Nacional, Elaboración Propia 

 
Información Macroeconómica  
 
En el aspecto macroeconómico92, con base en el histórico (2016-2023), se evidencia que 
el año 2016 fue el que presentó el menor presupuesto municipal, con un total de 
$7.820.000.000. Sin embargo, para el año 2023, se observa que se ha destinado el 
6,69% para Educación, el 18,03% a Salud y el 5,67%a Funcionamiento, del total del 
presupuesto municipal.  

Tabla 105 Presupuesto asignado 2023 - Paime 

 

PRESUPUESTO  
ASIGNADO 

  EDUCACIÓN   SALUD FUNCIONAMIENTO 

$ 2.114.461.962,28 $ 5.696.552.489,47 $ 1.790.547.668 

                                                                               Fuente: Alcaldía Municipal. Elaboración Propia. 
 

 
92 Dato obtenidos de la Alcaldía Municipal de Paime 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HURTO A COMERCIO 0 0 1 2 0 0 0 0

EXTORSIÓN 1 0 0 0 0 0 0 0

 HURTO A AUTOMOTORES 0 0 0 0 0 0 0 0

VIOLENCIA INTRAFAMILIAR 1 7 2 1 4 7 2 3

    
 

 

 
$31.588.660.204,22 
Presupuesto Municipal 

3 Delitos 

Hurto a 
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Extorsión 
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Automotores 
Violencia 
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0 0 0 3 

 



 

Figura  295 Histórico Información Macroeconómica – Paime 
 

Fuente: DNP & Alcaldía Municipal. Elaboración Propia. 

 
5.4 Municipio de San Cayetano 

San Cayetano, se fundamenta en agricultura, 
destacando cultivos de frutas, verduras y productos 
agrícolas, con cultivos de papa, maíz, cebolla, 
fresas y moras.  La ganadería, se enfoca en la cría 
de bovino y ovino. Sus atractivos turísticos incluyen 
paisajes montañosos, el Parque Natural Chicaque, 
la Laguna Tabacal y el Cerro Pan de Azúcar. 
 

 

Población 
 

Figura  296 Población por sexo 2023 - San Cayetano 

                  
Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 
En 2023, la población total de San Cayetano fue de 5.490 habitantes, mostrando un 
aumento del 2,84% respecto al año anterior. Ambos sexos han mantenido una tendencia 
al alza en comparación con su histórico. Se registró un aumento para el sexo femenino 
en 72 personas y para el sexo masculino en 79 personas.  
 

 
 
 

 
 
 
 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Presupuesto Municipal 7.820 8.303 9.663 8.983 9.323 9.153 9.238 31.588

Presupuesto Educación 189 180 167 166 129 136 133 2.114

Presupuesto Salud 1.000 956 980 1.224 1.202 1.418 1.310 5.696

Funcionamiento 1.024 1.121 1.202 1.461 1.224 1.475 1.350 1.790

2.607 mujeres 

47,5% 
2.883 hombres 

52,5% 



 

Figura  297 Histórico Población por sexo - San Cayetano 
 

 
Fuente: DANE & MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 

Para el 2023, respecto a los diferentes grupos de edades en el municipio de San 
Cayetano, se observó que el predominante son Adultos (25 a 59 años) con un total 2.353 
personas y el grupo que menor cantidad posee son Jóvenes (20-24 años) con 366 
personas. 

 
Figura  298 Demografía por Edad 2023 - San Cayetano 

 

Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 
 

Nacimientos y Defunciones 
Figura  299 Nacimientos por sexo 2023 - San Cayetano 

 

 
 
 
 
 
 
 

  
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

Para el 2023, se registraron 15 nacimientos en el municipio, lo que representa un 
aumento del 66,7% en comparación con el año anterior. Sin embargo, tanto para 
hombres como para mujeres han demostrado una tendencia de aumento en el último 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HOMBRES 2.501 2.509 2.553 2.577 2.622 2.721 2.804 2.883

MUJERES 2.220 2.243 2.293 2.315 2.356 2.455 2.535 2.607

14,1% 8,2% 8,0% 6,7% 42,9% 20,2%

Infancia (0 a 9 años) Pre-Adolescentes (10 a 14 años) Adolescentes (15 a 19 años)

Jóvenes (20 a 24 años) Adultos (25 a 59 años) Adultos Mayores (60 años)

                                 
 

 
 

 

8 Mujeres 

53,3% 
 

7 Hombres 

46,7% 
 



 

año, haciendo que este municipio represente el 0,3% del total de nacimientos de la 
provincia. 

Figura  300 Histórico de Nacimientos por Sexo - San Cayetano 
 

                      
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
Tabla 106 Defunciones Fetales y No Fetales 2023 - San Cayetano 

 
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
A pesar de las fluctuaciones en los valores a lo largo del tiempo, se observa para el año 
2023, como las defunciones no fetales presentan un aumento del 12,5% con respecto al 
año anterior. Por otro lado, las defunciones fetales no registran cambios en comparación 
con el año 2022. 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Hombres 14 14 11 11 10 8 6 7

Mujeres 15 13 18 11 10 9 3 8

                               
                
 
 
 
 
 

   
 
 
 

                                 
 

DEFUNCIONES FETALES 
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0 
Total Fallecimientos 

18 
Total Fallecimientos 

 

11 Hombres 

61,1% 
7 Mujeres 

38,9% 

 
Mujeres 

  

 

DEFUNCIONES NO FETALES 

No se presentaron casos 

 



 

Figura  301 Histórico de Defunciones - San Cayetano 
 

             
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
Salud 

Figura  302 Afiliados al Régimen de Salud 2023 - San Cayetano 
 

                                                  
Fuente: ADRES. Elaboración Propia. 

 
En el año 2023, se registraron 291 afiliados al régimen contributivo, representando un 
8% del total de afiliaciones a la salud. Por otro lado, 3.223 personas se afiliaron al 
régimen subsidiado, constituyendo el 92% restante. Este año mostró un ligero aumento 
del 9,2% de afiliaciones en comparación con el histórico (2016-2023). La cobertura de 
salud alcanzó un impresionante 64%, con respecto al total de la población del municipio. 
 

Figura  303 Histórico Afiliados al Régimen de Salud - San Cayetano 
 

  
Fuente: FOSYGA & ADRES. Elaboración Propia. 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

DEFUNCIONES NO FETALES 21 23 19 21 14 15 16 18

DEFUNCIONES FETALES 0 0 0 0 0 1 0 0

0
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CONTRIBUTIVO
8%

SUBSIDIADO
92%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

CONTRIBUTIVO 154 193 206 248 288 342 289 291

SUBSIDIADO 3.154 3.142 3.172 3.155 3.157 3.133 2.930 3.223

 
3.514 

Afiliaciones 

 



 

Adherido a ello la inclusión de IPS tanto públicas como privadas centradas a la prestación 
de los servicios de salud en el municipio de San Cayetano, contemplando centros de 
salud, puestos de salud, hospitales e IPS privadas, entregando cifras para su 
reconocimiento.93 

Tabla 107 Instituciones de Salud 2023 - San Cayetano 

 

MUNICIPIO 

IPS PUBLICA 

IPS PRIVADA CENTRO DE 
SALUD  

PUESTO DE 
SALUD 

HOSPITALES 

SAN 
CAYETANO 

0 0 1 0 

                                 Fuente: Ministerio de Salud. Elaboración Propia. 

 
Educación 
 

Respecto a educación para el año 202394, se observa que la mayor proporción de 
matriculados se concentra en Básica Secundaria, representando el 41,2% del total, 
seguido por Básica Primaria con el 38,1%, Educación Media con el 14,5% y finalmente 
Transición con el 6,3% del total de matrículas. Además, la Educación Superior no registró 
participación porcentual para el mismo periodo. 

 
Figura  304 Histórico Matriculados por Nivel - San Cayetano 

 

Fuente: DNP. Elaboración Propia. 

 
 
 

 
93 Los datos fueron promediados con el histórico suministrados por el Ministerio de Salud. 
94 Los datos fueron promediados con el histórico suministrados por el Ministerio de Educación. 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Matriculados Transición 54 61 58 71 67 66 67 67

Matriculados Básica Primaria 362 321 323 430 416 401 409 405

Matriculados Básica Secundaria 482 480 422 431 433 440 437 439

Matriculados Educación Media 155 175 173 151 154 154 154 154

Matriculados Educación superior 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
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Seguridad 
Tabla 108 Seguridad 2023 - San Cayetano 

 
                                              Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 
En el municipio de San Cayetano, según los datos de la Policía Nacional correspondiente 
al periodo del 1 de enero al 31 de octubre para el año 2023, se registró una disminución 
del 83,3% en comparación con el año anterior. Por ejemplo, la Violencia Intrafamiliar 
representó el 100%. Además, Hurto a Comercio, la Extorsión y el Hurto a Automotores 
no presentaron participación porcentual del total de casos del año 2023. 
 

Figura  305 Histórico de Seguridad – San Cayetano 
 

           
Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 
Información Macroeconómica  
 
En el aspecto macroeconómico95, con base en el histórico (2016-2023), se evidencia que 
el año 2016 fue el que presentó el menor presupuesto municipal, con un total de 
$6.894.000.000. Sin embargo, para el año 2023, se observa que se ha destinado el 
1,18% para Educación, el 13% a Salud y el 12,68% a Funcionamiento, del total del 
presupuesto municipal.  

Tabla 109 Presupuesto asignado 2023 - San Cayetano 
 

PRESUPUESTO  
ASIGNADO 

  EDUCACIÓN   SALUD FUNCIONAMIENTO 

$ 123.000.000 $ 1.350.000.000 $ 1.316.000.000 

                                                                              Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
95 Dato promediado con base en su histórico 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HURTO A COMERCIO 0 0 0 1 0 0 0 0

EXTORSIÓN 0 0 0 0 2 0 3 0

 HURTO A AUTOMOTORES 0 0 0 0 0 0 0 0

VIOLENCIA INTRAFAMILIAR 8 2 1 1 4 4 9 2

    
 

 

 
$10.383.000.000 
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0 0 0 2 

 



 

Figura  306 Histórico Información Macroeconómica - San Cayetano 
 

Fuente: DNP. Elaboración Propia. 

 
5.5 Municipio de Topaipí 

Topaipí, conocido como ‘Agua que cae en la 
piedra’, preserva sus tradiciones indígenas muiscas 
con su artesanía local. Destacan las piezas tejidas 
a mano, como mochilas y hamacas elaboradas con 
técnicas artesanales. Su economía se centra en el 
turismo rural, la agricultura y la ganadería con 
cultivos como maíz, fríjol, cebolla, yuca, café y crías 
de ganado vacuno y ovino. 
 

 

Población 
 

Figura  307 Población por sexo 2023 - Topaipí 

                  
Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 
En 2023, la población total de Topaipí fue de 4.725 habitantes, mostrando un aumento 
del 2,84% respecto al año anterior. Ambos sexos han mantenido una tendencia al alza 
en comparación con su histórico. Se registró un aumento para el sexo femenino en 61 
personas y para el sexo masculino en 70 personas.  

 

 

 
 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Presupuesto Municipal 6.894 9.154 11.027 10.090 10.558 10.324 10.441 10.383

Presupuesto Educación 184 182 157 157 127 121 124 123

Presupuesto Salud 928 916 948 1.213 1.327 1.357 1.342 1.350

Funcionamiento 1.129 1.113 1.160 1.150 1.187 1.359 1.273 1.316

2.205 mujeres 

46,7% 
2.520 hombres 

53,3% 



 

Figura  308 Histórico Población por sexo – Topaipí 
 

 
Fuente: DANE & MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 

Para el 2023, respecto a los diferentes grupos de edades en el municipio de Topaipí, se 
observó que el predominante son Adultos (25 a 59 años) con un total 1.923 personas y 
el grupo que menor cantidad posee son Jóvenes (20-24 años) con 265 personas. 
 

Figura  309 Demografía por Edad 2023 - Topaipí 
 

 
Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 

Nacimientos y Defunciones 
Figura  310 Nacimientos por sexo 2023 – Topaipí 

 

 
 
 
 
 
 
 

  
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

Para el 2023, se registraron 14 nacimientos en el municipio, lo que representa una 
disminución del 12,5% en comparación con el año anterior. Sin embargo, los hombres 
han demostrado una tendencia de decrecimiento y las mujeres una tendencia de 
aumento en el último año, haciendo que este municipio represente el 0,3% del total de 
nacimientos de la provincia. 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HOMBRES 2.182 2.193 2.212 2.237 2.287 2.376 2.450 2.520

MUJERES 1.909 1.884 1.927 1.952 1.997 2.078 2.144 2.205

13,4% 7,1% 6,8% 5,6% 40,7% 26,5%

Infancia (0 a 9 años) Pre-Adolescentes (10 a 14 años) Adolescentes (15 a 19 años)

Jóvenes (20 a 24 años) Adultos (25 a 59 años) Adultos Mayores (60 años)
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Figura  311 Histórico de Nacimientos por Sexo – Topaipí 
 

                    
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
Tabla 110 Defunciones Fetales y No Fetales 2023 - Topaipí 

 
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
A pesar de las fluctuaciones en los valores a lo largo del tiempo, se observa para el año 
2023, como las defunciones no fetales presentan una disminución del 34,6% con 
respecto al año anterior. Por otro lado, las defunciones fetales no registran cambios en 
comparación con el año 2022. 
 
 
 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Hombres 16 14 14 11 7 7 8 5

Mujeres 8 17 5 11 2 7 8 9
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10 Hombres 
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41,2% 
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DEFUNCIONES NO FETALES 

No se presentaron casos 

 



 

Figura  312 Histórico de Defunciones – Topaipí 
 

                
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 

Salud 
Figura  313 Afiliados al Régimen de Salud 2023 – Topaipí 

 

                                                  
Fuente: ADRES. Elaboración Propia. 

 
En el año 2023, se registraron 221 afiliados al régimen contributivo, representando un 
7% del total de afiliaciones a la salud. Por otro lado, 3.000 personas se afiliaron al 
régimen subsidiado, constituyendo el 93% restante. Este año mostró un ligero aumento 
del 14,4% de afiliaciones en comparación con el histórico (2016-2023). La cobertura de 
salud alcanzó un impresionante 68,2%, con respecto al total de la población del 
municipio. 

Figura  314 Histórico Afiliados al Régimen de Salud – Topaipí 
 

 
Fuente: FOSYGA & ADRES. Elaboración Propia. 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

DEFUNCIONES NO FETALES 28 34 23 30 12 17 26 17

DEFUNCIONES FETALES 4 0 0 3 3 0 0 0

CONTRIBUTIVO
7%

SUBSIDIADO
93%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

CONTRIBUTIVO 134 154 137 178 265 269 214 221

SUBSIDIADO 2.998 2.905 2.897 2.750 2.648 2.603 2.602 3.000

 
3.221 

Afiliaciones 

 



 

Adherido a ello la inclusión de IPS tanto públicas como privadas centradas a la prestación 
de los servicios de salud en el municipio de Topaipí, contemplando centros de salud, 
puestos de salud, hospitales e IPS privadas, entregando cifras para su reconocimiento.96 
 

Tabla 111 Instituciones de Salud 2023 - Topaipí 

 

MUNICIPIO 

IPS PUBLICA 

IPS PRIVADA CENTRO DE 
SALUD  

PUESTO DE 
SALUD 

HOSPITALES 

TOPAIPÍ 0 1 0 0 

                                 Fuente: Ministerio de Salud. Elaboración Propia. 

 

Educación 
 

Respecto a educación para el año 202397, se observa que la mayor proporción de 
matriculados se concentra en Básica Primaria, representando el 38,9% del total, seguido 
por Básica Secundaria con el 37,3%, Educación Media con el 16,1% y finalmente 
Transición con el 7,8% del total de matrículas. Además, la Educación Superior registró 
un porcentaje del 0,2% para el mismo periodo. 
 

Figura  315 Histórico Matriculados por Nivel – Topaipí 
 

Fuente: DNP. Elaboración Propia. 

 

 
 
 
 

 
96 Los datos fueron promediados con el histórico suministrados por el Ministerio de Salud. 
97 Los datos fueron promediados con el histórico suministrados por el Ministerio de Educación. 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Matriculados Transición 63 66 73 73 71 71 71 71

Matriculados Básica Primaria 345 289 289 378 359 352 356 354

Matriculados Básica Secundaria 356 322 295 349 343 338 341 340

Matriculados Educación Media 149 191 160 144 145 147 146 147

Matriculados Educación superior 0,4% 0,0% 0,0% 0,4% 0,2% 0,3% 0,2% 0,2%
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1  

Instituciones Prestadoras 
de Salud 



 

Seguridad 
 

Tabla 112 Seguridad 2023 - Topaipí 

 
                                               Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 
En el municipio de Topaipí, según los datos de la Policía Nacional correspondiente al 
periodo del 1 de enero al 31 de octubre para el año 2023, se registró una disminución 
del 100% en comparación con el año anterior. Sin embargo, no se presentaron delitos, 
por lo tanto, no se observa participación porcentual del total de casos del año 2023. 
 

Figura  316 Histórico de Seguridad – Topaipí 
 

                    
Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 

Información Macroeconómica  
 
En el aspecto macroeconómico98, con base en el histórico (2016-2023), se evidencia que 
el año 2016 fue el que presentó el menor presupuesto municipal, con un total de 
$5.904.000.000. Sin embargo, para el año 2023, se observa que se ha destinado el 
1,19% para Educación, el 11,39% a Salud y el 11% a Funcionamiento, del total del 
presupuesto municipal.  

Tabla 113 Presupuesto asignado 2023 - Topaipí 

 

PRESUPUESTO  
ASIGNADO 

  EDUCACIÓN   SALUD FUNCIONAMIENTO 

$ 129.000.000 $ 1.230.000.000 $ 1.188.000.000 

                                                                              Fuente: DANE. Elaboración Propia. 
 
 

 
98 Dato promediado con base en su histórico 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HURTO A COMERCIO 1 3 3 2 4 1 0 0

EXTORSIÓN 0 0 0 0 0 0 0 0

 HURTO A AUTOMOTORES 0 0 1 0 0 0 0 0

VIOLENCIA INTRAFAMILIAR 7 4 14 7 10 10 8 0

    
 

 

 
$10.798.000.000 
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Figura  317 Histórico Información Macroeconómica – Topaipí 
 

Fuente: DNP. Elaboración Propia. 

 
5.6 Municipio de Villagómez 

Villagómez, se fundamenta en el sector 
agropecuario, por sus cultivos de maíz, fríjol, 
aguacate, papa, café, hortalizas y frutas. 
Asimismo, destaca la producción de panela y la 
cría de animales, como aves de corral y ganado 
vacuno. El turismo gracias a sus atractivos 
turísticos, como la iglesia San Martín de Porres, el 
Parque Natural Cascadas de la Ermita. 
 

 

Población 
 

Figura  318 Población por sexo 2023 - Villagómez 

                  
Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 
En 2023, la población total de Villagómez fue de 2.014 habitantes, mostrando un 
aumento del 2,84% respecto al año anterior. Ambos sexos han mantenido una tendencia 
al alza en comparación con su histórico. Se registró un aumento para el sexo femenino 
en 29 personas y para el sexo masculino en 27 personas.  

 

 

 
 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Presupuesto Municipal 5.904 10.253 11.084 10.669 10.876 10.772 10.824 10.798

Presupuesto Educación 197 185 159 151 129 129 129 129

Presupuesto Salud 888 882 888 1.118 1.222 1.233 1.228 1.230

Funcionamiento 866 1.056 1.072 1.327 1.194 1.186 1.190 1.188

974 mujeres 

48,4% 
1.040 hombres 

51,6% 



 

Figura  319 Histórico Población por sexo – Villagómez 
 

 
Fuente: DANE & MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 

Para el 2023, respecto a los diferentes grupos de edades en el municipio de Villagómez, 
se observó que el predominante son Adultos (25 a 59 años) con un total 803 personas y 
el grupo que menor cantidad posee son Jóvenes (20-24 años) con 106 personas. 

 
Figura  320 Demografía por Edad 2023 – Villagómez 

 

Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 
 

Nacimientos y Defunciones 
Figura  321 Nacimientos por sexo 2023 – Villagómez 

 

 
 
 
 
 
 
 

  
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

Para el 2023, se registraron 6 nacimientos en el municipio, con la misma cifra que el año 
anterior. Sin embargo, los hombres han demostrado una tendencia de aumento y las 
mujeres una tendencia de decrecimiento en el último año, haciendo que este municipio 
represente el 0,1% del total de nacimientos de la provincia. 

 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HOMBRES 904 903 909 925 949 985 1.013 1.040

MUJERES 824 818 849 858 877 914 945 974

13,9% 7,8% 6,9% 5,3% 39,9% 26,3%
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Figura  322 Histórico de Nacimientos por Sexo – Villagómez 
 

                    
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
Tabla 114 Defunciones Fetales y No Fetales 2023 - Villagómez 

 
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
A pesar de las fluctuaciones en los valores a lo largo del tiempo, se observa para el año 
2023, como las defunciones no fetales presentan una disminución del 11,1% con 
respecto al año anterior. Por otro lado, las defunciones fetales no registran cambios en 
comparación con el año 2022. 
 

 
 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Hombres 8 6 7 3 4 5 0 3

Mujeres 11 6 6 4 1 5 6 3

                               
                
 
 
 
 
 

   
 
 
 

                                 
 

DEFUNCIONES FETALES 

                                                                        

 
Hombres 

 

 
Indeterminados 

 

          

0 
Total Fallecimientos 

8 
Total Fallecimientos 

 

5 Hombres 

62,5% 
3 Mujeres 

37,5% 

 
Mujeres 

  

 

DEFUNCIONES NO FETALES 

No se presentaron casos 

 



 

Figura  323 Histórico de Defunciones – Villagómez 
 

                    
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
Salud 

Figura  324 Afiliados al Régimen de Salud 2023 – Villagómez 
 

                                                  
Fuente: ADRES. Elaboración Propia. 

 
En el año 2023, se registraron 156 afiliados al régimen contributivo, representando un 
10% del total de afiliaciones a la salud. Por otro lado, 1.483 personas se afiliaron al 
régimen subsidiado, constituyendo el 90% restante. Este año mostró un ligero aumento 
del 12,2% de afiliaciones en comparación con el histórico (2016-2023). La cobertura de 
salud alcanzó un impresionante 81,4% con respecto al total de la población del municipio. 
 

Figura  325 Histórico Afiliados al Régimen de Salud – Villagómez 
 

                      
Fuente: FOSYGA & ADRES. Elaboración Propia. 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

DEFUNCIONES NO FETALES 10 10 4 18 10 12 9 8

DEFUNCIONES FETALES 2 0 0 2 0 0 0 0

CONTRIBUTIVO
10%

SUBSIDIADO
90%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

CONTRIBUTIVO 89 98 121 138 152 164 190 156

SUBSIDIADO 1.498 1.449 1.431 1.355 1.345 1.321 1.271 1.483

 
1.639  

Afiliaciones 

 



 

Adherido a ello la inclusión de IPS tanto públicas como privadas centradas a la prestación 
de los servicios de salud en el municipio de Villagómez, contemplando centros de salud, 
puestos de salud, hospitales e IPS privadas, entregando cifras para su reconocimiento.99 

 

Tabla 115 Instituciones de Salud 2023 - Villagómez 

 

MUNICIPIO 

IPS PUBLICA 

IPS PRIVADA CENTRO DE 
SALUD  

PUESTO DE 
SALUD 

HOSPITALES 

VILLAGÓMEZ 0 1 0 0 

                          Fuente: Alcaldía Municipal de Villagómez. Elaboración Propia. 

 
Educación 
 

Respecto a educación para el año 2023100, se observa que la mayor proporción de 
matriculados se concentra en Básica Secundaria, representando el 42,4% del total, 
seguido por Básica Primaria con el 35,1%, Educación Media con el 17% y finalmente 
Transición con el 5,5% del total de matrículas. Además, la Educación Superior no registró 
participación porcentual para el mismo periodo. 
 

Figura  326 Histórico Matriculados por Nivel – Villagómez 
 

Fuente: DNP. Elaboración Propia. 

La información anterior es mediante promedios para garantizar una presentación 
uniforme en cuanto a la variable de Educación. No obstante, el municipio de Villagómez 
para el año 2023, ha proporcionado datos actualizados sobre sus instituciones oficiales 
y privadas101 que cuentan con los niveles educativos, los cuales se detallan a 
continuación: 
 

 
99 Los datos fueron proporcionados por la Administración Municipal de Villagómez. 
100 Los datos fueron promediados con el histórico suministrados por el Ministerio de Educación. 
101 Datos proporcionados por la alcaldía municipal  

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Matriculados Transición 20 36 22 27 25 25 25 25

Matriculados Básica Primaria 153 139 140 71 160 157 159 158

Matriculados Básica Secundaria 203 181 184 189 191 191 191 191

Matriculados Educación Media 84 112 105 73 75 77 76 77

Matriculados Educación superior 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
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Figura  327 Instituciones por niveles educativos 2023 – Villagómez 
 

                                         
Fuente: Alcaldía Municipal. Elaboración Propia. 

 

Seguridad 
Tabla 116 Seguridad 2023 - Villagómez 

 
                                               Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 
En el municipio de Villagómez, según los datos de la Policía Nacional correspondiente al 
periodo del 1 de enero al 31 de octubre para el año 2023, se registró una disminución 
del 50% en comparación con el año anterior. Por ejemplo, la Extorsión representó el 
100%. Además, el Hurto a Comercio, el Hurto a Automotores y la Violencia Intrafamiliar 
no presentaron participación porcentual del total de casos del año 2023. 
 

Figura  328 Histórico de Seguridad – Villagómez 
 

           
Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 
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2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
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EXTORSIÓN 0 0 0 0 0 0 0 1

 HURTO A AUTOMOTORES 0 0 0 0 0 0 0 0

VIOLENCIA INTRAFAMILIAR 6 6 4 3 6 0 2 0
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Violencia 

Intrafamiliar 

0 1 0 0 

 



 

Información Macroeconómica  
 
En el aspecto macroeconómico102, con base en el histórico (2016-2023), se evidencia 
que el año 2016 fue el que presentó el menor presupuesto municipal, con un total de 
$4.845.000.000. Sin embargo, para el año 2023, se observa que se ha destinado el 
5,15% para Educación, el 14,06% a Salud y el 6,17% a Funcionamiento, del total del 
presupuesto municipal.  

Tabla 117 Presupuesto asignado 2023 – Villagómez 
 

PRESUPUESTO  
ASIGNADO 

  EDUCACIÓN   SALUD FUNCIONAMIENTO 

$ 880.510.068 $ 2.403.279.705 $ 1.054.189.122 

                                                                                Fuente: Alcaldía Municipal. Elaboración Propia. 

 
Figura  329 Histórico Información Macroeconómica – Villagómez 

 

Fuente: DNP & Alcaldía Municipal. Elaboración Propia. 

 
5.7 Municipio de Yacopí 

Yacopí, destaca por su producción agrícola y 
ganadera, promoviendo cultivos como café, papa, 
maíz, frutas y flores. Además, tiene una tradición 
lechera, evidenciada en la producción de lácteos y 
sus derivados. En la actualidad, se reconoce por su 
tradición minera, así como uno de principales 
productores de carbón.  
 

 
 

 
102 Dato obtenido de la Alcaldía Municipal de Villagómez 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Presupuesto Municipal 4.845 7.437 8.890 8.163 8.526 8.345 8.436 17.093

Presupuesto Educación 87 82 70 71 60 58 59 880

Presupuesto Salud 434 43 436 547 582 609 596 2.403

Funcionamiento 903 821 847 919 1.072 994 1.033 1.054

 
$17.093.768.289 

Presupuesto Municipal 



 

Población 
Figura  330 Población por sexo 2023 - Yacopí 

                  
Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

En 2023, la población total de Yacopí fue de 13.857 habitantes, mostrando un aumento 
del 2,84% respecto al año anterior. Ambos sexos han mantenido una tendencia al alza 
en comparación con su histórico. Se registró un aumento para el sexo femenino en 190 
personas y para el sexo masculino en 193 personas.  

 

Figura  331 Histórico Población por sexo – Yacopí 
 

 
Fuente: DANE & MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 

Para el 2023, respecto a los diferentes grupos de edades en el municipio de Yacopí, se 
observó que el predominante son Adultos (25 a 59 años) con un total 5.931 personas y 
el grupo que menor cantidad posee son Jóvenes (20-24 años) con 790 personas. 
 

Figura  332 Demografía por Edad 2023 - Yacopí 
 

 
Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 

 
 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HOMBRES 6.365 6.360 6.405 6.436 6.544 6.792 7.001 7.194

MUJERES 5.838 5.859 5.917 5.931 6.020 6.271 6.473 6.663

14,5% 7,7% 7,0% 5,7% 42,8% 22,3%

Infancia (0 a 9 años) Pre-Adolescentes (10 a 14 años) Adolescentes (15 a 19 años)

Jóvenes (20 a 24 años) Adultos (25 a 59 años) Adultos Mayores (60 años)

6.663 mujeres 

48,1% 
7.194 hombres 

51,9% 



 

Nacimientos y Defunciones 
 

Figura  333 Nacimientos por sexo 2023 – Yacopí 
 

 
 
 
 
 
 
 

  
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
Para el 2023, se registraron 45 nacimientos en el municipio, lo que representa una 
disminución del 4,3% en comparación con el año anterior. Sin embargo, tanto para 
hombres como para mujeres han demostrado una tendencia de decrecimiento en el 
último año, haciendo que este municipio represente el 0,8% del total de nacimientos de 
la provincia. 
 

Figura  334 Histórico de Nacimientos por Sexo - Yacopí 
 

                    
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
 
 
 
 
 

 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Hombres 38 39 40 34 20 29 27 26

Mujeres 39 41 50 31 30 13 20 19

                                 
 

 
 

 

19 Mujeres 

42,2% 
 

26 Hombres 

57,8% 
 



 

Tabla 118 Defunciones Fetales y No Fetales 2023 - Yacopí 

 
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
A pesar de las fluctuaciones en los valores a lo largo del tiempo, se observa para el año 
2023, como las defunciones no fetales presentan un aumento del 23,7% con respecto al 
año anterior. Por otro lado, las defunciones fetales no registran cambios en comparación 
con el año 2022. 
 

Figura  335 Histórico de Defunciones – Yacopí 
 

                     
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
 
 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

DEFUNCIONES NO FETALES 80 82 83 83 27 43 59 73

DEFUNCIONES FETALES 7 7 0 11 6 0 0 0

                               
                
 
 
 
 
 

   
 
 
 

                                 
 

DEFUNCIONES FETALES 

                                                                        

 
Hombres 

 

 
Indeterminados 

 

          

0 
Total Fallecimientos 

73 
Total Fallecimientos 

 

40 Hombres 

54,8% 
33 Mujeres 

45,2% 

 
Mujeres 

  

 

DEFUNCIONES NO FETALES 

No se presentaron casos 

 



 

Salud 
Figura  336 Afiliados al Régimen de Salud 2023 – Yacopí 

 

                                                  
Fuente: ADRES. Elaboración Propia 

 
En el año 2023, se registraron 851 afiliados al régimen contributivo, representando un 
8% del total de afiliaciones a la salud. Por otro lado, 10.150 personas se afiliaron al 
régimen subsidiado, constituyendo el 92% restante. Este año mostró un ligero aumento 
del 15,9% de afiliaciones en comparación con el histórico (2016-2023). La cobertura de 
salud alcanzó un impresionante 79,4%, con respecto al total de la población del 
municipio. 
 

Figura  337 Histórico Afiliados al Régimen de Salud – Yacopí 
 

 
Fuente: FOSYGA & ADRES. Elaboración Propia. 

 

Adherido a ello la inclusión de IPS tanto públicas como privadas centradas a la prestación 
de los servicios de salud en el municipio de Yacopí, contemplando centros de salud, 
puestos de salud, hospitales e IPS privadas, entregando cifras para su reconocimiento.103 
 

Tabla 119 Instituciones de Salud 2023 - Yacopí 

 

MUNICIPIO 

IPS PUBLICA 

IPS PRIVADA CENTRO DE 
SALUD  

PUESTO DE 
SALUD 

HOSPITALES 

YACOPÍ 1 0 0 1 

                                 Fuente: Ministerio de Salud. Elaboración Propia. 

 
103 Los datos fueron promediados con el histórico suministrados por el Ministerio de Salud. 

CONTRIBUTIVO
8%

SUBSIDIADO
92%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

CONTRIBUTIVO 555 585 545 671 736 827 785 851

SUBSIDIADO 10.399 10.042 9.948 9.554 9.416 9.074 8.708 10.150

 
11.001 

Afiliaciones 

 

 
2  

Instituciones Prestadoras 
de Salud 



 

Educación 
 

Respecto a educación para el año 2023104, se observa que la mayor proporción de 
matriculados se concentra en Básica Primaria, representando el 48,5% del total, seguido 
por Básica Secundaria con el 33,3%, Educación Media con el 11,4% y finalmente 
Transición con el 6,9% del total de matrículas. Además, la Educación Superior no registró 
participación porcentual para el mismo periodo. 
 

Figura  338 Histórico Matriculados por Nivel - Yacopí 

Fuente: DNP. Elaboración Propia. 

 
Seguridad 

Tabla 120 Seguridad 2023 - Yacopí 

 
                                               Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 
En el municipio de Yacopí, según los datos de la Policía Nacional correspondiente al 
periodo del 1 de enero al 31 de octubre para el año 2023, se registró un aumento del 
33,3% en comparación con el año anterior. Por ejemplo, la Extorsión representó el 25% 
de los casos, mientras que la Violencia Intrafamiliar el 75%. Además, Hurto a Comercio 
y el Hurto a Automotores no presentaron participación porcentual del total de casos del 
año 2023. 

 
 
 
 
 

 
104 Los datos fueron promediados con el histórico suministrados por el Ministerio de Educación. 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Matriculados Transición 201 204 171 205 210 209 210 210

Matriculados Básica Primaria 1.507 1.399 1.342 1.614 1.496 1.477 1.487 1.482

Matriculados Básica Secundaria 964 919 945 1.033 1.010 1.017 1.014 1.016

Matriculados Educación Media 300 366 376 345 346 347 347 347

Matriculados Educación superior 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
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0 1 0 3 

 



 

Figura  339 Histórico de Seguridad – Yacopí 
 

           
Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 
Información Macroeconómica  
 
En el aspecto macroeconómico105, con base en el histórico (2016-2023), se evidencia 
que el año 2016 fue el que presentó el menor presupuesto municipal, con un total de 
$19.330.000.000. Sin embargo, para el año 2023, se observa que se ha destinado el 
2,10% para Educación, el 19,16% a Salud y el 13,01% a Funcionamiento, del total del 
presupuesto municipal.  

Tabla 121 Presupuesto asignado 2023 - Yacopí 

 

PRESUPUESTO  
ASIGNADO 

  EDUCACIÓN   SALUD FUNCIONAMIENTO 

$ 453.000.000 $ 4.129.000.000 $ 2.804.000.000 

                                                                                Fuente: DANE. Elaboración Propia. 
 

Figura  340 Histórico Información Macroeconómica – Yacopí 
 

Fuente: DNP. Elaboración Propia.  

 
105 Dato promediado con base en su histórico 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HURTO A COMERCIO 0 2 7 5 3 6 2 0

EXTORSIÓN 0 1 0 2 0 0 0 1

 HURTO A AUTOMOTORES 0 0 0 0 0 0 0 0

VIOLENCIA INTRAFAMILIAR 9 7 1 7 3 4 1 3

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Presupuesto Municipal 19.330 21.689 21.471 21.580 21.525 21.553 21.539 21.546

Presupuesto Educación 606 624 534 531 447 455 451 453

Presupuesto Salud 3.222 3.088 3.102 3.861 4.092 4.141 4.117 4.129

Funcionamiento 1.422 1.281 1.290 1.762 1.762 3.151 2.457 2.804

 
$21.546.000.000 

Presupuesto Municipal 



 

5.8 Municipio de El Peñón 

El Peñón, conserva su legado cultural muisca. Su 
territorio con una diversidad que van desde 
montañas y bosques hasta ríos y cascadas. Sus 
principales atractivos se encuentran el Cerro de los 
Tres Picos, la Laguna de Chisacá y la Iglesia de 
Nuestra Señora de la Candelaria. La economía se 
sustenta en el comercio y la agricultura.  

 
Población 

Figura  341 Población por sexo 2023 - El Peñón 

                  
Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

En 2023, la población total de El Peñón fue de 5.282 habitantes, mostrando un aumento 
del 2,84% respecto al año anterior. Ambos sexos han mantenido una tendencia al alza 
en comparación con su histórico. Se registró un aumento para el sexo femenino en 67 
personas y para el sexo masculino en 79 personas.  
 

Figura  342 Histórico Población por sexo - El Peñón 
 

                                               
Fuente: DANE & MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 

Para el 2023, respecto a los diferentes grupos de edades en el municipio de El Peñón, 
se observó que el predominante son Adultos (25 a 59 años) con un total 2.055 personas 
y el grupo que menor cantidad posee son Jóvenes (20-24 años) con 247 personas. 
 

 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HOMBRES 2.373 2.374 2.421 2.444 2.493 2.594 2.678 2.757

MUJERES 2.217 2.218 2.260 2.266 2.296 2.385 2.458 2.525

2.525 mujeres 

47,8% 
2.757 hombres 

52,2% 



 

Figura  343 Demografía por Edad 2023 - El Peñón 
 

 
Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 
Nacimientos y Defunciones 

Figura  344 Nacimientos por sexo 2023 - El Peñón 
 

 
 
 
 
 
 
 

  
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

Para el 2023, se registraron 20 nacimientos en el municipio, lo que representa un 
aumento del 300% en comparación con el año anterior. Sin embargo, tanto para hombres 
como para mujeres han demostrado una tendencia de aumento en el último año, 
haciendo que este municipio represente el 0,4% del total de nacimientos de la provincia. 
 

Figura  345 Histórico de Nacimientos por Sexo - El Peñón 
 

 
Fuente: DANE. Elaboración Propia 

 
 
 

14,7% 8,1% 6,3% 4,7% 38,9% 27,3%

Infancia (0 a 9 años) Pre-Adolescentes (10 a 14 años) Adolescentes (15 a 19 años)

Jóvenes (20 a 24 años) Adultos (25 a 59 años) Adultos Mayores (60 años)

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Hombres 15 16 13 20 5 4 2 12

Mujeres 14 14 14 12 14 8 3 8

                                 
 

 
 

 

8 Mujeres 

40% 
 

12 Hombres 

60% 
 



 

Tabla 122 Defunciones Fetales y No Fetales 2023 - El Peñón 

 
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
A pesar de las fluctuaciones en los valores a lo largo del tiempo, se observa para el año 
2023, como las defunciones no fetales presentan un aumento del 20% con respecto al 
año anterior. Por otro lado, las defunciones fetales no registran cambios en comparación 
con el año 2022. 
 

Figura  346 Histórico de Defunciones - El Peñón 
 

                     
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 

 
 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

DEFUNCIONES NO FETALES 27 29 18 33 11 21 20 24

DEFUNCIONES FETALES 0 3 1 4 3 0 0 0

                               
                
 
 
 
 
 

   
 
 
 

                                 
 

DEFUNCIONES FETALES 

                                                                        

 
Hombres 

 

 
Indeterminados 

          

0 
Total Fallecimientos 

24 
Total Fallecimientos 

 

17 Hombres 

70,8% 
7 Mujeres 

29,2% 

 
Mujeres 

 

 

DEFUNCIONES NO FETALES 

No se presentaron casos 

 



 

Salud 
Figura  347 Afiliados al Régimen de Salud 2023 - El Peñón 

 

                                                  
Fuente: ADRES. Elaboración Propia. 

 
En el año 2023, se registraron 343 afiliados al régimen contributivo, representando un 
9% del total de afiliaciones a la salud. Por otro lado, 3.521 personas se afiliaron al 
régimen subsidiado, constituyendo el 91% restante. Este año mostró un ligero aumento 
del 16,9% de afiliaciones en comparación con el histórico (2016-2023). La cobertura de 
salud alcanzó un impresionante 73,2%, con respecto al total de la población del 
municipio. 

Figura  348 Histórico Afiliados al Régimen de Salud - El Peñón 
 

  
Fuente: FOSYGA & ADRES. Elaboración Propia. 

 

Adherido a ello la inclusión de IPS tanto públicas como privadas centradas a la prestación 
de los servicios de salud en el municipio de El Peñón, contemplando centros de salud, 
puestos de salud, hospitales e IPS privadas, entregando cifras para su reconocimiento.106 
 

Figura  349 Instituciones de Salud 2023 - El Peñón 

 

MUNICIPIO 

IPS PUBLICA 

IPS PRIVADA CENTRO DE 
SALUD  

PUESTO DE 
SALUD 

HOSPITALES 

EL PEÑÓN 0 0 1 0 

                                 Fuente: Ministerio de Salud. Elaboración Propia. 

 
106 Los datos fueron promediados con el histórico suministrados por el Ministerio de Salud. 

CONTRIBUTIVO
9%

SUBSIDIADO
91%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

CONTRIBUTIVO 850 673 533 512 479 497 450 343

SUBSIDIADO 3.118 3.105 3.101 3.028 3.041 2.987 2.854 3.521

 
3.864 

Afiliaciones 

 

 
1  

Instituciones Prestadoras 
de Salud 



 

Educación 
 

Respecto a educación para el año 2023107, se observa que la mayor proporción de 
matriculados se concentra en Básica Primaria, representando el 42,9% del total, seguido 
por Básica Secundaria con el 37%, Educación Media con el 12,8% y finalmente 
Transición con el 7,3% del total de matrículas. Además, la Educación Superior no registró 
participación porcentual para el mismo periodo. 
 

Figura  350 Histórico Matriculados por Nivel - El Peñón 
 

Fuente: DNP. Elaboración Propia. 
 
Seguridad 

Tabla 123 Seguridad 2023 - El Peñón 

 
                                               Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 
En el municipio de El Peñón, según los datos de la Policía Nacional correspondiente al 
periodo del 1 de enero al 31 de octubre para el año 2023, se registró una disminución 
del 25% en comparación con el año anterior. Por ejemplo, la Violencia Intrafamiliar 
representó el 100%. Además, Hurto a Comercio, la Extorsión y el Hurto a Automotores 
no presentaron participación porcentual del total de casos del año 2023. 
 
 
 
 
 

 
107 Los datos fueron promediados con el histórico suministrados por el Ministerio de Educación. 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Matriculados Transición 49 53 57 61 60 61 61 61

Matriculados Básica Primaria 333 339 320 371 366 358 362 360

Matriculados Básica Secundaria 309 310 291 320 315 309 312 311

Matriculados Educación Media 94 95 117 109 106 107 107 107

Matriculados Educación superior 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
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Figura  351 Histórico de Seguridad – El Peñón 
 

           
Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 
Información Macroeconómica  
 
En el aspecto macroeconómico108, con base en el histórico (2016-2023), se evidencia 
que el año 2016 fue el que presentó el menor presupuesto municipal, con un total de 
$2.232.000.000. Sin embargo, para el año 2023, se observa que se ha destinado el 
1,01% para Educación, el 13,20% a Salud y el 11,45% a Funcionamiento, del total del 
presupuesto municipal.  

Tabla 124 Presupuesto asignado 2023 - El Peñón 

 

PRESUPUESTO  
ASIGNADO 

  EDUCACIÓN   SALUD FUNCIONAMIENTO 

$ 123.000.000 $ 1.598.000.000 $ 1.385.000.000 

                                                                                Fuente: DANE. Elaboración Propia. 
 

Figura  352 Histórico Información Macroeconómica - El Peñón 
 

Fuente: DNP. Elaboración Propia.  

 
108 Dato promediado con base en su histórico 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HURTO A COMERCIO 0 4 0 4 0 2 1 0

EXTORSIÓN 1 0 2 0 1 0 1 0

 HURTO A AUTOMOTORES 1 0 0 1 0 0 0 0

VIOLENCIA INTRAFAMILIAR 9 9 0 14 2 11 2 3

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Presupuesto Municipal 2.232 9.468 13.481 11.474 12.478 11.976 12.227 12.101

Presupuesto Educación 159 156 153 153 125 122 124 123

Presupuesto Salud 944 922 945 1.191 1.536 1.618 1.577 1.598

Funcionamiento 948 1.105 1.258 1.318 1.349 1.397 1.373 1.385

 
$12.101.000.000 

Presupuesto Municipal 



 

6 PROVINCIA MAGDALENA CENTRO 

La provincia de Magdalena Centro109 
abarca principalmente 6 municipios: San 
Juan de Rioseco, Chaguaní, Vianí, 
Bituima, Guayabal de Síquima y Beltrán. 
Este territorio se destaca por el desarrollo 
en actividades relacionadas con el sector 
agrícola con los cultivos de caña pañalera, 
café, maíz, arroz y banano, así como la 
actividad pecuaria en ganadería bovina 
para producción de carne, y doble 
propósito y la avicultura de engorde. 
Adicionalmente, se resalta el potencial de 
la provincia para el desarrollo del turismo 
de naturaleza. 
 

La población total de la provincia para el 
año 2023 es de 29.518 habitantes, con 
una composición del 52,2% de hombres y 
el 47,8% de mujeres110.  
 

DEMOGRAFÍA  NACIMIENTOS  DEFUNCIONES 

 
Total de Edad (Adultos de 25 a 59 años) 

 

 
Total de Nacimientos 

 

 
Total de Fetales y No Fetales 

11.874  115  135 
Municipio destacado  Municipio destacado  Municipio destacado 

1. San Juan de Rioseco 3.796  1. San Juan de Rioseco 39  1. Bituima 5 
2. Guayabal de Síquima 2.144  2. Chaguaní 21  2. Beltrán 10 

        

SALUD  EDUCACIÓN  SEGURIDAD 

    
Total de Afiliaciones 

 

 
Total de Matriculados 

 

 
Total de Delitos 

20.102  5.222  71 
Municipio destacado  Municipio destacado  Municipio destacado 

1. San Juan de Rioseco 8.124  1. San Juan de Rioseco  1.953  1. Bituima 1 
2. Vianí 3.487  2. Guayabal de Síquima 889  2. Beltrán 3 

        

   FINANCIAMIENTO    

 
 

  

 
Total del Presupuesto Municipal 

   

   $ 63.960.000.000    
   Municipio destacado    
   1. San Juan de 

Rioseco 
$19.089.000.000    

   2. Chaguaní $10.340.000.000    

 
109 Datos para Educación y Financiamiento (dato suministrado para Vianí por Alcaldía Municipal) promediados con su histórico. 
110 Los datos de defunciones y seguridad presentan las menores cifras de fallecimientos y delitos, mientras que las otras variables las mayores cifras. 

Figura  353 Mapa Provincia Magdalena Centro 
 

  
Fuente: Secretaría de Planeación – Oficina de Sistemas de Información, 

Análisis y Estadísticas- Gobernación de Cundinamarca 

 



 

6.1 Municipio de San Juan de Rioseco 
 

San Juan de Rioseco, es un municipio destacado 
por su agricultura y ganadería, así como por su 
belleza arquitectónica, paisajes montañosos, ríos y 
bosques, albergando una variada flora y fauna. Su 
economía se sustenta en la producción de papa, 
maíz, cebolla y frutas. Siendo un referente en 
proyectos de infraestructura y desarrollo social. 
 

 

Población 
Figura  354 Población por sexo 2023 - San Juan de Rioseco 

                  
Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

En 2023, la población total de San Juan de Rioseco fue de 9.416 habitantes, mostrando 
un aumento del 2,84% respecto al año anterior. Ambos sexos han mantenido una 
tendencia al alza en comparación con su histórico. Se registró un aumento para el sexo 
femenino en 124 personas y para el sexo masculino en 137 personas.  
 

Figura  355 Histórico Población por sexo - San Juan de Rioseco 
 

 
Fuente: DANE & MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 

Para el 2023, respecto a los diferentes grupos de edades en el municipio de San Juan 
de Rioseco, se observó que el predominante son Adultos (25 a 59 años) con un total 
3.796 personas y el grupo que menor cantidad posee son Jóvenes (20-24 años) con 500 
personas. 

 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HOMBRES 4.042 4.063 4.154 4.239 4.358 4.533 4.678 4.815

MUJERES 3.900 3.925 4.027 4.085 4.179 4.343 4.477 4.601

4.601 mujeres 

48,9% 
4.815 hombres 

51,1% 



 

Figura  356 Demografía por Edad 2023 - San Juan de Rioseco 
 

 
Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 

Nacimientos y Defunciones 
Figura  357 Nacimientos por sexo 2023 - San Juan de Rioseco 

 

 
 
 
 
 
 
 

  
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

Para el 2023, se registraron 39 nacimientos en el municipio, lo que representa un 
aumento del 25,8% en comparación con el año anterior. Sin embargo, los hombres han 
demostrado una tendencia de aumento y las mujeres una tendencia de decrecimiento en 
el último año, haciendo que este municipio represente el 0,7% del total de nacimientos 
de la provincia. 
 

Figura  358 Histórico de Nacimientos por Sexo - San Juan de Rioseco 
 

 
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
 
 

14,1% 7,5% 6,4% 5,3% 40,3% 26,3%

Infancia (0 a 9 años) Pre-Adolescentes (10 a 14 años) Adolescentes (15 a 19 años)

Jóvenes (20 a 24 años) Adultos (25 a 59 años) Adultos Mayores (60 años)

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Hombres 45 36 44 25 14 22 13 22

Mujeres 29 27 38 20 19 22 18 17

                                 
 

 
 

 

17 Mujeres 

43,6% 
 

22 Hombres 

56,4% 
 



 

Tabla 125 Defunciones Fetales y No Fetales 2023 - San Juan de Rioseco 

 
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
A pesar de las fluctuaciones en los valores a lo largo del tiempo, se observa para el año 
2023, como las defunciones no fetales presentan un aumento del 20,8% con respecto al 
año anterior. Por otro lado, las defunciones fetales no registran cambios en comparación 
con el año 2022. 

 

Figura  359 Histórico de Defunciones - San Juan de Rioseco 
 

               
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
 
 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

DEFUNCIONES NO FETALES 71 70 71 51 33 69 48 58

DEFUNCIONES FETALES 8 3 0 4 3 0 0 0

                               
                
 
 
 
 
 

   
 
 
 

                                 
 

DEFUNCIONES FETALES 

                                                                        

 
Hombres 

 

 
Indeterminados 

 

          

0 
Total Fallecimientos 

58 
Total Fallecimientos 

 

30 Hombres 

51,7% 
28 Mujeres 

48,3% 

 
Mujeres 

  

 

DEFUNCIONES NO FETALES 

No se presentaron casos 

 



 

Salud 
Figura  360 Afiliados al Régimen de Salud 2023 - San Juan de Rioseco 

 

                                                  
Fuente: ADRES. Elaboración Propia. 

 
En el año 2023, se registraron 932 afiliados al régimen contributivo, representando un 
11% del total de afiliaciones a la salud. Por otro lado, 7.192 personas se afiliaron al 
régimen subsidiado, constituyendo el 89% restante. Este año mostró un ligero aumento 
del 20,9% de afiliaciones en comparación con el histórico (2016-2023). La cobertura de 
salud alcanzó un impresionante 86,3%, con respecto al total de la población del 
municipio. 

Figura  361 Histórico Afiliados al Régimen de Salud - San juan de Rioseco 
 

 
Fuente: FOSYGA & ADRES. Elaboración Propia. 

 

Adherido a ello la inclusión de IPS tanto públicas como privadas centradas a la prestación 
de los servicios de salud en el municipio de San Juan de Rioseco, contemplando centros 
de salud, puestos de salud, hospitales e IPS privadas, entregando cifras para su 
reconocimiento.111

 

Tabla 126 Instituciones de Salud 2023 - San Juan de Rioseco 

 

MUNICIPIO 

IPS PUBLICA 

IPS PRIVADA CENTRO DE 
SALUD  

PUESTO DE 
SALUD 

HOSPITALES 

SAN JUAN DE 
RIOSECO 

0 2 1 0 

                                 Fuente: Ministerio de Salud. Elaboración Propia. 

 
111 Los datos fueron promediados con el histórico suministrados por el Ministerio de Salud. 

CONTRIBUTIVO
11%

SUBSIDIADO
89%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

CONTRIBUTIVO 715 599 667 857 948 958 930 932

SUBSIDIADO 6.169 6.133 6.024 5.826 5.777 5.708 5.789 7.192

 
8.124 

Afiliaciones 

 

 
3  

Instituciones Prestadoras 
de Salud 



 

Educación 
 

Respecto a educación para el año 2023112, se observa que la mayor proporción de 
matriculados se concentra en Básica Primaria, representando el 42,1% del total, seguido 
por Básica Secundaria con el 36,4%, Educación Media con el 14,5% y finalmente 
Transición con el 7% del total de matrículas. Además, la Educación Superior registró un 
porcentaje del 3% para el mismo periodo. 
 

Figura  362 Histórico Matriculados por Nivel - San Juan de Rioseco 
 

Fuente: DNP. Elaboración Propia. 

 
Seguridad 

Tabla 127 Seguridad 2023 - San Juan de Rioseco 

 
                                               Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 
En el municipio de San Juan de Rioseco, según los datos de la Policía Nacional 
correspondiente al periodo del 1 de enero al 31 de octubre de 2023, se registró una 
disminución del 65,6% en comparación con el año anterior. Por ejemplo, el Hurto a 
Comercio representó el 12,9% de los casos, la Extorsión el 3,2%, el Hurto a Automotores 
el 16,1% y la Violencia Intrafamiliar el 67,7% del total de casos del año 2023. 
 

 

 
112 Los datos fueron promediados con el histórico suministrados por el Ministerio de Educación. 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Matriculados Transición 127 149 105 134 136 137 137 137

Matriculados Básica Primaria 829 754 819 836 825 820 823 822

Matriculados Básica Secundaria 674 663 682 719 711 710 711 711

Matriculados Educación Media 283 267 283 298 290 282 286 284

Matriculados Educación superior 2,6% 2,4% 0,0% 4,3% 2,2% 3,3% 2,7% 3,0%
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31 Delitos 

Hurto a 
Comercio 

Extorsión 
Hurto a 

Automotores 
Violencia 

Intrafamiliar 

4 1 5 21 

 



 

Figura  363 Histórico de Seguridad – San Juan de Rioseco 
 

           
Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 
Información Macroeconómica  
 
En el aspecto macroeconómico113, con base en el histórico (2016-2023), se evidencia 
que el año 2016 fue el que presentó el menor presupuesto municipal, con un total de 
$13.356.000.000. Sin embargo, para el año 2023, se observa que se ha destinado el 
1,26% para Educación, el 12,99% a Salud y el 10,53% a Funcionamiento, del total del 
presupuesto municipal.  

Tabla 128 Presupuesto asignado 2023 - San Juan de Rioseco 

 

PRESUPUESTO  
ASIGNADO 

  EDUCACIÓN   SALUD FUNCIONAMIENTO 

$ 240.000.000 $ 2.479.000.000 $ 2.011.000.000 

                                                                               Fuente: DANE. Elaboración Propia. 
 

Figura  364 Histórico Información Macroeconómica - San Juan de Rioseco 
 

Fuente: DNP. Elaboración Propia.  

 
113 Dato promediado con base en su histórico 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HURTO A COMERCIO 0 4 1 7 2 5 5 4

EXTORSIÓN 0 0 2 1 0 0 1 1

 HURTO A AUTOMOTORES 0 0 0 1 1 1 1 5

VIOLENCIA INTRAFAMILIAR 19 24 10 5 17 18 83 21

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Presupuesto Municipal 13.356 17.775 19.778 18.776 19.277 19.027 19.152 19.089

Presupuesto Educación 344 342 291 288 239 240 240 240

Presupuesto Salud 1.863 1.808 1.874 2.306 2.475 2.480 2.478 2.479

Funcionamiento 1.760 1.881 2.065 2.200 2.184 1.953 2.069 2.011

 
$19.089.000.000 

Presupuesto Municipal 



 

6.2 Municipio de Chaguaní 
 

Chaguaní, es reconocido por su producción 
agrícola y artesanal, destacando productos como 
panela, queso, cerámica, especialmente pos sus 
frutas tropicales como piña, mango y guayaba. 
Resaltada por su gran variedad de flora y fauna, es 
por ello que su economía se centra en la agricultura 
y la ganadería, con cultivos importantes como maíz, 
yuca y caña de azúcar.   
 

Población 
Figura  365 Población por sexo 2023 - Chaguaní 

                  
Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

En 2023, la población total de Chaguaní fue de 4.813 habitantes, mostrando un aumento 
del 2,84% respecto al año anterior. Ambos sexos han mantenido una tendencia al alza 
en comparación con su histórico. Se registró un aumento para el sexo femenino en 62 
personas y para el sexo masculino en 71 personas.  
 

Figura  366 Histórico Población por sexo – Chaguaní 
 

 
Fuente: DANE & MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 
Para el 2023, respecto a los diferentes grupos de edades en el municipio de Chaguaní, 
se observó que el predominante son Adultos (25 a 59 años) con un total 1.965 personas 
y el grupo que menor cantidad posee son Jóvenes (20-24 años) con 259 personas. 

 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HOMBRES 2.238 2.236 2.303 2.349 2.412 2.502 2.578 2.649

MUJERES 1.837 1.825 1.879 1.906 1.952 2.035 2.102 2.164

2.164 mujeres 

45% 
2.649 hombres 

55% 



 

Figura  367 Demografía por Edad 2023 - Chaguaní 
 

 
Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 
Nacimientos y Defunciones 

Figura  368 Nacimientos por sexo 2023 – Chaguaní 
 

 
 
 
 
 
 
 

  
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

Para el 2023, se registraron 21 nacimientos en el municipio, lo que representa un 
aumento del 40% en comparación con el año anterior. Sin embargo, tanto para hombres 
como para mujeres han demostrado una tendencia de aumento en el último año, 
haciendo que este municipio represente el 0,4% del total de nacimientos de la provincia. 

 

Figura  369 Histórico de Nacimientos por Sexo – Chaguaní 
 

 
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
 
 

 

12,7% 6,9% 6,4% 5,4% 40,8% 27,8%

Infancia (0 a 9 años) Pre-Adolescentes (10 a 14 años) Adolescentes (15 a 19 años)

Jóvenes (20 a 24 años) Adultos (25 a 59 años) Adultos Mayores (60 años)

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Hombres 7 19 14 11 7 4 8 9

Mujeres 11 10 13 8 4 3 7 12

                                 
 

 
 

 

12 Mujeres 

57,1% 

9 Hombres 

42,9% 
 



 

Tabla 129 Defunciones Fetales y No Fetales 2023 - Chaguaní 

 
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
A pesar de las fluctuaciones en los valores a lo largo del tiempo, se observa para el año 
2023, como las defunciones no fetales presentan un aumento del 12,5% con respecto al 
año anterior. Por otro lado, las defunciones fetales no registran cambios en comparación 
con el año 2022. 
 

Figura  370 Histórico de Defunciones – Chaguaní 
 

                
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
 
 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

DEFUNCIONES NO FETALES 28 24 18 18 12 20 16 18

DEFUNCIONES FETALES 1 0 0 1 0 0 0 0

                               
                
 
 
 
 
 

   
 
 
 

                                 
 

DEFUNCIONES FETALES 

                                                                        

 
Hombres 

 

 
Indeterminados 

 

          

0 
Total Fallecimientos 

18 
Total Fallecimientos 

 

10 Hombres 

55,6% 
8 Mujeres 

44,4% 

 
Mujeres 

  

 

DEFUNCIONES NO FETALES 

No se presentaron casos 

 



 

Salud 
Figura  371 Afiliados al Régimen de Salud 2023 – Chaguaní 

 

                                                  
Fuente: ADRES. Elaboración Propia. 

 
En el año 2023, se registraron 213 afiliados al régimen contributivo, representando un 
8% del total de afiliaciones a la salud. Por otro lado, 2.523 personas se afiliaron al 
régimen subsidiado, constituyendo el 92% restante. Este año mostró un ligero aumento 
del 5,8% de afiliaciones en comparación con el histórico (2016-2023). La cobertura de 
salud alcanzó un impresionante 56,8%, con respecto al total de la población del 
municipio. 
 

Figura  372 Histórico Afiliados al Régimen de Salud - Chaguaní 
 

   
Fuente: FOSYGA & ADRES. Elaboración Propia. 

 

Adherido a ello la inclusión de IPS tanto públicas como privadas centradas a la prestación 
de los servicios de salud en el municipio de Chaguaní, contemplando centros de salud, 
puestos de salud, hospitales e IPS privadas, entregando cifras para su reconocimiento.114 
 

Tabla 130 Instituciones de Salud 2023 - Chaguaní 

 

MUNICIPIO 

IPS PUBLICA 

IPS PRIVADA CENTRO DE 
SALUD  

PUESTO DE 
SALUD 

HOSPITALES 

CHAGUANÍ 1 0 0 0 

                                 Fuente: Ministerio de Salud. Elaboración Propia. 

 
114 Los datos fueron promediados con el histórico suministrados por el Ministerio de Salud. 

CONTRIBUTIVO
8%

SUBSIDIADO
92%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

CONTRIBUTIVO 173 175 170 201 257 283 213 213

SUBSIDIADO 2.677 2.593 2.579 2.499 2.414 2.379 2.373 2.523

 
2.736 

Afiliaciones 

 

 
1  

Instituciones Prestadoras 
de Salud 



 

Educación 
 

Respecto a educación para el año 2023115, se observa que la mayor proporción de 
matriculados se concentra en Básica Secundaria, representando el 39,4% del total, 
seguido por Básica Primaria con el 38,2%, Educación Media con el 16,4% y finalmente 
Transición con el 6% del total de matrículas. Además, la Educación Superior no registró 
participación porcentual para el mismo periodo. 
 

Figura  373 Histórico Matriculados por Nivel – Chaguaní 
 

Fuente: DNP. Elaboración Propia. 

 

Seguridad 
Tabla 131 Seguridad 2023 - Chaguaní 

 
                                               Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 
En el municipio de Chaguaní, según los datos de la Policía Nacional correspondiente al 
periodo del 1 de enero al 31 de octubre de 2023, se registraron los mismos delitos en 
comparación con el año anterior. Por ejemplo, el Hurto a Comercio representó el 28,6% 
de los casos, mientras que la Violencia Intrafamiliar alcanzó el 71,4%. Además, la 
Extorsión y el Hurto a Automotores no presentaron participación porcentual del total de 
casos del año 2023. 
 
 
 
 

 
115 Los datos fueron promediados con el histórico suministrados por el Ministerio de Educación. 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Matriculados Transición 28 36 38 37 37 37 37 37

Matriculados Básica Primaria 218 208 220 244 238 234 236 235

Matriculados Básica Secundaria 231 211 204 245 245 241 243 242

Matriculados Educación Media 108 107 86 103 101 100 101 101

Matriculados Educación superior 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
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7 Delitos 

Hurto a 
Comercio 

Extorsión 
Hurto a 

Automotores 
Violencia 

Intrafamiliar 

2 0 0 5 

 



 

Figura  374 Histórico de Seguridad – Chaguaní 
 

           
Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 

Información Macroeconómica  
 
En el aspecto macroeconómico116, con base en el histórico (2016-2023), se evidencia 
que el año 2016 fue el que presentó el menor presupuesto municipal, con un total de 
$6.206.000.000. Sin embargo, para el año 2023, se observa que se ha destinado el 
0,71% para Educación, el 10,73% a Salud y el 11,55% a Funcionamiento, del total del 
presupuesto municipal.  

Tabla 132 Presupuesto asignado 2023 - Chaguaní 

 

PRESUPUESTO  
ASIGNADO 

  EDUCACIÓN   SALUD FUNCIONAMIENTO 

$ 74.000.000 $ 1.110.000.000 $ 1.195.000.000 

                                                                                   Fuente: DANE. Elaboración Propia. 
 

Figura  375 Histórico Información Macroeconómica – Chaguaní 
 

Fuente: DNP. Elaboración Propia.  

 
116 Dato promediado con base en su histórico 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HURTO A COMERCIO 0 0 4 3 0 1 0 2

EXTORSIÓN 0 2 1 0 0 1 0 0

 HURTO A AUTOMOTORES 0 1 1 0 0 0 3 0

VIOLENCIA INTRAFAMILIAR 4 0 3 2 3 10 4 5

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Presupuesto Municipal 6.206 10.164 10.433 10.298 10.366 10.332 10.349 10.340

Presupuesto Educación 108 99 98 97 72 74 73 74

Presupuesto Salud 800 787 787 992 1.092 1.116 1.104 1.110

Funcionamiento 976 1.098 1.131 1.254 1.243 1.179 1.211 1.195

 
$10.340.000.000 

Presupuesto Municipal 



 

6.3 Municipio de Vianí 
 

Vianí, reconocido como ‘Tierra de los labradores’ se 
encuentra situado en un valle rodeado de 
majestuosas montañas y ríos, dotado de riqueza 
natural y cultural. Entre sus atractivos turísticos 
destacan El Salto del Tequendama, el Parque 
Ecológico Embalse del Neusa. Teniendo productos 
como panela, caco, café, tabaco y caña de azúcar.  
 

Población 
Figura  376 Población por sexo 2023 - Vianí 

                  
Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

En 2023, la población total de Vianí fue de 5.147 habitantes, mostrando un aumento del 
2,84% respecto al año anterior. Ambos sexos han mantenido una tendencia al alza en 
comparación con su histórico. Se registró un aumento para el sexo femenino en 64 
personas y para el sexo masculino en 78 personas.  
 

Figura  377 Histórico Población por sexo – Vianí 
 

                               
Fuente: DANE & MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 

Para el 2023, respecto a los diferentes grupos de edades en el municipio de Vianí, se 
observó que el predominante son Adultos (25 a 59 años) con un total 2.047 personas y 
el grupo que menor cantidad posee son Jóvenes (20-24 años) con 290 personas. 
 
 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HOMBRES 2.108 2.178 2.250 2.338 2.433 2.529 2.611 2.689

MUJERES 1.946 2.020 2.089 2.159 2.234 2.323 2.394 2.458

2.458 mujeres 

47,8% 
2.689 hombres 

52,2% 



 

Figura  378 Demografía por Edad 2023 – Vianí 
 

 
Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 

Nacimientos y Defunciones 
Figura  379 Nacimientos por sexo 2023 – Vianí 

 

 
 
 
 
 
 
 

  
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

Para el 2023, se registraron 19 nacimientos en el municipio, lo que representa un 
aumento del 5,6% en comparación con el año anterior. Sin embargo, los hombres 
mantienen la misma cifra y las mujeres han demostrado una tendencia de aumento en 
el último año, haciendo que este municipio represente el 0,4% del total de nacimientos 
de la provincia. 
 

Figura  380 Histórico de Nacimientos por Sexo – Vianí 
 

                     
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
 
 

14,6% 7,3% 6,7% 5,6% 39,8% 26,1%

Infancia (0 a 9 años) Pre-Adolescentes (10 a 14 años) Adolescentes (15 a 19 años)

Jóvenes (20 a 24 años) Adultos (25 a 59 años) Adultos Mayores (60 años)

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Hombres 17 17 13 17 9 8 7 7

Mujeres 17 20 15 20 5 6 11 12

                                 
 

 
 

 

12 Mujeres 

63,2% 
 

7 Hombres 

36,8% 
 



 

Tabla 133 Defunciones Fetales y No Fetales 2023 - Vianí 

 
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
A pesar de las fluctuaciones en los valores a lo largo del tiempo, se observa para el año 
2023, como las defunciones no fetales y las defunciones fetales no se registran cambios 
en comparación con el año 2022. 

 

Figura  381 Histórico de Defunciones – Vianí 
 

                  
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
 
 
 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

DEFUNCIONES NO FETALES 25 27 31 21 22 22 23 23

DEFUNCIONES FETALES 0 2 0 1 1 0 0 0

                               
                
 
 
 
 
 

   
 
 
 

                                 
 

DEFUNCIONES FETALES 

                                                                        

 
Hombres 

 

 
Indeterminados 

 

          

0 
Total Fallecimientos 

23 
Total Fallecimientos 

 

16 Hombres 

69,6% 
7 Mujeres 

30,4% 

 
Mujeres 

  

 

DEFUNCIONES NO FETALES 

No se presentaron casos 

 



 

Salud 
Figura  382 Afiliados al Régimen de Salud 2023 – Vianí 

 

                                                  
Fuente: ADRES. Elaboración Propia. 

 
En el año 2023, se registraron 431 afiliados al régimen contributivo, representando un 
12% del total de afiliaciones a la salud. Por otro lado, 3.056 personas se afiliaron al 
régimen subsidiado, constituyendo el 88% restante. Este año mostró un ligero aumento 
del 23,2% de afiliaciones en comparación con el histórico (2016-2023). La cobertura de 
salud alcanzó un impresionante 67,7%, con respecto al total de la población del 
municipio. 

Figura  383 Histórico Afiliados al Régimen de Salud - Vianí 
 

 
Fuente: FOSYGA & ADRES. Elaboración Propia. 

 

Adherido a ello la inclusión de IPS tanto públicas como privadas centradas a la prestación 
de los servicios de salud en el municipio de Vianí, contemplando centros de salud, 
puestos de salud, hospitales e IPS privadas, entregando cifras para su reconocimiento.117 
 

Tabla 134 Instituciones de Salud 2023 - Vianí 

 

MUNICIPIO 

IPS PUBLICA 

IPS PRIVADA CENTRO DE 
SALUD  

PUESTO DE 
SALUD 

HOSPITALES 

VIANÍ 0 0 1 0 

                                 Fuente: Secretaría de Salud de Vianí. Elaboración Propia. 

 
117 Los datos fueron proporcionados por la Secretaria de Salud de Vianí. 

CONTRIBUTIVO
12%

SUBSIDIADO
88%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

CONTRIBUTIVO 375 278 283 345 440 422 356 431

SUBSIDIADO 2.762 2.799 2.739 2.596 2.492 2.510 2.475 3.056

 
3.487  

Afiliaciones 

 

 
1  

Instituciones Prestadoras 
de Salud 



 

Educación 
 

Respecto a educación para el año 2023118, se observa que la mayor proporción de 
matriculados se concentra en Básica Primaria, representando el 42,1% del total, seguido 
por Básica Secundaria con el 37,4%, Educación Media con el 13,9% y finalmente 
Transición con el 6,6% del total de matrículas. Además, la Educación Superior no registró 
participación porcentual para el mismo periodo. 
 

Figura  384 Histórico Matriculados por Nivel – Vianí 
 

Fuente: DNP. Elaboración Propia. 

La información anterior es mediante promedios para garantizar una presentación 
uniforme en cuanto a la variable de Educación. No obstante, el municipio de Vianí para 
el año 2023, ha proporcionado datos actualizados sobre sus instituciones oficiales y 
privadas119 que cuentan con los niveles educativos, los cuales se detallan a continuación: 
 

Figura  385 Instituciones por niveles educativos 2023 – Vianí 
 

                                             
Fuente: Alcaldía Municipal. Elaboración Propia. 

 
Seguridad 

 
118 Los datos fueron promediados con el histórico suministrados por el Ministerio de Educación. 
119 Datos proporcionados por la alcaldía municipal  

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Matriculados Transición 48 57 49 53 52 53 53 53

Matriculados Básica Primaria 399 302 288 349 343 337 340 339

Matriculados Básica Secundaria 286 258 283 309 305 299 302 301

Matriculados Educación Media 112 117 126 111 110 112 111 112

Matriculados Educación superior 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
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Tabla 135 Seguridad 2023 - Vianí 

 
                                               Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 
En el municipio de Vianí, según los datos de la Policía Nacional correspondiente al 
periodo del 1 de enero al 31 de octubre de 2023, se registró un aumento del 28,6% en 
comparación con el año anterior. Por ejemplo, el Hurto a Comercio representó el 11,1% 
de los casos, mientras que el Hurto a Automotores alcanzó también el 11,1% y la 
Violencia Intrafamiliar el 77,8%. Además, la Extorsión no presentó participación 
porcentual del total de casos del año 2023.  

Figura  386 Histórico de Seguridad – Vianí 
 

           
Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 
Información Macroeconómica  
 
En el aspecto macroeconómico120, con base en el histórico (2016-2023), se evidencia 
que el año 2016 fue el que presentó el menor presupuesto municipal, con un total de 
$5.854.000.000. Sin embargo, para el año 2023, se observa que se ha destinado el 
1,46% para Educación, el 55,65% a Salud y el 12,83% a Funcionamiento, del total del 
presupuesto municipal.  

Tabla 136 Presupuesto asignado 2023 - Vianí 

 

PRESUPUESTO  
ASIGNADO 

  EDUCACIÓN   SALUD FUNCIONAMIENTO 

$ 130.000.000 $ 4.958.000.000 $ 1.143.000.000 

                                                                                Fuente: Alcaldía Municipal. Elaboración Propia. 
 

 

 
120 Dato promediado con base en su histórico y datos obtenidos por la Secretaria de Educación y de Salud. 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HURTO A COMERCIO 0 1 0 0 0 1 1 2

EXTORSIÓN 0 1 1 0 1 1 1 0

 HURTO A AUTOMOTORES 0 1 0 3 0 0 0 2

VIOLENCIA INTRAFAMILIAR 0 1 2 3 6 15 12 14

    
 

 

 
$8.909.000.000 

Presupuesto Municipal 

18 Delitos 

Hurto a 
Comercio 

Extorsión 
Hurto a 

Automotores 
Violencia 

Intrafamiliar 

2 0 2 14 

 



 

Figura  387 Histórico Información Macroeconómica – Vianí 
 

Fuente: DNP & Alcaldía Municipal. Elaboración Propia. 

 
6.4 Municipio de Bituima 

 
Bituima, se destaca por su economía enfocada 
principalmente en el sector agrícola y pecuario. 
Entre sus cultivos más destacados se encuentran 
el frijol, el maíz, la habichuela, entre otros. A lo largo 
de los años, la ganadería ha sido uno de los pilares 
fundamentales del municipio. 
 

 

Población 
 

Figura  388 Población por sexo 2023 - Bituima 

                  
Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 
En 2023, la población total de Bituima fue de 2.832 habitantes, mostrando un aumento 
del 2,84% respecto al año anterior. Ambos sexos han mantenido una tendencia al alza 
en comparación con su histórico. Se registró un aumento para el sexo femenino en 38 
personas y para el sexo masculino en 40 personas.  

 

 

 

 
 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Presupuesto Municipal 5.854 7.459 9.668 8.564 9.116 8.840 8.978 8.909

Presupuesto Educación 154 141 127 128 101 107 104 130

Presupuesto Salud 875 848 893 1.088 1.261 1.260 1.261 4.958

Funcionamiento 947 950 960 1.117 1.087 1.162 1.124 1.143

1.306 mujeres 

46,1% 
1.526 hombres 

53,9% 



 

Figura  389 Histórico Población por sexo – Bituima 
 

 
Fuente: DANE & MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 

Para el 2023, respecto a los diferentes grupos de edades en el municipio de Bituima, se 
observó que el predominante son Adultos (25 a 59 años) con un total 1.095 personas y 
el grupo que menor cantidad posee son Jóvenes (20-24 años) con 132 personas. 

 
Figura  390 Demografía por Edad 2023 – Bituima 

 

 
Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 

Nacimientos y Defunciones 
Figura  391 Nacimientos por sexo 2023 – Bituima 

 

 
 
 
 
 
 
 

  
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

Para el 2023, se registraron 11 nacimientos en el municipio, lo que representa un 
aumento del 83,3% en comparación con el año anterior. Sin embargo, los hombre han 
demostrado una tendencia de decrecimiento y las mujeres una tendencia de crecimiento 
en el último año, haciendo que este municipio represente el 0,2% del total de nacimientos 
de la provincia. 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HOMBRES 1.276 1.302 1.330 1.353 1.390 1.443 1.486 1.526

MUJERES 1.094 1.137 1.137 1.154 1.178 1.227 1.268 1.306

13,5% 6,1% 5,8% 4,7% 38,7% 31,2%

Infancia (0 a 9 años) Pre-Adolescentes (10 a 14 años) Adolescentes (15 a 19 años)

Jóvenes (20 a 24 años) Adultos (25 a 59 años) Adultos Mayores (60 años)

                                 
 

 
 

 

8 Mujeres 

72,7% 
 

3 Hombres 

27,3% 
 



 

Figura  392 Histórico de Nacimientos por Sexo - Bituima 
 

                      
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
Tabla 137 Defunciones Fetales y No Fetales 2023 - Bituima 

 
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
A pesar de las fluctuaciones en los valores a lo largo del tiempo, se observa para el año 
2023, como las defunciones no fetales presentan una disminución del 68,8% con 
respecto al año anterior. Por otro lado, las defunciones fetales no registran cambios en 
comparación con el año 2022. 
 
 
 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Hombres 6 4 3 4 1 4 5 3

Mujeres 10 9 4 4 4 3 1 8

                               
                
 
 
 
 
 

   
 
 
 

                                 
 

DEFUNCIONES FETALES 

                                                                        

 
Hombres 

 

 
Indeterminados 

 

          

0 
Total Fallecimientos 

5 
Total Fallecimientos 

 

3 Hombres 

60% 
2 Mujeres 

40% 

 
Mujeres 

  

 

DEFUNCIONES NO FETALES 

No se presentaron casos 

 



 

Figura  393 Histórico de Defunciones – Bituima 
 

                      
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 

Salud 
Figura  394 Afiliados al Régimen de Salud 2023 – Bituima 

 

                                                  
Fuente: ADRES. Elaboración Propia. 

 
En el año 2023, se registraron 164 afiliados al régimen contributivo, representando un 
10% del total de afiliaciones a la salud. Por otro lado, 1.503 personas se afiliaron al 
régimen subsidiado, constituyendo el 90% restante. Este año mostró un ligero aumento 
del 19,2% de afiliaciones en comparación con el histórico (2016-2023). La cobertura de 
salud alcanzó un impresionante 58,9%, con respecto al total de la población del 
municipio. 

Figura  395 Histórico Afiliados al Régimen de Salud - Bituima 
 

 
Fuente: FOSYGA & ADRES. Elaboración Propia. 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

DEFUNCIONES NO FETALES 16 18 18 13 14 13 16 5

DEFUNCIONES FETALES 0 1 0 1 1 0 0 0

CONTRIBUTIVO
10%

SUBSIDIADO
90%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

CONTRIBUTIVO 113 141 123 148 161 187 153 164

SUBSIDIADO 1.499 1.442 1.385 1.342 1.329 1.292 1.245 1.503

 
1.667 

Afiliaciones 

 



 

Adherido a ello la inclusión de IPS tanto públicas como privadas centradas a la prestación 
de los servicios de salud en el municipio de Bituima, contemplando centros de salud, 
puestos de salud, hospitales e IPS privadas, entregando cifras para su reconocimiento.121 
 

Tabla 138 Instituciones de Salud 2023 - Bituima 

 

MUNICIPIO 

IPS PUBLICA 

IPS PRIVADA CENTRO DE 
SALUD  

PUESTO DE 
SALUD 

HOSPITALES 

BITUIMA 0 1 0 0 

                                 Fuente: Ministerio de Salud. Elaboración Propia. 
 

Educación 
 

Respecto a educación para el año 2023122, se observa que la mayor proporción de 
matriculados se concentra en Básica Primaria, representando el 48,2% del total, seguido 
por Básica Secundaria con el 34%, Educación Media con el 9,8% y finalmente Transición 
con el 7,9% del total de matrículas. Además, la Educación Superior no registró 
participación porcentual para el mismo periodo. 
 

Figura  396 Histórico Matriculados por Nivel – Bituima 
 

Fuente: DNP. Elaboración Propia. 

 
 
 
 

 
121 Los datos fueron promediados con el histórico suministrados por el Ministerio de Salud. 
122 Los datos fueron promediados con el histórico suministrados por el Ministerio de Educación. 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Matriculados Transición 24 23 32 34 35 35 35 35

Matriculados Básica Primaria 215 215 180 219 212 213 213 213

Matriculados Básica Secundaria 143 152 143 157 151 150 151 151

Matriculados Educación Media 42 40 44 46 44 43 44 44

Matriculados Educación superior 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
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1  
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Seguridad 
 

Tabla 139 Seguridad 2023 - Bituima 

 
                                              Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 
En el municipio de Bituima, según los datos de la Policía Nacional correspondiente al 
periodo del 1 de enero al 31 de octubre para el año 2023, se registró una disminución 
del 92,3% en comparación con el año anterior. Por ejemplo, la Violencia Intrafamiliar 
representó el 100% de los casos. Además, Hurto a Comercio, la Extorsión y el Hurto a 
Automotores no presentaron participación porcentual del total de casos del año 2023. 
 

Figura  397 Histórico de Seguridad – Bituima 
 

           
Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 
Información Macroeconómica  
 
En el aspecto macroeconómico123, con base en el histórico (2016-2023), se evidencia 
que el año 2016 fue el que presentó el menor presupuesto municipal, con un total de 
$3.892.000.000. Sin embargo, para el año 2023, se observa que se ha destinado el 
0,96% para Educación, el 9,73% a Salud y el 18,21% a Funcionamiento, del total del 
presupuesto municipal.  

Tabla 140 Presupuesto asignado 2023 - Bituima 

 

PRESUPUESTO  
ASIGNADO 

  EDUCACIÓN   SALUD FUNCIONAMIENTO 

$ 62.000.000 $ 624.000.000 $ 1.167.000.000 

                                                                                Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
123 Dato promediado con base en su histórico 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HURTO A COMERCIO 0 5 1 1 0 1 0 0

EXTORSIÓN 0 1 0 0 1 0 1 0

 HURTO A AUTOMOTORES 0 0 0 0 0 0 0 0

VIOLENCIA INTRAFAMILIAR 1 6 7 2 5 4 12 1

    
 

 

 
$6.409.000.000 

Presupuesto Municipal 

1 Delitos 

Hurto a 
Comercio 

Extorsión 
Hurto a 

Automotores 
Violencia 

Intrafamiliar 

0 0 0 1 

 



 

 
Figura  398 Histórico Información Macroeconómica – Bituima 

 

Fuente: DNP. Elaboración Propia. 

 
6.5 Municipio de Guayabal de Síquima 
 

Guayabal de Síquima, conocido como ‘La Puerta 
de Oro’, es un sitio turístico, que destaca la 
Cascada de San Luis, la Caverna del Encanto, la 
iglesia de la Inmaculada concepción y el Alto de la 
Virgen. Su economía se centra en el comercio, 
turismo, agricultura, con cultivos como maíz, café y 
caña panelera. 
 

 

Población 
Figura  399 Población por sexo 2023 - Guayabal de Síquima 

 

                  
Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 
En 2023, la población total de Guayabal de Síquima fue de 5.231 habitantes, mostrando 
un aumento del 2,84% respecto al año anterior. Ambos sexos han mantenido una 
tendencia al alza en comparación con su histórico. Se registró un aumento para el sexo 
femenino en 77 personas y para el sexo masculino en 67 personas.  

 

 

 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Presupuesto Municipal 3.892 6.011 6.617 6.314 6.466 6.390 6.428 6.409

Presupuesto Educación 90 86 79 76 63 61 62 62

Presupuesto Salud 435 440 436 532 595 633 614 624

Funcionamiento 855 1.093 1.129 1.091 1.133 1.178 1.155 1.167

2.599 mujeres 

49,7% 
2.632 hombres 

50,3% 



 

 
Figura  400 Histórico Población por sexo - Guayabal de Síquima 

 

 
Fuente: DANE & MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 
Para el 2023, respecto a los diferentes grupos de edades en el municipio de Guayabal 
de Síquima, se observó que el predominante son Adultos (25 a 59 años) con un total 
2.144 personas y el grupo que menor cantidad posee son Jóvenes (20-24 años) con 314 
personas. 

Figura  401 Demografía por Edad 2023 - Guayabal de Síquima 
 

 
Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 

Nacimientos y Defunciones 
Figura  402 Nacimientos por sexo 2023 - Guayabal de Síquima 

 

 
 
 
 
 
 
 

  
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

Para el 2023, se registraron 20 nacimientos en el municipio, lo que representa un 
aumento del 5,3% en comparación con el año anterior. Sin embargo, los hombres 
demostrado una tendencia de decrecimiento y las mujeres una tendencia de aumento en 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HOMBRES 2.154 2.158 2.252 2.325 2.402 2.491 2.565 2.632

MUJERES 2.070 2.129 2.192 2.262 2.341 2.440 2.522 2.599

13,7% 7,2% 6,6% 6,0% 41,0% 25,5%

Infancia (0 a 9 años) Pre-Adolescentes (10 a 14 años) Adolescentes (15 a 19 años)

Jóvenes (20 a 24 años) Adultos (25 a 59 años) Adultos Mayores (60 años)

                                 
 

 
 

 

16 Mujeres 

80% 
 

4 Hombres 

20% 
 



 

el último año, haciendo que este municipio represente el 0,4% del total de nacimientos 
de la provincia. 

Figura  403 Histórico de Nacimientos por Sexo - Guayabal de Síquima 
 

 
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
Tabla 141 Defunciones Fetales y No Fetales 2023 - Guayabal de Síquima 

 
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
A pesar de las fluctuaciones en los valores a lo largo del tiempo, se observa para el año 
2023, como las defunciones no fetales presentan una disminución del 16% con respecto 
al año anterior. Por otro lado, las defunciones fetales no registran cambios en 
comparación con el año 2022. 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Hombres 21 18 11 17 15 3 8 4

Mujeres 19 18 19 16 11 10 11 16

                               
                
 
 
 
 
 

   
 
 
 

                                 
 

DEFUNCIONES FETALES 

                                                                        

 
Hombres 

 

 
Indeterminados 

          

0 
Total Fallecimientos 

21 
Total Fallecimientos 

 

12 Hombres 

57,1% 
9 Mujeres 

42,9% 

 
Mujeres 

 

 

DEFUNCIONES NO FETALES 

No se presentaron casos 

 



 

Figura  404 Histórico de Defunciones - Guayabal de Síquima 
 

                    
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 

Salud 
Figura  405 Afiliados al Régimen de Salud 2023 - Guayabal de Síquima 

 

                                                  
Fuente: ADRES. Elaboración Propia. 

 
En el año 2023, se registraron 308 afiliados al régimen contributivo, representando un 
12% del total de afiliaciones a la salud. Por otro lado, 2.352 personas se afiliaron al 
régimen subsidiado, constituyendo el 88% restante. Este año mostró un ligero aumento 
del 16,4% de afiliaciones en comparación con el histórico (2016-2023). La cobertura de 
salud alcanzó un impresionante 50,9%, con respecto al total de la población del 
municipio. 

Figura  406 Histórico Afiliados al Régimen de Salud - Guayabal de Síquima 
 

 
Fuente: FOSYGA & ADRES. Elaboración Propia. 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

DEFUNCIONES NO FETALES 29 27 26 32 19 22 25 21

DEFUNCIONES FETALES 6 2 0 2 1 1 0 0

CONTRIBUTIVO
12%

SUBSIDIADO
88%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

CONTRIBUTIVO 253 211 214 276 324 340 267 308

SUBSIDIADO 2.324 2.254 2.207 2.120 2.087 2.029 2.019 2.352

 
2.660 

Afiliaciones 

 



 

Adherido a ello la inclusión de IPS tanto públicas como privadas centradas a la prestación 
de los servicios de salud en el municipio de Guayabal de Síquima, contemplando centros 
de salud, puestos de salud, hospitales e IPS privadas, entregando cifras para su 
reconocimiento.124 
 

Tabla 142 Instituciones de Salud 2023 - Guayabal de Síquima 

 

MUNICIPIO 

IPS PUBLICA 

IPS PRIVADA CENTRO DE 
SALUD  

PUESTO DE 
SALUD 

HOSPITALES 

GUAYABAL DE 
SÍQUIMA 

0 1 0 0 

                                 Fuente: Ministerio de Salud. Elaboración Propia. 
 

Educación 
 

Respecto a educación para el año 2023125, se observa que la mayor proporción de 
matriculados se concentra en Básica Primaria, representando el 39,2% del total, seguido 
por Básica Secundaria con el 37,8%, Educación Media con el 15,5% y finalmente 
Transición con el 7,4% del total de matrículas. Además, la Educación Superior no registró 
participación porcentual para el mismo periodo. 
 

Figura  407 Histórico Matriculados por Nivel - Guayabla de Síquima 
 

Fuente: DNP. Elaboración Propia. 

 
 
 

 
124 Los datos fueron promediados con el histórico suministrados por el Ministerio de Salud. 
125 Los datos fueron promediados con el histórico suministrados por el Ministerio de Educación. 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Matriculados Transición 58 69 56 65 65 66 66 66

Matriculados Básica Primaria 313 328 335 357 352 347 350 349

Matriculados Básica Secundaria 334 299 290 352 342 334 338 336

Matriculados Educación Media 141 126 134 138 137 138 138 138

Matriculados Educación superior 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
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Seguridad 
Tabla 143 Seguridad 2023 - Guayabal de Síquima 

 
                                             Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 
En el municipio de Guayabal de Síquima, según los datos de la Policía Nacional 
correspondiente al periodo del 1 de enero al 31 de octubre para el año 2023, se registró 
una disminución del 15,4% en comparación con el año anterior. Por ejemplo, la Violencia 
Intrafamiliar representó el 100% de los casos. Además, Hurto a Comercio, la Extorsión y 
el Hurto a Automotores no presentaron participación porcentual del total de casos del 
año 2023. 

Figura  408 Histórico de Seguridad – Guayabal de Síquima 
 

           
Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 
Información Macroeconómica  
 
En el aspecto macroeconómico126, con base en el histórico (2016-2023), se evidencia 
que el año 2016 fue el que presentó el menor presupuesto municipal, con un total de 
$5.014.000.000. Sin embargo, para el año 2023, se observa que se ha destinado el 
1,17% para Educación, el 9,56% a Salud y el 14,41% a Funcionamiento, del total del 
presupuesto municipal.  

Tabla 144 Presupuesto asignado 2023 - Guayabal de Síquima 

 

PRESUPUESTO  
ASIGNADO 

  EDUCACIÓN   SALUD FUNCIONAMIENTO 

$ 114.000.000 $ 931.000.000 $ 1.403.000.000 

                                                                              Fuente: DANE. Elaboración Propia. 
 

 
126 Dato promediado con base en su histórico 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HURTO A COMERCIO 0 2 0 1 3 1 2 0

EXTORSIÓN 0 2 1 0 2 0 0 0

 HURTO A AUTOMOTORES 0 0 0 0 0 1 1 0

VIOLENCIA INTRAFAMILIAR 2 1 2 3 7 5 10 11

    
 

 

 
$9.737.000.000 

Presupuesto Municipal 

11 Delitos 

Hurto a 
Comercio 

Extorsión 
Hurto a 

Automotores 
Violencia 

Intrafamiliar 

0 0 0 11 

 



 

Figura  409 Histórico Información Macroeconómica - Guayabal de Síquima 
 

Fuente: DNP. Elaboración Propia. 

 
6.6 Municipio de Beltrán 
 

Beltrán, destaca por su riqueza arquitectónica y 
cultural, como el templo parroquial, el museo de 
Cerámica Indígena y la biblioteca municipal. 
Además, es un destino ecoturístico con el Alto de 
las Lagunas y el Cerro del Tambor. Se distingue por 
la pesca y la ganadería, en donde viajar en lancha 
y caminatas ecológicas son un atractivo.  
 

 

Población 
Figura  410 Población por sexo 2023 – Beltrán 

 

                  
Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 
En 2023, la población total de Beltrán fue de 2.079 habitantes, mostrando un aumento 
del 2,84% respecto al año anterior. Ambos sexos han mantenido una tendencia al alza 
en comparación con su histórico. Se registró un aumento para el sexo femenino en 24 
personas y para el sexo masculino en 33 personas.  
 

 
 
 
 
 
 
 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Presupuesto Municipal 5.014 8.134 10.577 9.355 9.966 9.661 9.813 9.737

Presupuesto Educación 140 139 119 121 112 114 113 114

Presupuesto Salud 678 678 677 843 919 935 927 931

Funcionamiento 1.017 1.214 1.356 1.399 1.227 1.461 1.344 1.403

985 mujeres 

47,4% 
1.094 hombres 

52,6% 



 

Figura  411 Histórico Población por sexo – Beltrán 
 

 
Fuente: DANE & MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 

Para el 2023, respecto a los diferentes grupos de edades en el municipio de Beltrán, se 
observó que el predominante son Adultos (25 a 59 años) con un total 827 personas y el 
grupo que menor cantidad posee son Jóvenes (20-24 años) con 142 personas. 
 

Figura  412 Demografía por Edad 2023 – Beltrán 
 

Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 
 

Nacimientos y Defunciones 
Figura  413 Nacimientos por sexo 2023 – Beltrán 

 

 
 
 
 
 
 
 

  
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

Para el 2023, se registraron 5 nacimientos en el municipio, lo que representa una 
disminución del 28,6% en comparación con el año anterior. Sin embargo, los hombres 
han demostrado una tendencia de decrecimiento y las mujeres mantienen la misma cifra 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HOMBRES 899 903 928 953 984 1.027 1.061 1.094

MUJERES 834 841 861 879 901 933 961 985

15,4% 7,6% 7,8% 6,8% 39,8% 22,6%

Infancia (0 a 9 años) Pre-Adolescentes (10 a 14 años) Adolescentes (15 a 19 años)

Jóvenes (20 a 24 años) Adultos (25 a 59 años) Adultos Mayores (60 años)

                                 
 

 
 

 

3 Mujeres 

60% 
 

2 Hombres 

40% 
 



 

en el último año, haciendo que este municipio represente el 0,1% del total de nacimientos 
de la provincia. 

Figura  414 Histórico de Nacimientos por Sexo - Beltrán 
 

 
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 

Tabla 145 Defunciones Fetales y No Fetales 2023 - Beltrán 

 
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
A pesar de las fluctuaciones en los valores a lo largo del tiempo, se observa para el año 
2023, como las defunciones no fetales presentan un aumento del 42,9% con respecto al 
año anterior. Por otro lado, las defunciones fetales no registran cambios en comparación 
con el año 2022. 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Hombres 12 13 9 9 4 8 4 2

Mujeres 9 3 7 4 5 2 3 3

                               
                
 
 
 
 
 

   
 
 
 

                                 
 

DEFUNCIONES FETALES 

                                                                        

 
Hombres 

 

 
Indeterminados 

 

          

0 
Total Fallecimientos 

10 
Total Fallecimientos 

 

5 Hombres 

50% 
5 Mujeres 

50% 

 
Mujeres 

  

 

DEFUNCIONES NO FETALES 

No se presentaron casos 

 



 

Figura  415 Histórico de Defunciones - Beltrán 
 

                 
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 

Salud 
Figura  416 Afiliados al Régimen de Salud 2023 – Beltrán 

 

                                                  
Fuente: ADRES. Elaboración Propia. 

 
En el año 2023, se registraron 141 afiliados al régimen contributivo, representando un 
10% del total de afiliaciones a la salud. Por otro lado, 1.287 personas se afiliaron al 
régimen subsidiado, constituyendo el 90% restante. Este año mostró un ligero aumento 
del 12,8% de afiliaciones en comparación con el histórico (2016-2023). La cobertura de 
salud alcanzó un impresionante 68,7%, con respecto al total de la población del 
municipio. 

Figura  417 Histórico Afiliados al Régimen de Salud - Beltrán 
 

 
Fuente: FOSYGA & ADRES. Elaboración Propia. 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

DEFUNCIONES NO FETALES 17 11 16 7 5 4 7 10

DEFUNCIONES FETALES 3 1 0 0 0 0 0 0

CONTRIBUTIVO
10%

SUBSIDIADO
90%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

CONTRIBUTIVO 86 131 126 129 136 184 156 141

SUBSIDIADO 1.203 1.151 1.174 1.202 1.189 1.160 1.110 1.287

 
1.428 

Afiliaciones 

 



 

Adherido a ello la inclusión de IPS tanto públicas como privadas centradas a la prestación 
de los servicios de salud en el municipio de Beltrán, contemplando centros de salud, 
puestos de salud, hospitales e IPS privadas, entregando cifras para su reconocimiento.127 
 

Tabla 146 Instituciones de Salud 2023 - Beltrán 

 

MUNICIPIO 

IPS PUBLICA 

IPS PRIVADA CENTRO DE 
SALUD  

PUESTO DE 
SALUD 

HOSPITALES 

BELTRÁN 0 2 0 0 

                                 Fuente: Ministerio de Salud. Elaboración Propia. 
 

Educación 
 

Respecto a educación para el año 2023128, se observa que la mayor proporción de 
matriculados se concentra en Básica Secundaria, representando el 39,2% del total, 
seguido por Básica Primaria con el 37,5%, Educación Media con el 16,9% y finalmente 
Transición con el 6,4% del total de matrículas. Además, la Educación Superior registró 
un porcentaje del 0,5% para el mismo periodo. 
 

Figura  418 Histórico Matriculados por Nivel – Beltrán 
 

Fuente: DNP. Elaboración Propia. 
 

Seguridad 
Tabla 147 Seguridad 2023 - Beltrán 

 
                                              Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 
127 Los datos fueron promediados con el histórico suministrados por el Ministerio de Salud. 
128 Los datos fueron promediados con el histórico suministrados por el Ministerio de Educación. 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Matriculados Transición 33 30 30 33 34 33 34 34

Matriculados Básica Primaria 173 190 200 208 197 194 196 195

Matriculados Básica Secundaria 199 184 184 207 206 203 205 204

Matriculados Educación Media 72 77 63 90 88 88 88 88

Matriculados Educación superior 0,0% 0,0% 0,0% 0,7% 0,3% 0,5% 0,4% 0,5%
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En el municipio de Beltrán, según los datos de la Policía Nacional correspondiente al 
periodo del 1 de enero al 31 de octubre para el año 2023, se registró una disminución 
del 66,7% en comparación con el año anterior. Por ejemplo, la Violencia Intrafamiliar 
representó el 100% de los casos. Además, Hurto a Comercio, la Extorsión y el Hurto a 
Automotores no presentaron participación porcentual del total de casos del año 2023. 
 

Figura  419 Histórico de Seguridad – Beltrán 
 

            
Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 
Información Macroeconómica  
 
En el aspecto macroeconómico129, con base en el histórico (2016-2023), se evidencia 
que el año 2016 fue el que presentó el menor presupuesto municipal, con un total de 
$5.380.000.000. Sin embargo, para el año 2023, se observa que se ha destinado el 
0,59% para Educación, el 5,88% a Salud y el 14,95% a Funcionamiento, del total del 
presupuesto municipal.  

Tabla 148 Presupuesto asignado 2023 - Beltrán 

 

PRESUPUESTO  
ASIGNADO 

  EDUCACIÓN   SALUD FUNCIONAMIENTO 

$ 56.000.000 $ 558.000.000 $ 1.417.000.000 

                                                                                   Fuente: DANE. Elaboración Propia. 
 

 
 
 
 

 
129 Dato promediado con base en su histórico 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HURTO A COMERCIO 0 2 0 3 1 4 4 0

EXTORSIÓN 0 0 0 0 0 0 0 0

 HURTO A AUTOMOTORES 0 0 1 0 1 0 0 0

VIOLENCIA INTRAFAMILIAR 1 1 5 5 5 1 5 3

 
$9.476.000.000 

Presupuesto Municipal 



 

Figura  420 Histórico Información Macroeconómica – Beltrán 
 

 
Fuente: DNP. Elaboración Propia. 

 

  

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Presupuesto Municipal 5.380 8.907 9.773 9.340 9.557 9.449 9.503 9.476

Presupuesto Educación 89 81 80 80 57 55 56 56

Presupuesto Salud 394 363 359 456 544 562 553 558

Funcionamiento 917 979 1.241 1.308 1.181 1.495 1.338 1.417



 

7 PROVINCIA BAJO MAGDALENA 

La provincia de Bajo Magdalena130 
abarca principalmente 1 municipio: 
Caparrapí. Este territorio se destaca por 
su economía centrada en una fortaleza 
pecuaria más evidente en la actividad 
bovina y vacas de ordeño, también se 
crían otros tipos de ganado porcino, 
ovino y avícola, pero en menor medida. 
Asimismo, la agricultura demuestra un 
alto nivel de producción con la caña, 
café, banano, panela y cultivos de cacao 
y caucho. 
 
La población total de la provincia para el 
año 2023 es de 14.327 habitantes, con 
una composición del 52,5% de hombres 
y el 47,5% de mujeres.  
 
 

DEMOGRAFÍA  NACIMIENTOS  DEFUNCIONES 

 
Total de Edad (Adultos de 25 a 59 años) 

 

 
Total de Nacimientos 

 

 
Total de Fetales y No Fetales 

6.370  37  51 
Municipio destacado  Municipio destacado  Municipio destacado 
1. Caparrapí 6.370  1. Caparrapí 37  1. Caparrapí 61 

        

SALUD  EDUCACIÓN  SEGURIDAD 

    
Total de Afiliaciones 

 

 
Total de Matriculados 

 

 
Total de Delitos 

11.080  2.495  19 
Municipio destacado  Municipio destacado  Municipio destacado 
1. Caparrapí  11.080  1. Caparrapí  2.495  1. Caparrapí 19 

        

   FINANCIAMIENTO    

 
 

  

 
Total del Presupuesto Municipal 

   

   $ 21.529.000.000    
   Municipio destacado    
   1. Caparrapí  $.000.000    

 
 

 
130 Datos para Educación y Financiamiento promediados con su histórico.  

Figura  421 Mapa Provincia Bajo Magdalena 
 

  
Fuente: Secretaría de Planeación – Oficina de Sistemas de Información, 

Análisis y Estadísticas- Gobernación de Cundinamarca 

 



 

7.1 Municipio de Caparrapí 
 

Caparrapí, cuyo significado es ‘habitantes de los 
barrancos’ se sustenta en la agricultura, con 
cultivos de café, plátano, yuca, maíz. Además, 
cuenta con industrias de textilería y metalurgia. Su 
ubicación rodeada de montañas y paisajes es un 
atractivo turístico, con el Parque Regional de 
Orquídeas y el santuario Los Colorados. 
 

Población 
Figura  422 Población por sexo 2023 - Caparrapí 

 

                  
Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

En 2023, la población total de Caparrapí fue de 14.327 habitantes, mostrando un 
aumento del 2,84% respecto al año anterior. Ambos sexos han mantenido una tendencia 
al alza en comparación con su histórico. Se registró un aumento para el sexo femenino 
en 204 personas y para el sexo masculino en 192 personas.  

 

Figura  423 Histórico Población por sexo – Caparrapí 
 

                           
Fuente: DANE & MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 

 

Para el 2023, respecto a los diferentes grupos de edades en el municipio de Caparrapí, 
se observó que el predominante son Adultos (25 a 59 años) con un total 6.370 personas 
y el grupo que menor cantidad posee son Jóvenes (20-24 años) con 777 personas. 

 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HOMBRES 6.524 6.542 6.653 6.726 6.869 7.119 7.323 7.515

MUJERES 5.785 5.816 5.916 5.988 6.121 6.387 6.608 6.812

6.812 mujeres 

47,5% 
7.515 hombres 

52,5% 



 

Figura  424 Demografía por Edad 2023 – Caparrapí 
 

Fuente: MAPAS Y ESTADÍSTICAS CUNDINAMARCA. Elaboración Propia. 
 

Nacimientos y Defunciones 
Figura  425 Nacimientos por sexo 2023 – Caparrapí 

 

 
 
 
 
 
 
 

  
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

Para el 2023, se registraron 37 nacimientos en el municipio, lo que representa una 
disminución del 21,3% en comparación con el año anterior. Sin embargo, los hombres 
han demostrado una tendencia de decrecimiento y las mujeres mantienen la misma cifra 
en el último año, haciendo que este municipio represente el 0,7% del total de nacimientos 
de la provincia. 
 

Figura  426 Histórico de Nacimientos por Sexo - Caparrapí 
 

                        
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
 
 

12,8% 7,6% 6,8% 5,4% 44,5% 23,0%

Infancia (0 a 9 años) Pre-Adolescentes (10 a 14 años) Adolescentes (15 a 19 años)

Jóvenes (20 a 24 años) Adultos (25 a 59 años) Adultos Mayores (60 años)

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Hombres 31 40 32 37 21 34 26 16

Mujeres 32 45 46 37 18 22 21 21

                                 
 

 
 

 

21 Mujeres 

56,8% 
 

16 Hombres 

43,2% 
 



 

Tabla 149 Defunciones Fetales y No Fetales 2023 - Caparrapí 

 
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
A pesar de las fluctuaciones en los valores a lo largo del tiempo, se observa para el año 
2023, como las defunciones no fetales presentan un aumento del 15,1% con respecto al 
año anterior. Por otro lado, las defunciones fetales no registran cambios en comparación 
con el año 2022. 
 

Figura  427 Histórico de Defunciones – Caparrapí 
 

                    
Fuente: DANE. Elaboración Propia. 

 
 
 
 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

DEFUNCIONES NO FETALES 99 90 99 78 45 60 53 61

DEFUNCIONES FETALES 3 3 0 3 2 0 0 0

                               
                
 
 
 
 
 

   
 
 
 

                                 
 

DEFUNCIONES FETALES 

                                                                        

 
Hombres 

 

 
Indeterminados 

          

0 
Total Fallecimientos 

61 
Total Fallecimientos 

 

34 Hombres 

55,7% 
27 Mujeres 

44,3% 

 
Mujeres 

 

 

DEFUNCIONES NO FETALES 

No se presentaron casos 

 



 

Salud 
Figura  428 Afiliados al Régimen de Salud 2023 – Caparrapí 

 

                                                  
Fuente: ADRES. Elaboración Propia. 

 
En el año 2023, se registraron 695 afiliados al régimen contributivo, representando un 
6% del total de afiliaciones a la salud. Por otro lado, 10.385 personas se afiliaron al 
régimen subsidiado, constituyendo el 94% restante. Este año mostró un ligero aumento 
del 14,5% de afiliaciones en comparación con el histórico (2016-2023). La cobertura de 
salud alcanzó un impresionante 77,3%, con respecto al total de la población del 
municipio. 
 

Figura  429 Histórico Afiliados al Régimen de Salud – Caparrapí 
 

               
Fuente: FOSYGA & ADRES. Elaboración Propia. 

 

Adherido a ello la inclusión de IPS tanto públicas como privadas centradas a la prestación 
de los servicios de salud en el municipio de Caparrapí, contemplando centros de salud, 
puestos de salud, hospitales e IPS privadas, entregando cifras para su reconocimiento.131 
 

Tabla 150 Instituciones de Salud 2023 - Caparrapí 

 

MUNICIPIO 

IPS PUBLICA 

IPS PRIVADA CENTRO DE 
SALUD  

PUESTO DE 
SALUD 

HOSPITALES 

CAPARRAPÍ 1 2 0 2 

                                 Fuente: Ministerio de Salud. Elaboración Propia. 

 
131 Los datos fueron promediados con el histórico suministrados por el Ministerio de Salud. 

CONTRIBUTIVO
6%

SUBSIDIADO
94%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

CONTRIBUTIVO 344 384 409 523 668 694 654 695

SUBSIDIADO 9.784 9.625 9.571 9.271 9.146 9.120 9.020 10.385

 
11.080 

Afiliaciones 

 

 
5  
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de Salud 



 

Educación 
 

Respecto a educación para el año 2023132, se observa que la mayor proporción de 
matriculados se concentra en Básica Primaria, representando el 45,6% del total, seguido 
por Básica Secundaria con el 35,7%, Educación Media con el 11,7% y finalmente 
Transición con el 7,1% del total de matrículas. Además, la Educación Superior no registró 
participación porcentual para el mismo periodo. 
 

Figura  430 Histórico Matriculados por Nivel – Caparrapí 
 

Fuente: DNP. Elaboración Propia. 

 
Seguridad 

Tabla 151 Seguridad 2023 - Caparrapí 

 
                                             Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 
En el municipio de Caparrapí, según los datos de la Policía Nacional correspondiente al 
periodo del 1 de enero al 31 de octubre de 2023, se registró un aumento del 280% en 
comparación con el año anterior. Por ejemplo, el Hurto a Comercio representó el 26,3% 
de los casos, mientras que el Hurto a Automotores alcanzó el 5,3% y la Violencia 
Intrafamiliar el 68,4%. Además, la Extorsión no presentó participación porcentual del total 
de casos del año 2023.  
 
 
 
 

 
132 Los datos fueron promediados con el histórico suministrados por el Ministerio de Educación. 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Matriculados Transición 186 167 163 182 179 175 177 176

Matriculados Básica Primaria 1.118 1.066 975 1.178 1.150 1.134 1.142 1.138

Matriculados Básica Secundaria 942 886 828 897 890 889 890 890

Matriculados Educación Media 290 319 319 300 290 291 291 291

Matriculados Educación superior 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
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19 Delitos 

Hurto a 
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5 0 1 13 

 



 

Figura  431 Histórico de Seguridad – Caparrapí 
 

           
Fuente: Policía Nacional. Elaboración Propia. 

 
Información Macroeconómica  
 
En el aspecto macroeconómico133, con base en el histórico (2016-2023), se evidencia 
que el año 2017 fue el que presentó el menor presupuesto municipal, con un total de 
$16.938.000.000. Sin embargo, para el año 2023, se observa que se ha destinado el 
1,62% para Educación, el 18,50% a Salud y el 15,31% a Funcionamiento, del total del 
presupuesto municipal.  

Tabla 152 Presupuesto asignado 2023 - Caparrapí 

 

PRESUPUESTO  
ASIGNADO 

  EDUCACIÓN   SALUD FUNCIONAMIENTO 

$ 349.000.000 $  $ 3.984.000.000 $ 3.297 000.000 

                                                                               Fuente: DANE. Elaboración Propia. 
 

Figura  432 Histórico Información Macroeconómica – Caparrapí 
 

Fuente: DNP. Elaboración Propia.  

 
133 Dato promediado con base en su histórico 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HURTO A COMERCIO 1 6 8 8 2 4 3 5

EXTORSIÓN 2 0 3 0 0 0 0 0

 HURTO A AUTOMOTORES 1 1 0 0 0 1 1 1

VIOLENCIA INTRAFAMILIAR 5 11 9 12 27 29 1 13

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Presupuesto Municipal 19.225 16.938 23.934 20.436 22.185 21.310 21.748 21.529

Presupuesto Educación 510 520 410 401 323 358 341 349

Presupuesto Salud 3.034 2.899 2.977 3.700 3.967 3.989 3.978 3.984

Funcionamiento 1.994 2.087 1.882 2.684 3.083 3.368 3.225 3.297

 
$21.529 000.000 

Presupuesto Municipal 



 

CONCLUSIONES 

El año 2023 se caracterizó por una notable volatilidad en los diversos municipios bajo las 

variables consideradas en el estudio, evidenciando un aumento significativo en los datos 

analizados en comparación con el año anterior. 

 

En cuanto a la variable de población, se registró un incremento promedio del 2,8%, 

manteniendo la predominancia del sexo femenino, a pesar de que en varios municipios 

el sexo masculino era mayoritario. Dentro de la demografía, el grupo de adultos (25 a 59 

años) fue el más predominante en los 37 municipios de la jurisdicción, representando el 

48,63% del total de la población (933.586 habitantes), en comparación con el año 2022. 

 

Según los datos del DANE, se observó una disminución considerable en el número de 

nacimientos entre 2016 y 2023, sin embargo, en 2023 se registró un incremento del 

36,7%. Respecto a las defunciones, aunque se había observado una disminución 

después del pico de 2021, en 2023 se incrementaron en un 25,4%, con respecto al total 

de defunciones del 2022 (incluyendo defunciones fetales y no fetales).  

 

En términos de afiliados al régimen de salud, se observó un aumento del 7,9% con 

respecto al año anterior, predominando el régimen subsidiado como el principal en 

afiliados, dado que según los datos ha presentado dentro del históricos aumentos, 

mientras el régimen contributivo en los últimos 2 años registra un decrecimiento. 

 

En educación, se presentó una ligera disminución del 0,22% en el número de 

matriculados para el último año. En el ámbito laboral de Cundinamarca, se evidenció una 

disminución en el desempleo y en el empleo del 0,9% de personas ocupadas. A nivel 

nacional, la tasa de empleo aumentó en 1,1 puntos porcentuales con respecto al año 

2022. 

 

En cuanto a la seguridad, se observó una disminución del 35% en la presentación de 

delitos en la jurisdicción de la Cámara de Comercio de Facatativá, con una reducción de 

1.228 delitos en el último año. Respecto al financiamiento, el 64,8% de los municipios 

experimentaron una disminución de recursos, sin embargo, se registró un aumento en la 

distribución de presupuesto para educación en un 49,80%, para salud en un 51,82% y 

para funcionamiento en un 14,15%, aumentando el presupuesto municipal del total de la 

jurisdicción en un 27,48%. 

 

A pesar de las bajas registradas en algunos municipios, este estudio ofrece una 

perspectiva amplia y cercana a la realidad de las variables desarrolladas. La disminución 

de los datos no fue significativa para la representación de las provincias y de la 

jurisdicción de la Cámara de Comercio de Facatativá en comparativo con su histórico.  



 

RECOMENDACIONES 

La investigación de caracterización realizada ha puesto de manifiesto que, para el año 

2023, se dio seguimiento al análisis de los 37 municipios pertenecientes a las 6 

provincias dentro de la jurisdicción de la Cámara de Comercio de Facatativá. Es esencial 

considerar que los datos proporcionados sobre educación, instituciones de salud y 

financiamiento se basan en el promedio histórico anteriormente utilizados para la 

realización de los estudios. Por lo tanto, se recomienda a las provincias mantener 

actualizados los datos en las páginas web de las alcaldías municipales para mejorar el 

análisis de los aspectos mencionados anteriormente y ofrecer datos más cercanos a la 

realidad de cada uno de los municipios. 

 

Es fundamental la colaboración entre las diferentes entidades involucrados en el 

desarrollo de estudios, la sinergia entre la Cámara de Comercio y las autoridades 

municipales para impulsar iniciativas que promuevan el acceso a la información para 

aprovechar las oportunidades y ayudar a los comerciantes a mantener un seguimiento 

para ajustar sus decisiones y acciones empresariales. Esto por la maximización del uso 

de los datos, dado que solo se obtuvieron 7 respuestas de 37 solicitudes realizadas a las 

alcaldías municipales para obtener información. Por lo cual, se recomienda establecer 

una cooperación con la Cámara de Comercio para garantizar la fiabilidad y facilitar la 

evaluación y análisis de los datos recopilados. Esto ayudará a identificar las fortalezas y 

debilidades de cada municipio y obtener un panorama general a nivel de provincias y de 

la jurisdicción.  
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Para el municipio de Vianí, se generó una comunicación por medio telefónico en 2023 

para obtener los datos relacionados con la variable de Educación (Secretaria de 

Educación – Maria), Salud (centros de salud) y Financiamiento (Secretaria de 

Salud – Álvaro Bernal).  


